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1. Johdanto 
 
Alueellistamisen strategian tietopohjan tarkoituksena on tuottaa jokaiselle maakunnalle kuvaus toimintaym-
päristössä, jossa valtio toimii nyt ja tulevaisuudessa, sekä arvioida tämän perusteella, minkälaisessa ympäris-
tössä alueellistaminen toteutetaan ja minkälaisia vaikutuksia monipaikkaisuuteen, paikkariippumattomuuteen 
sekä etätyöskentelyyn perustuvalla uuden tyyppisellä alueellistamisella olisi kunkin maakunnan kannalta. Toi-
mintaympäristöanalyysi kuvaa viiden eri teeman ja näiden tärkeimpien muuttujien kautta kokonaisvaltaisesti 
maakunnittaista toimintaympäristöä. Toimintaympäristöanalyysi nostaa esille kunkin maakunnan ja alueen ny-
kytilaa, toteutunutta kehitystä ja tulevaa kehitystä sekä alueiden välille ja sisälle syntyneitä eroja ja mahdollista 
konvergoitumista. Alueellistamisen vaikutuksia arvioidaan toimintaympäristön kontekstista, huomioiden eten-
kin maakunnittaisen koulutustoiminnan, alueliikkumisen dynamiikan sekä aiemmassa tutkimuksessa löydetty-
jen tekijöiden vaikutuksen siihen, minne ja minkä tekijöiden vaikutuksesta ihmiset muuttavat.  
 
Toimintaympäristöanalyysi koostuu viidestä teemasta. Tarkastelun teemat ovat 1. Väestödynamiikka, 2. Alue-
talous ja aluetalouden kehitys ja rakenne, 3. Työllisyysdynamiikka ja työpaikkakehitys, 4. Alueliikkumisdyna-
miikka sekä 6. Osaamisdynamiikka. Jokaisen teemaa on tarkasteltu 4-6 muuttujan avulla; valitut muuttujat 
kuvaavat kyseistä teemaa monipuolisesti ja erinäkökulmasta. Yhdessä viisi teemaa ja teemojen muuttujat 
muodostavat tarkan kuvan jokaisen maakunnan nykyisestä ja tulevasta toimintaympäristöstä.  
 
Tarkastelun on toteutettu maakuntatasolla. Maakunnittaista kehitystä on verrattu toisiin maakuntiin ja kai-
kissa teemoissa on myös huomioitu maakuntien sisäinen kehitys tarkastelemalla maakunnan kuntien, seutu-
kuntien ja työssäkäyntialueiden kehitystä. Tätä kautta maakunnan sisällä olevat kehitys- ja toimintaympäristö-
jen erot tulevat huomioiduiksi, jonka johdosta myös maakunnan sisäinen dynamiikka on huomioitu osaksi maa-
kunnan toimintaympäristöä. Näin syntyy tarkka- ja monipuolinen näkökulma toimintaympäristössä, jossa val-
tio toimii ja jossa alueellistamispäätökset toteutetaan.  
 
 

 
Kuva 1 Alueellistamisen strategian tietopohjan teemat ja muuttujat 
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Tulosten selkeyttämiseksi ja toimivan maakuntien 
välisen vertailun mahdollistamiseksi kaikki maa-
kunnat on jaettu viiteen eri alueeseen, joissa alu-
een maakuntia yhdistävät etenkin sijainti, mutta 
myös yleinen laajempi toimintaympäristö. Viisialu-
etta ovat Uusimaa, Etelä-Suomi ja Ahvenanmaa, 
Länsi-Suomi, Itä-Suomi ja Pohjois-Suomi (Kartta 1.). 
Aluejako ei perustu mihinkään viralliseen aluejaot-
teluun, vaan on valittu tarkastelun kannalta mah-
dollisimman mielekkääksi. 
 
Jokaisen alueen maakuntien toimintaympäristöstä 
on tehty oma raportti, jossa on kuvattu kyseisen 
alueen maakuntien toimintaympäristö viiden tee-
man ja muuttujien avulla. Huolimatta siitä, että tar-
kastelu on tehty viiden alueen kautta, tarkastelun 
kohteena ovat alueen maakunnat, ei alue itse. 
Tässä alueellistamisen strategian valmistelun tie-
topohjan raportissa on tarkasteltu Länsi-Suomen 
aluetta. Länsi -Suomen alue koostuu Satakunnan, 
Pirkanmaan, Keski-Suomen, Pohjanmaan ja Etelä-
Pohjanmaan maakunnista. 
 

 
Kartta 1 Tarkastelun aluejako

Raportin rakenne poikkeaa jossain määrin tavanomaisesta, heti toisessa luvussa on kuvattu alueen maakun-
tien toimintaympäristö ja alueellistamisen vaikutukset maakunnalle, jotka ovat käytännössä tiivis maakunta-
kohtainen toimintaympäristöanalyysin lopputulos ja yhteenveto viidestä eri teeman perusteella.  Tämän jäl-
keen luvuissa 3-7 on kuvattu kukin viidestä eri teemasta jokaisen maakunnan osalta. Raportin rakenteen tar-
koituksena on varmistaa, että huomio kiinnittyy etenkin jokaisen maakunnan toimintaympäristöanalyysiin. 
Kaikki toisessa luvussa esitetyt tulokset perustuvat lukuihin 3-7, joista on mahdollista lukea tarkempaa maa-
kunnittaista analyysiä kunkin teeman osalta. Alueellistamisen strategian tietopohja perustuu täysin tilastolli-
seen tarkasteluun, eikä sisällä toimintasuosituksia minkään aihealueen osalta. 

Tarkastelun	aluejako
	Uusimaa

	Etelä-Suomi	ja	Ahvenanmaa

	Länsi-Suomi

	Itä-Suomi

	Pohjois-Suomi



2. Länsi-Suomen alueen toimintaympäristöt 
 
Alueellistamisstrategian tietopohjassa tarkasteltiin Länsi-Suomen alueen maakuntien (Satakunta, Pirkanmaa, 
Keski-Suomi, Pohjanmaa ja Etelä-Pohjanmaa) toimintaympäristöä väestödynamiikan, aluetalouden, työllisyy-
den ja työssäkäynnin,  alueliikkumisen ja osaamisen perusteella. Alueen maakuntien välillä on yhdistäviä teki-
jöitä, mutta myös hyvin huomattavia eroja. Pirkanmaan, Keski-Suomen ja Pohjanmaan toimintaympäristöön 
heijastuu maakuntien merkittävä korkeakoulutustoiminta, mutta tämän vaikutuksessa on huomattavia eroja. 
Etelä-Pohjanmaalla ja Satakunnassa taas merkittävän korkeakoulutustoiminnan puuttuminen selittää etenkin 
väestönkehityksen dynamiikkaa, mutta maakuntien erilaiset elinkeinorakenteet ja sisäisesti poikkeava kehitys 
luovat hyvin voimakkaasti toisistaan poikkeavat toimintaympäristöt.  
 
Väestödynamiikassa erottuvat merkittävää korkeakoulutusta tarjoavat maakunnat, Pirkanmaa, Keski-Suomi ja 
Pohjanmaa, joissa väestö kasvoi vuosien 2007-2018 aikana. Väestönkehityksen dynamiikka selittää kuitenkin 
eroja väestönkehityksessä: erittäin voimakkaasti kasvanut Pirkanmaa kasvoi kaikkien väestön kehityksen osa-
tekijöiden vaikutuksesta, mutta etenkin maan sisältä saadut muuttovoitot kasvattivat maakuntaa. Keski-Suo-
men ja Pohjanmaan kasvu perustui taas käytännössä kokonaan maahanmuuttoon ja maan sisällä kärsittyjen 
muuttotappioiden maltillisuuteen (Pohjanmaan tapauksessa myös korkeaan syntyvyyteen sekä nuoreen ikä-
rakenteeseen). Satakunnan ja Etelä-Pohjanmaan väestö taas supistui etenkin korkeakoulutusmaakunnille kär-
sittyjen muuttotappioiden ja iäkkäämmän väestörakenteen vaikutuksesta.  
 
Työllisyysdynamiikassa erot olivat pienempiä; työpaikkojen ja työllisten määrä supistui kaikissa Länsi-Suomen 
maakunnissa. Supistuminen oli maltillisinta voimakkaasti kasvaneella Pirkanmaalla ja voimakkainta etenkin te-
ollisuuden rakennemuutoksen kanssa kärsineessä Satakunnassa. Keski-Suomi poikkesi muista Länsi-Suomen 
maakunnista heikon työllisyysasteen ja työttömyysasteen perusteella, kun taas Pohjanmaan työllisyysaste oli 
poikkeuksellisen korkea ja työttömyysaste poikkeuksellisen matala. Keski-Suomessa valtion työpaikkojen mer-
kitys oli myös poikkeuksellisen suuri muihin Länsi-Suomen alueisiin verrattuna: Keski-Suomessa on koko maan 
toiseksi eniten valtion työpaikkoja suhteessa kaikkiin työpaikkoihin, kun taas kaikki muut Länsi-Suomen maa-
kunnat jäävät alle koko maan keskitason. 
 
Osaamisdynamiikassa ero merkittävää korkeakoulutusta tarjoavien ja muiden maakuntien välillä on erittäin 
huomattava. Etenkin Pirkanmaan väestön koulutusrakenne on täysin muista Länsi-Suomen maakunnista poik-
keava, ja jääkin korkeakoulutettujen osuudella sekä VKTM-indeksillä mitattuna ainoastaan Uudenmaan jäl-
keen. Myös Pohjanmaan väestön koulutustaso oli huomattavan korkea. Toisaalta taas etenkin Satakunnassa, 
josta puuttuu merkittävä korkeakoulutustoiminta sekä korkeakoulutettuja houkutteleva elinkeinorakenne, 
korkeakoulutettujen osuus jäi koko maan tasolla erittäin matalaksi.  
 
Maakuntien välisiä eroja suuremmat erot löytyivät kuitenkin useimpien maakuntien sisältä. Tämän vuoksi on 
vaikea puhua yhdestä toimintaympäristöstä maakunnassa, esimerkiksi Pirkanmaalla Tampereen seudun toi-
mintaympäristö muistuttaa Jyväskylän seudun toiminta ympäristöä, kun taas Ylä-Pirkanmaan toimintaympä-
ristö on paljon lähempänä Pohjois-Satakunnan toimintaympäristöä kuin Tampereen seudun toimintaympäris-
töä. Tämän takia maakunnittaiset toimintaympäristö(t) on kuvattu tarkasti luvuissa 2.1-2.5. Tarkemmat taus-
tatiedot, joihin toimintaympäristöt perustuvat löytyvät luvuista 2.-6. 
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Taulukko 1 Länsi-Suomen alueen maakunnat tarkastelun avainmuuttujilla 

  

Väestönkehi-
tys 2007-

2018 

Työikäisen vä-
estön kehitys 

2007-2018 

Väestönkehi-
tys 2018-

2040 

Työikäisen vä-
estön kehitys 

2018-2040 BKT/as 

Työpaikkake-
hitys 2007-

2017 
Työllisyys-
aste 2018 

Satakunta -3,7 % -12,4 % -12 % -15 % 36365 -7,8 % 71,2 % 
Pirkanmaa 7,8 % 1,1 % 4 % 2 % 37439 -1,2 % 71,4 % 
Keski-Suomi 1,8 % -5,4 % -4 % -7 % 34047 -2,8 % 67,9 % 
Etelä-Pohjan-
maa -2,1 % -9,9 % -10 % -14 % 32341 -5,5 % 73,3 % 
Pohjanmaa 3,3 % -3,2 % -4 % -5 % 38908 -2,0 % 76,4 % 
Koko maa 4,1 % -2,8 % 0 % -3,0 % 40991 -1,7 % 71,8 % 
Mediaani 
maakunta 0,0 % -8,5 % -9 % -13 % 36365 -3,4 % 69,4 % 

 
 

  
Työttömyys-

aste 2018 
Valtion työpaikko-

jen osuus 2017 
Valtion työpaik-

kojen kehitys (%) 

Nettomuutto 
2007-2018 

1000/as 

Nettosiirto-
laisuus 2007-
2018 1000/as 

VKTM 
2018 

Korkea-as-
teen suoritta-

neet 

Satakunta 10 % 3,4 % -17,9 % -3,0 2,2 325,9 25,9 
Pirkanmaa 9 % 4,2 % -19,2 % 3,6 1,9 387,0 32,7 
Keski-Suomi 13 % 6,4 % -10,8 % -0,2 1,6 368,3 29,9 
Pohjanmaa 6 % 3,9 % -16,3 % -3,3 4,7 363,1 30,8 
Etelä-Pohjan-
maa 8 % 2,2 % -17,2 % -2,8 1,6 327,1 25,4 
Koko maa 10 % 5,3 % -16,2 % 0,0 2,8 375,2 31,8 
Mediaani 
maakunta 10,8 % 4,8 % -17,9 % -2,4 2,2 342,3 27,2 

 
 

2.1 Satakunnan toimintaympäristö 
 
Satakunta on kokenut merkittävän taloudellisen sekä demografisen rakennemuutoksen vuosien 2007-2018 
aikana. Tämä heijastuu Satakunnan toimintaympäristöön. Satakunnan väestönkehitys jäi huomattavan nega-
tiiviseksi vuosien 2007-2018 aikana, etenkin maan sisällä kärsittyjen muuttotappioiden ja väestön ikääntymi-
sen vaikutuksesta. Satakunta kärsi muuttotappiota erityisesti Pirkanmaalle ja Varsinais-Suomelle. Muuttotap-
piot perustuvat nuorten ja nuorten aikuisten ryhmiin: maakunnasta muutettiin etenkin koulutuksen ja työn 
perässä. Väestön ikärakenteen muutokset ja työikäisen väestön muuttoliike supistivat voimakkaasti Satakun-
nan työikäistä väestöä vuosien 2007-2018 aikana, tämän ajanjakson aikana työikäinen väestö väheni yli 12 
prosentilla. Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan työikäinen väestö sekä koko väestö tulee supistumaan 
Satakunnassa erittäin voimakkaasti vuosien 2018-2040 aikana.  
 
Satakunnan taloudellinen rakennemuutos näkyy maakunnan heikkona työpaikkakehityksenä. Satakunnan työ-
paikkojen määrä supistui 7,8 prosentilla vuosien 2007-2018 aikana ja etenkin teollisuuden työpaikkojen määrä 
väheni. Työllisten määrä supistui jopa 8 800 henkilöllä saman ajanjakson aikana. Monista muista rakennemuu-
toksesta kärsineistä maakunnista poiketen Satakunnan työllisyysaste oli kuitenkin vuonna 2018 suhteellisen 
korkea ja vastasi lähes koko maan keskitasoa. Satakunnan työttömyysaste oli myös koko maan keskitasoa ma-
talampi. Satakunnan haasteena on kuitenkin myös väestön koulutusrakenne: aikuinen väestö on erittäin ma-
talasti koulutettua myös muihin yliopistottomiin maakuntiin verrattuna.  
 



   2 

Satakunnan sisällä erot kuntien välillä ovat suurehkoja, joskin esimerkiksi väestö ja työpaikakkojen määrä vä-
heni käytännössä koko Satakunnassa (pl. Eurajoki). Väestönkehityksessä ero Porin ja Rauman kaupunkien ja 
muun maakunnan välillä on huomattava, ja Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan ero tulee voimistu-
maan myös tulevina vuosikymmeninä, joskin myös maakunnan suurten kaupunkien väestö ja työikäinen vä-
estö supistuu väestöennusteen mukaan voimakkaasti vuosien 2018-2040 aikana. Koska muussa maakunnassa 
väestö on vanhempaa ja muusta maakunnista muutetaan etenkin koulutustarjonnan vuoksi Poriin ja Raumalle, 
korostuu Rauman ja Porin asema maakunnan keskuksina tulevina vuosina.  
 
Valtion näkökulmasta Satakunnasta on muodostumassa haastava toimintaympäristö tulevina vuosikymme-
ninä, joka muistuttaa etenkin demografian osalta Kymenlaaksoa 2010-luvun aikana. Palveluiden kysyntä vähe-
nee aloilla, joissa palveluiden kysyntä riippuu työikäisen väestön tai koko väestön määrästä (mutta toisaalta 
kasvaa aloilla, joissa palveluiden kysyntä perustuu etenkin eläkeikäiseen väestöön). Työvoiman saatavuus tulee 
myös heikentymään, sillä Satakunnan työikäinen väestö supistuu erittäin voimakkaasti. Etenkin aloilla, joissa 
eläköityvien määrät ovat suuria ja joissa työtehtävien hoitaminen vaatii erityistä osaamista voi syntyä merkit-
tävää pulaa osaavasta työvoimasta. Satakunnan AMK koulutus tarjoaa osaavaa työvoimaa, mutta yliopistokou-
lutusta vaativiin työpaikkoihin tarvittava työvoima täytyy löytyä maakunnan ulkopuolelta.  
 
Valtion rooli työllistäjänä Satakunnassa on suhteellisen maltillinen, vain 3,4 prosenttia maakunnan työpaikoista 
on valtion työpaikkoja, joka on selvästi keskimääräistä maakuntaa vähäisempi osuus. Monipaikkaisuuden ja 
paikkariippumattomuuden lisääminen voisi vaikuttaa jossain määrin positiivisesti Satakunnassa, etenkin Porin 
ja Rauman työssäkäyntialueella, muussa maakunnassa vaikutusten voi olettaa olevan hyvin rajallisia. Paikka-
riippumaton työ voi lisätä Satakunnan houkuttelevuutta etenkin Pirkanmaalla ja Varsinais-Suomessa valmistu-
ville tai Uudellamaalla asuville Satakuntalaisille. Toisaalta paikkariippumattoman alueellistamisen vaikutukset 
jäänevät suhteellisen maltillisiksi, sillä etenkin Uudenmaalla asuville lähempänä sijaitsevat maakunnat ovat 
oletettavasti houkuttelevimpia suhteellisen kaukana sijaitsevaan Satakuntaan verrattuna. Lisäksi monipaik-
kaisuuden ja paikkariippumattomuuden hyötyjen saamiseksi Satakunnan tulisi olla houkutteleva muuttokohde 
koko potentiaalisesti muuttavalle asuntokunnalle: tämän haasteena on Satakunnan suhteellisen pienet ja te-
ollisuuteen painottuneet työmarkkinat, joka laskee maakunnan houkuttelevuutta etenkin korkeakoulutetuille, 
erityisesti verrattuna Turun ja Tampereen työssäkäyntialueisiin.   
 
 
2.2 Pirkanmaan toimintaympäristö 

 
Pirkanmaan demografinen kehitys on ollut erittäin positiivista vuosien 2007-2018 aikana. Maakunnan väkiluku 
on kasvanut erittäin voimakkaasti tämän ajanjakson aikana etenkin muusta maasta saatujen muuttovoittojen 
vaikutuksesta; Pirkanmaan väestö kasvoi toiseksi eniten kaikista Manner-Suomen maakunnista vuosien 2007-
2018 aikana. Useimmista maakunnista poiketen myös työikäinen väestö kasvoi Pirkanmaalla vuosien 2007-
2018 aikana. Pirkanmaalle muuttaa etenkin nuoria koulutuksen ja työn perässä, mutta useimmista muista kor-
keakoulutusmaakunnista poiketen Pirkanmaa oli suhteellisen vetovoimainen myös nuorten aikuisten ryh-
mässä, joskin Pirkanmaa kärsi erittäin suuria muuttotappiota Uudellemaalle korkeakoulutettujen ja nuorten 
aikuisten ryhmässä. Pirkanmaan vahva vetovoima heijastuu myös tulevaan ennustettuun väestönkehitykseen.  
 
Maakunnan aluetalouden kehitys oli myös suhteellisen vahvaa vuosien 2007-2018 aikana, vaikkakin väestön-
kasvusta huolimatta työpaikkojen määrä väheni tämän ajanjakson aikana. Maakunnassa asuvien työllisten 
määrä kuitenkin kasvoi saman ajanjakson aikana. Pirkanmaan työllisyysaste oli hieman koko maan keskitasoa 
heikompi vuonna 2018, mutta tämä perustui etenkin opiskelijoiden suureen osuuteen väestöstä. Maakunnan 
työttömyysaste oli taas koko maan keskitasoa selvästi matalampi. Maakunnan väestön koulutustaso on erittäin 
korkea, vain Uudellamaalla esimerkiksi VKTM-indeksi ja korkea-asteen suorittaneiden osuus aikuisesta väes-
töstä oli korkeampi.  
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Pirkanmaan sisällä erot ovat kuitenkin erittäin suuria. Kaikki kasvu ja positiivinen kehitys tapahtui käytännössä 
Tampereen seudulla, jonka sisällä lähinnä Tampereen ydinkaupunkiseudulla. Tampereen seudun väkiluku kas-
voi erittäin voimakkaasti muusta maasta ja muusta maakunnasta saatujen muuttovoittojen vaikutuksesta vuo-
sien 2007-2018 aikana, ja kasvun ennustetaan olevan erittäin suurta myös vuosien 2018-2040 aikana. Muussa 
maakunnassa väestönkehitys oli heikkoa ja väestöennusteen mukaan tulee olemaan erittäin heikkoa. Vastaa-
vaa eriytymistä oli havaittavissa myös aluetalouden dynamiikassa: esimerkiksi työpaikkojen määrä kasvoi voi-
makkaasti Tampereen seudulla, kun taas kaikilla muilla seuduilla työpaikkojen määrät vähenivät. Myös maa-
kunnan korkea osaamistaso perustui täysin Tampereen seutuun, jossa sijaitsee käytännössä kaikki Pirkanmaan 
korkeakoulutustoiminta ja korkeasti koulutettujen työpaikat.  
 
Tampereen ympärille on muodostunut koko maan toiseksi suurin työssäkäyntialue, johon kuuluu merkittävä 
osa Pirkanmaan kunnista. Tampereen vahva kehitys heijastuu etenkin työssäkäyntialueeseen vahvasti integ-
roituneihin kehyskuntiin, kuten Pirkkalaan, Lempäälään ja Kangasalaan. Työssäkäyntialueen reunoilla Tampe-
reen vahva kehitys näkyy myös positiivisena kehityksenä, mutta tämä ei ole riittänyt pitämään näiden kuntien 
väestön tai työpaikkojen kehitystä positiivisena. Työssäkäyntialueen ulkopuolella väestön ja työpaikkojen ke-
hitys ei eroa erityisesti muiden maakuntien reuna-alueista.  
 
Valtion kannalta Pirkanmaalle on muodostunut kaksi hyvin toisistaan poikkeavaa toimintaympäristöä. Tampe-
reen erittäin voimakas kasvu lisää erilaisten palveluiden kysyntää alueella laaja-alaisesti, kun taas maakunnan 
reunoilla ja seutukaupungeissa tilanne on täysin päinvastainen. Tampereen ydinkaupunkiseudun vahva kasvu 
ja muun maakunnan väestön ja työvoiman supistuminen lisää entisestään Tampereen seudun merkitystä koko 
maakunnan keskuksena, ja kehitys tulee voimistumaan entisestään tulevaisuudessa. Tämä johtanee tilantee-
seen, jossa palveluiden kysyntä painottuu Tampereen seudulle, jossa asuu myös suurin osa maakunnan eten-
kin osaavasta työvoimasta. Tampereen seudun vahvan kasvun, korkean osaamistason ja suurten työmarkki-
noiden ansiosta osaavaa työvoimaa tulee löytymään alueelta, mutta kilpailu osaajista voi kuitenkin kiristyä 
valtion ja muiden vastaavia osaajia tarvitsevien toimijoiden välillä.  
 
Valtion työpaikkojen merkitys Pirkanmaalle on suhteellisen vähäinen. Valtion työpaikkojen osuus maakunnan 
työpaikoista jää selvästi alle koko maan keskitason ja valtion työpaikkojen määrät vähentyivät lähes viidennek-
sellä vuosien 2007-2018 aikana. Tästä huolimatta Pirkanmaa olisi oletettavasti yksi suurimmista monipaikkai-
suuteen ja paikkariippumattomuuteen perustuvasta alueellistamisesta hyötyvistä maakunnista. Pirkanmaalta 
muuttaa erittäin paljon vastavalmistuneita työn perässä Uudellemaalle, joka tarkoittaa, että Uudellamaalla 
työskentelee paljon Pirkanmaalta kotoisin olevia tai Pirkanmaalla opiskelleita henkilöitä, joille Pirkanmaa voisi 
olla houkutteleva muuttokohde. Lisäksi paikkariippumattomuus voi vähentää pienessä määrin korkeakoulu-
tettujen muuttoliikettä Pirkanmaalta Uudellemaalle. Hyötyjänä olisi etenkin Tampereen seutukunta, jonka 
suuret työmarkkinat tekevät alueesta houkuttelevan ja kilpailukykyisen seudun myös koko asuntokunnan nä-
kökulmasta. Lisäksi Pirkanmaan erinomainen saavutettavuus suhteessa pääkaupunkiseutuun sekä muuhun 
maahan tekee maakunnasta erittäin houkuttelevan myös työnkuville, joihin liittyy merkittävästi työasialiikku-
mista. Toisaalta Pirkanmaa voisi menettää paikkariippumattoman työn vaikutuksesta vähäisissä määrin työn-
tekijöitä etenkin Kanta-Hämeelle ja muille naapurimaakunnille, mutta valtion jo ennestään pienen työllistävän 
vaikutuksen takia vaikutus jäisi oletettavasti vähäiseksi. Pirkanmaan seudun sisällä paikkariippumattomuus 
voisi vahvistaa myös maakunnan seutukaupunkien asemaa hieman. Toisaalta on myös huomionarvoista, että 
koko maakunnan näkökulmasta, mutta myös Tampereen seudun näkökulmasta kokonaisvaikutukset jäisivät 
oletettavasti suhteellisen vähäisiksi. 
 
 
2.3 Keski-Suomen toimintaympäristö 
 
Keski-Suomen väestö kasvoi maltillisesti vuosien 2007-2018 aikana, joskin kasvu taittui negatiiviseksi 2010-
luvun loppupuolella. Työikäinen väestö taas supistui maakunnassa suhteellisen voimakkaasti saman ajanjakson 
aikana etenkin väestön ikääntymisen vaikutuksesta. Keski-Suomen väkiluku kasvoi tarkastelujakson aikana 
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lähinnä maahanmuuton vaikutuksesta, maan sisällä Keski-Suomi kärsii muuttotappiota etenkin Pirkanmaalle 
ja Uudellemaalle. Eritysesti Uudellemaalle kärsityt muuttotappiot korkeasti koulutettujen ja nuorten aikuisten 
ryhmässä olivat erittäin suuria. Maakunnan tulevan väestönkehityksen ennustetaan jäävän määrällisesti erit-
täin negatiiviseksi, joskin suhteellinen kehitys jää vain maltillisesti negatiiviseksi. Työikäinen väestö supistuu 
väestöennusteen mukaan voimakkaasti vuosien 2018-2040 aikana.  
 
Maakunnan työpaikkojen määrä supistui maltillisesti vuosien 2007-2018 aikana. Työpaikkojen määrä väheni 
etenkin teollisuuden alalla. Työllinen väestö supistui noin 3 000 henkilöllä, joka on maakunnan koko työlliseen 
väestöön suhteutettuna suhteellisen maltillinen kehitys. Keski-Suomen työllisyysdynamiikan heikkoutena on 
matala työllisyysaste ja korkea työttömyysaste. Työllisyysastetta heikentää osin maakunnassa asuvien opiske-
lijoiden suuri määrä, mutta tämä ei selitä suurten maakuntien joukossa poikkeuksellisen korkeaa työttömyys-
astetta. Maakunnan koulutustoiminta heijastuu kuitenkin vahvasti maakunnan väestön koulutustasoon: kor-
keakoulutettujen osuus väestöstä on huomattavan korkea etenkin Jyväskylän seudulla. 
 
Maakunnan sisällä erot ovatkin erittäin suuria Jyväskylän seudun ja muun maakunnan välillä. Jyväskylän suh-
teellinen kasvu on vastannut muita suuria yliopistokaupunkeja ja Jyväskylän kaupungin sekä vahvasti integroi-
tuneiden kehyskuntien väestön ennakoidaan kasvavan vahvasti myös tulevina vuosikymmeninä. Vastaavasti, 
vaikka maakunnan työpaikkojen ja työllisten määrä väheni, Jyväskylän seudulla työpaikkojen määrä ja työllis-
ten määrä kasvoi vuosien 2007-2018 välillä. Jyväskylä muodostaa maan neljänneksi suurimman työssäkäynti-
alueen, jonka sisällä etenkin vahvasti työmarkkinoihin integroituneet kunnat pärjäävät myös tulevaisuudessa. 
Toisaalta taas muussa maakunnassa väestö supistui erittäin voimakkaasti ja etenkin työikäisen väestön kehitys 
oli erittäin negatiivista. Tulevan väestönkehityksen ennustetaan olevan etenkin työikäisen väestön osalta erit-
täin negatiivista Jyväskylän seudun ulkopuolella. Käytännössä eriytyvä kehitys korostaa Jyväskylän seudun ase-
maa koko maakunnan keskuksena työvoiman ja työpaikkojen sekä väestön näkökulmasta. Keski-Suomen usei-
den seutukaupunkien ja aluekeskusten asema taas hiipuu.  
 
Valtion kannalta on tärkeä huomioida hyvin voimakkaasti eriytyvä kehitys maakunnassa, erityisesti koska Keski-
Suomi on maantieteellisesti laaja, ja Jyväskylän vaikutusalue vain maltillinen maakunnan sisällä. Tämä tarkoit-
taa, että Jyväskylän alueen toimintaympäristö ei merkittävästi vaikuta muun maakunnan aluekeskusten ympä-
rille syntyvillä alueilla. Voimakkaasti eriävä kehitys heijastuu sekä palveluiden kysyntään, että työvoiman tar-
jontaan ja saatavuuteen Keski-Suomessa; etenkin pienemmissä seutukaupungeissa osaavan työvoiman saata-
vuus voi heiketä voimakkaasti, samalla kun eläköityvien määrät voivat olla erittäin suuria.  
 
Valtio on kuitenkin erittäin suuri työllistäjä Keski-Suomessa, maakunnan työpaikoista 6,4 prosenttia on valtion 
työpaikkoja, joka on korkeimpia osuuksia koko maassa. Valtio on kuitenkin merkittävä työllistäjä lähinnä Jyväs-
kylän seudulla, jossa jopa 9 prosenttia työpaikoista on valtion työpaikkoja. Muussa maakunnassa valtion mer-
kitys työllistäjänä on vähäinen. Koska Jyväskylän seudulla on huomattavaa korkeakoulutustoimintaa sekä mer-
kittävää korkeakoulutettujen muuttoliikettä, paikkariippumattomuuden lisääminen valtion työpaikoilla tulee 
oletettavasti hyödyttämään Jyväskylän seutua, lisäämällä alueen houkuttelevuutta etenkin alueella ennen asu-
neille, alueella opiskeleville sekä vähentämällä vastavalmistuneiden muuttoliikettä. Toisaalta paikkariippumat-
tomuus saattaa siirtää osan työvoimasta kauemmas Jyväskylän ydinkaupunkiseudulta, jonne muutetaan työn 
perässä merkittävästi muusta maakunnasta, erityisesti pienemmät seutukaupungit voisivat hyötyä tästä. Ko-
konaisvaikutus on kuitenkin oletettavasti suhteellisen maltillinen Keski-Suomen näkökulmasta, mutta paikalli-
sesti etenkin seutukaupunkien pienillä työmarkkinoilla vaikutus voi olla merkittävä.  

 
 

2.4 Pohjanmaan toimintaympäristö 
 

Pohjanmaan toimintaympäristö on pysynyt suhteellisen vakaana vuosien 2007-2018 aikana. Maakunnan vä-
estö kasvoi maltillisesti ajanjakson aikana etenkin maahanmuuton ja korkean syntyvyyden vaikutuksesta. Eten-
kin maahanmuuton vaikutus on erittäin huomattava, vuosien 2007-2018 aikana Pohjanmaa sai kaikista 
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Manner-Suomen maakunnista suurimmat muuttovoitot kansainvälisestä muuttoliikkeestä suhteessa alueen 
väkilukuun. Väestön kehitystä kuitenkin heikensivät muuttotappiot etenkin Uudellemaalle, Varsinais-Suomelle 
ja Pirkanmaalle. Pohjanmaa kärsi muuttotappiota sekä nuorten opiskelijoiden että vastavalmistuneiden työn 
perässä muuttavien ryhmissä. Väestön ikääntyminen ja muuttotappiot maan sisällä näkyivät Pohjanmaalla työ-
ikäisen väestön maltillisena supistumisena vuosien 2007-2018 aikana. Maakunnan tulevan väestönkehityksen 
ennustetaan olevan maltillisesti negatiivista sekä koko väestön että työikäisen väestön osalta: kehitys jää huo-
mattavasti maltillisemmaksi kuin useimmissa muissa maakunnissa. Etenkin maahanmuutto pitää Pohjanmaan 
väestönkehityksen sekä koko väestön että työikäisen väestön osalta maltillisena myös vuosina 2018-2040.  
 
Myös aluetalouden dynamiikassa tapahtuneet muutokset ovat olleet Pohjanmaalla suhteellisen maltillisia. 
Maakunnan työpaikkojen määrä väheni 2 prosentilla, joka on selvästi mediaanikuntaa maltillisempi kehitys. 
Työllinen väestö väheni taas 1 100 henkilöllä, jota voi pitää erittäin maltillisena kehityksenä. Toisaalta elinkei-
norakenteessa tapahtui merkittäviäkin muutoksia: etenkin teollisuuden ja maatalouden työpaikkojen määrä 
supistui voimakkaasti, kun taas hallinto- ja tukipalveluiden ja sote-palveluiden työpaikkojen määrät kasvoivat 
merkittävästi. Maakunnan työllisyysdynamiikan vahvuudesta kertoo Pohjanmaan erittäin korkea työllisyysaste 
(76,4%) ja matala työttömyysaste (6%). Pohjanmaan aluetalouden etuna on väestön erittäin korkea koulutus-
taso: 30,8 prosenttia väestöstä on korkeakoulutettuja. Maakunnan väestön korkea koulutustaso perustuu 
etenkin merkittävään korkeakoulutustoimintaan alueella, jonka haasteena on toisaalta vasta valmistuneiden 
korkea lähtömuuttoalttius etenkin Uudellemaalle.  
 
Pohjanmaan sisällä kehityksessä on jonkin verran eroja, mutta muuhun Manner-Suomeen verrattuna erot 
maakunnan sisällä ovat maltillisia. Vaasan seudulla sekä väestö, että työpaikkojen määrä kasvoi. Muusta 
maasta poiketen Pohjanmaalla myös syrjäisempien maaseutumaisten kuntien väestö kasvoi, vaikka ko. kunnat 
eivät sijainneet Vaasan työssäkäyntialueella. Esimerkiksi Närpiön väkilukua kasvatti maahanmuutto ja Luodon 
väkilukua kasvatti kunnan poikkeuksellinen syntyvyys. Voimakkaasti väestö supistui vain yksittäisissä kunnissa. 
Työpaikkakehityksessä erot olivat myös maltillisia. Tilastokeskuksen väestöennusteen perusteella maakunnan 
sisällä väestönkehityksen eriytyminen kasvaa hieman voimakkaammaksi tulevina vuosina, mutta pysyy huo-
mattavasti muita Manner-Suomen maakuntia maltillisempana.  
 
Pohjanmaan toimintaympäristössä tapahtuneet ja tapahtuvat muutokset ovat suhteellisen maltillisia, ja maa-
kunnan sisällä erot toimintaympäristössä tulevat liittymään enemmän sijaintiin, elinkeinorakenteeseen sekä 
kielirakenteeseen, joka on Pohjanmaalla erittäin merkittävä toimintaympäristöön liittyvä tekijä. Väestönkehi-
tyksestä johtuen palveluiden kysyntä tulee oletettavasti vähentymään maltillisesti Pohjanmaalla tulevina vuo-
sikymmeninä. Työvoiman saatavuus pysynee nykytasolla etenkin Vaasan seudulla, mutta etenkin osaavan työ-
voiman saatavuus heikkenee muun Pohjanmaan alueella.  
 
Valtio on suhteellisen pieni työllistäjä Pohjanmaalla, koko maakunnan työpaikoista 3,9 prosenttia on valtion 
työpaikkoja, joka on selvästi koko maan keskitasoa ja mediaanimaakuntaa matalampi osuus. Lähes kaikki val-
tion työpaikat Pohjanmaalla sijaitsevat Vaasan seudulla. Valtion työpaikkojen määrä on vähentynyt kohtuulli-
sesti vuosien 2007-2018 aikana, vastaten koko maan kehitystä. Alueellistaminen, joka perustuisi  monipaik-
kaisuuden ja paikkariippumattomuuden lisäämiseen vaikuttaisi maltillisen positiivisesti Pohjanmaalla. Paikka-
riippumattomuus vähentäisi oletettavasti hieman etenkin vastavalmistuneiden korkeakoulutettujen muutto-
tappiota ja saattaisi lisätä maltillisesti muuttojen määrää etenkin Helsingin seudulta. Maakunnan hyvä työlli-
syystilanne saattaa lisätä Pohjanmaan houkuttelevuutta, mutta toisaalta suhteellisen pienet työmarkkinat tar-
joavat suhteellisen vähän työllistymismahdollisuuksia asuntokunnille, joista molemmat ovat korkeasti koulu-
tettuja. Lisäksi maakunnan heikohko saavutettavuus vähentää alueen houkuttelevuutta henkilöille, joiden työ-
tehtäviin liittyy paljon matkustamista etenkin suuriin kaupunkeihin. Kokonaisuudessaan alueellistamisen vai-
kutukset jäisivät Pohjanmaalla maltillisiksi.  
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2.5 Etelä-Pohjanmaan toimintaympäristö 
 

Etelä-Pohjanmaan toimintaympäristö on erittäin polarisoitunut Seinäjoen ydinkaupunkiseudun ja muun maa-
kunnan välillä. Koko maakunnan väkiluku supistui merkittävästi etenkin työikäisen väestön osalta erityisesti 
maan sisäisten muuttotappioiden ja negatiiviseksi kääntyneen luonnollisen väestönkehityksen vaikutuksesta. 
Lisäksi maakuntaan muutetaan erittäin vähän ulkomailta, joka heikentää väestönkehitystä. Maakunnan sisällä 
kuitenkin Seinäjoen kasvu on ollut vuosien 2007-2018 aikana erittäin vahvaa, etenkin kaupungiksi, jossa ei ole 
merkittävää yliopistotoimintaa. Seinäjoki on kasvanut muusta maakunnasta saatujen muuttovoittojen sekä 
luonnollisen väestönlisäyksen ja maahanmuuton vaikutuksesta. Seinäjoen läheisyys on pitänyt Lapuan ja Ilma-
joen väestönkehityksen maltillisena, mutta muussa maakunnassa sekä koko väestö että työikäinen väestö on 
supistunut erittäin voimakkaasti. Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan väestönkehityksen eriytyminen 
voimistuu tulevina vuosikymmeninä, jolloin Seinäjoki on ainoa Etelä-Pohjanmaan kasvava kunta (sekä koko 
väestön että työikäisen väestön osalta), kun taas muussa maakunnassa väestö supistuu erittäin voimakkaasti.  
 
Etelä-Pohjanmaan työllisyysdynamiikka on huomattavasti vahvempi kuin väestödynamiikka. Koko maakun-
nassa työpaikkojen ja työllisten määrä supistui vuosien 2007-2018 aikana maltillisesti, joskin Seinäjoen seu-
dulla työpaikkojen määrä kasvoi. Etelä-Pohjanmaan työllisyysaste on erittäin korkea (73,3%) ja työttömyysaste 
matala (8%); maakunnan sisällä erot työllisyysasteessa ja työttömyysasteessa ovat vähäisiä. Etelä-Pohjanmaan 
rajallinen koulutustarjonta näkyy maakunnan matalana väestön koulutustasona, sekä aikuisen väestön koulu-
tuksen pituutta mittaava VKTM-indeksi että korkeakoulutettujen osuus väestöstä jäivät koko maan keskitasoa 
selvästi matalammaksi. Seinäjoen seudulla väestön koulutustaso on selvästi muuta maakuntaa korkeampi, 
mutta myös Seinäjoella väestön koulutustaso on selvästi suurempia korkeakoulutuskaupunkeja matalampi. 
 
Etelä-Pohjanmaalla on kaksi toisistaan hyvin voimakkaasti poikkeavaa toimintaympäristöä: Seinäjoki (+Ilmajoki 
ja Lapua) ja muu Etelä-Pohjanmaa. Seinäjoen väestön ja työikäisen väestön vahva kasvu tulee lisäämään pal-
veluiden tarvetta sekä tarjoamaan kasvavan työvoimapooliin, yhdistettynä hyviin yhteyksiin sekä Tampereen 
että Vaasan suuntiin. Toisaalta maakunnasta puuttuva yliopistotoiminta ja väestön suhteellisen vähäinen kou-
lutustaso voi tehdä eritysosaamisen löytämisestä haastavaa myös Seinäjoelta. Muun Etelä-Pohjanmaan toi-
mintaympäristöä määrittävä tekijä on erittäin voimakkaasti supistuva väestö ja työvoima, joka vähentää eten-
kin palveluiden kysyntää ja vaikuttaa työvoiman saantia. Toisaalta koko Etelä-Pohjanmaa voisi toimia saavu-
tettavuuden perusteella työssäkäyntialueena.   
 
Etelä-Pohjanmaalla on erittäin vähän valtion työpaikkoja, maakunnan työpaikoista vain 2,2 prosenttia on val-
tion työpaikkoja, joka on koko maan matalimpia arvoja. Paikkariippumattomuuden lisääminen valtion työpai-
koilla voisi hyödyntää Etelä-Pohjanmaalla etenkin Seinäjokea, josta jo nyt liikutaan merkittävissä määrin Hel-
singin seudulle. Seinäjoen hyvä ratayhteys sekä Tampere-Helsingin suuntaan, että Oulun suuntaan voi lisätä 
maakunnan houkuttelevuutta paikkariippumattomalle työlle, johon liittyy liikkumista työn johdosta.  Toisaalta 
Seinäjoki kilpailisi samoista henkilöistä myös Tampereen seudun ja Kanta-Hämeen kanssa, joka vähentäisi Sei-
näjoen saamia etuja paikkariippumattomuudesta, etenkin kun huomioidaan, että Seinäjoella ei kouluteta kuin 
rajallisesti korkeakoulutettua työvoimaa. Lisäksi Etelä-Pohjanmaan ja Seinäjoen seudun suhteellisen pienet 
työmarkkinat erityisesti korkeakoulutetuille vähentävät maakunnan houkuttelevuutta etenkin asuntokunnille, 
josta useamman henkilön täytyisi työllistyä. Maakunnan sisällä paikkariippumattomuus ei oletettavasti muut-
taisi merkittävästi maakunnan sisäistä dynamiikkaa: käytännössä koko Etelä-Pohjanmaa voisi jo nyt olla osa 
Seinäjoen työmarkkina-aluetta saavutettavuuden perusteella, mutta tästä huolimatta pendelöinti Seinäjoelle 
on vähäistä. Tämän takia voidaan suhteellisen varmasti olettaa, että paikkariippumattomuus ei siirrä merkit-
tävässä määrin Seinäjoelle muuttaneita työntekijöitä muuhun maakuntaan.  
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3. Länsi-Suomen alueen väestödynamiikka 
 
Länsi-Suomen alueen maakuntien väestönkehitykseen vuosien 2007-2018 aikana heijastuvat vahvasti aluei-
den väestönkehityksen osatekijät, etenkin ikärakenne ja vetovoimaisuus. Alueen maakunnista Pirkanmaan, 
Keski-Suomen ja Pohjanmaan väestö kasvoi, kun taas Etelä-Pohjanmaan ja Satakunnan väestö supistui. Kasvu 
oli selvästi voimakkainta Pirkanmaalla, jossa väkiluku kasvoi 7,7 prosentilla. Pirkanmaan vahvaa kasvua selittää 
maakunnan väestön suhteellisen nuori ikärakenne, mutta erityisesti muuttovoitot maan sisäisestä muuttoliik-
keestä, jotka perustuvat pitkälti Tampereen alueen korkeakoulutustoimintaan. Lisäksi Pirkanmaa sai huomat-
tavia muuttovoittoja kansainvälisestä muuttoliikkeestä. Pohjanmaan väestön kasvu perustui pitkälti alueen 
kansainvälisestä muuttoliikkeestä saamiin muuttovoittoihin sekä alueen korkeaan syntyvyyteen. Keski-Suo-
men kasvu perustui lähinnä kansainväliseen muuttovoittoihin ulkomailta. 
 

 
Kuvio 1 Länsi-Suomen alueen maakuntien väestönkehitysindeksi (2007=100) 2007-2018      
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

Etelä-Pohjanmaan väestön supistuminen perustui suuriin muuttotappioihin maan sisäisessä muuttoliikkeessä, 
sekä poikkeuksellisen vähäiseen maahanmuuttoon alueelle. Toisaalta Etelä-Pohjanmaan korkea syntyvyys mal-
tillistaa maakunnan väestön supistumista. Etelä-Pohjanmaan väestö supistui vuosien 2007-2018 aikana 2,2 
prosentilla. Länsi-Suomen alueen maakunnista voimakkainta väestön supistuminen oli Satakunnassa, jossa vä-
estö supistui 3,7 prosentilla. Satakunnan väestöä supisti etenkin erittäin heikko luonnollinen väestönlisäys, 
joka perustui etenkin maakunnan vanhaan ikärakenteeseen. Lisäksi Satakunta kärsii suuria muuttotappiota 
maan sisäisessä muuttoliikkeessä, joskin kansainvälinen muuttoliike korvaa osan Satakunnan maan sisällä kä-
ristyistä muuttotappioista.  
 
Länsi-Suomen alueen maakunnista ainoastaan Pirkanmaan työikäinen väestö kasvoi vuosien 2007-2018 ai-
kana, ja myös Pirkanmaan työikäisen väestön kehitys jäi heikoksi: työikäinen väestö kasvoi vain 1,1 prosentilla. 
Kasvua selitti lähinnä muuttovoitot maan sisältä ja ulkomailta. Pohjanmaan ja Keski-Suomen työikäinen väestö 
supistui maltillisesti: väestön ikääntyminen aiheutti merkittävää työvoiman supistumista molemmissa maa-
kunnissa, mutta etenkin ulkomailta saadut muuttovoitot maltillistivat supistumista. Länsi-Suomen alueen maa-
kunnista voimakkainta työikäisen väestön supistuminen oli Etelä-Pohjanmaalla ja Satakunnassa. Molemmissa 
väestön ikääntyminen ja muuttotappiot maan sisällä supistivat erittäin voimakkaasti työikäistä väestöä. Etelä-
Pohjanmaalla työikäinen väestö supistui 10 prosentilla ja Satakunnassa jopa 12,4 prosentilla vuosien 2007-
2018 aikana.  
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Kuvio 2 Länsi-Suomen alueen maakuntien työikäisen väestön kehityksen indeksi (2007=100) 2007-2018   
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne 

Länsi-Suomen alueen maakuntien tuleva Tilastokeskuksen ennustama väestönkehitys tulee olemaan hyvin po-
larisoitunutta. Väestöennusteen perusteella Pirkanmaan väestö kasvaa vuosien 2018-2040 aikana 4,9 prosen-
tilla, joka on selvästi heikommin kuin 2010-luvulla. Kasvu on suhteellisen vahvaa 2020-luvun aikana, mutta 
heikentyy 2030-luvun aikana. Pirkanmaan väestöä kasvattavat 2020-luvulla etenkin muuttovoitot maan sisältä, 
mutta 2030 luvulla kansainvälinen muuttoliike korostuu. 2030-luvun hidastuva kasvu perustuu pitkälti väestön 
ikääntymisen heikentämään luonnolliseen väestönlisäykseen.  
 

 
Kuvio 3 Länsi-Suomen alueen maakuntien ennustetun väestönkehityksen indeksi (2018=100) 2018-2040   
Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste  

Pohjanmaan ja Keski-Suomen väestö supistuu maltillisesti vuosien 2018-2040 aikana. Pohjanmaalla väestö su-
pistuu 3,9 prosentilla ja Keski-Suomessa 4,6 prosentilla. Supistuminen perustuu osin muuttotappioihin, mutta 
etenkin 2030-luvun voimakas supistuminen perustuu lähinnä väestön ikääntymisen aiheuttamaan kuolleiden 
määrien kasvuun. Muuttovoitot kansainvälisestä muuttoliikkeestä pitävät kuitenkin supistumisen maltillisena. 
Satakunnan ja Etelä-Pohjanmaan vanhempi väestörakenne ja heikompi muuttovetovoima näkyvät muihin 
Länsi-Suomen alueen maakuntiin verrattuna erittäin voimakkaana väestön supistumisena. Etelä-Pohjanmaalla 
väestö supistuu 10,4 prosentilla ja Satakunnassa 12,5 prosentilla. Tarkastelujakson alussa maan sisäisen 
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muuttoliikkeen merkitys väestöä supistavana tekijänä korostuu, mutta 2030-luvulla selvästi merkittävin väes-
töä supistava tekijä on heikko luonnollinen väestönlisäys.  
 
 

 
Kuvio 4 Länsi-Suomen alueen maakuntien ennustetun työikäisen väestön kehityksen indeksi (2018=100) 2018-2040   
Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

Länsi-Suomen alueen maakuntien työikäisen väestön kehityksessä on havaittavissa samat erot maakuntien 
välillä, kuin koko väestön kehityksessä. Pirkanmaan työikäinen väestö kasvaa maltillisesti (2,7%) lähinnä muut-
tovoittojen vaikutuksesta. Pohjanmaalla työvoima supistuu 6,0 prosentilla ja Keski-Suomessa 7,4 prosentilla: 
supistuminen perustuu työvoiman ikääntymiseen ja 2030-luvulla pieniin työvoimaan siirtyviin ikäluokkiin sekä 
osin muuttotappioihin maan sisällä. Etelä-Pohjanmaalla ja Satakunnassa työikäinen väestö supistuu erittäin 
voimakkaasti: Etelä-Pohjanmaalla 15,1 prosentilla ja Satakunnassa 16,4 prosentilla. Näissä maakunnissa työ-
ikäisestä väestöstä poistuu huomattavasti suurempia ikäluokkia kuin työvoimaan siirtyy ja tämän lisäksi mo-
lemmat maakunnat kärsivät suuria muuttotappioita maan sisäisessä muuttoliikkeessä, jossa muuttavat ovat 
lähinnä nuoria työikäisiä henkilöitä.  
 
 

3.1 Satakunnan väestödynamiikka 
 
Satakunnan väestönkehitystä ovat leimanneet vuosien 2007-2018 aikana teollisuuden rakennemuutos ja voi-
makas väestön ikääntyminen. Satakunnassa asui vuonna 2018 yhteensä 218 600 asukasta, ja maakunta on 
keskittynyt Porin ja Rauman kaupunkien ympärille. Satakunta on suurimpia maakuntia, joista puuttuu merkit-
tävä yliopistotoiminta, ja tämä näkyy sekä väestönkehityksen dynamiikassa, että ikärakenteessa. Ikäraken-
teessa maakunnan vähäinen korkeakoulutustoiminta näkyy nuorten ikäluokkien pienuutena, maakunta kärsii 
suuria muuttotappioita nuorten ryhmässä etenkin Varsinais-Suomelle, Pirkanmaalle ja Uudellemaalle. Muut-
totappiot selittävät osin ”vinoutunutta” ikärakennetta, sillä muuttotappiot kohdistuvat lähinnä nuorten ja 
nuorten aikuisten ikäluokkaan. Satakunnan väestöstä vain 58,6 prosenttia oli työikäisiä, joka on koko maan 
matalimpia arvoja. Eläkeikäisten osuus väestöstä oli taas 26,6 prosenttia, joka on koko maan korkeimpia osuuk-
sia.  
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Kuvio 5 Satakunnan väestöpyramidi 2018       
Lähde: Tilastokeskus: väestörakenne  

Ikääntynyt väestö, talouden rakennemuutos ja vähäinen korkeakoulutustarjonta heijastuvat merkittävästi Sa-
takunnan väestönkehityksen osatekijöihin. Vuosien 2007-2018 aikana ainoastaan maahanmuutto on kasvat-
tanut Satakunnan väestöä. Muuttovoitot maahanmuutosta ovat vaihdelleet vuositasolla merkittävästi, mutta 
etenkin tarkastelujakson alussa kansainvälisestä muuttoliikkeestä saadut muuttovoitot ovat olleet maakunnan 
kokoon verrattuna vähäisiä. Satakunnan luonnollinen väestönlisäys on ollut koko tarkastelujakson ajan nega-
tiivista, etenkin ikärakenteen takia. Syntyvyyden lasku on kuitenkin ollut voimakasta myös Satakunnassa, ja 
tämä on heikentänyt merkittävästi luonnollista väestönlisäystä etenkin 2010-luvun loppupuolella. Satakunta 
kärsi myös muuttotappiota maan sisällä koko ajanjakson ajan, etenkin alle 35 vuotiaiden muuttoliikkeessä. 
Muuttotappiot ovat olleet koko ajanjakson ajan suuria, mutta tarkastelujakson loppupuolella muuttotappiot 
ovat paisuneet erittäin suuriksi. Satakunnan väestönkehitys onkin ollut erityisen heikkoa vuoden 2015 jälkeen.  
 

 
Kuvio 6 Satakunnan väestönkehityksen osatekijät 2007-2018    Lähde: 
Tilastokeskus: väestönkehityksen osatekijät 
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Väestönkehitys on Satakunnassa vahvasti polarisoitunut maakunnan merkittävien kaupunkien (Pori ja Rauma) 
sekä muun maakunnan välillä. Rauman ja Porin väestö supistui vain hieman vuosien 2007-2018 aikana, kun 
taas useimpien muiden maakunnan kuntien väestö supistui voimakkaasti saman ajanjakson aikana. Rauman ja 
Porin väestö kasvoivat vielä tarkastelujakson alussa, mutta laskenut syntyvyys ja kasvaneet muuttotappiot ovat 
kääntäneet väestönkehityksen negatiiviseksi. Maahanmuutto on kuitenkin pitänyt Rauman ja Porin kehityksen 
maltillisena. Eurajoki oli ainut maakunnan kunta, jossa väestö kasvoi vuosien 2007-2018 aikana, kasvu perustui 
lähinnä Olkiluoto 3:n rakentamisen tuomiin uusin asukkaisiin. Väestön kehitys oli erityisen heikkoa Pohjois-
Satakunnan pienissä kunnissa, jotka kärsivät muuttotappiota etenkin Porille, ja joiden luonnollinen väestönke-
hitys on ikärakenteen takia erittäin negatiivinen ja joihin ei juuri kohdistu maahanmuuttoa. Hallintorajojen 
sisällä kasvu on painottunut Porin ja Rauman keskustan alueelle. Muun maakunnan keskustaajamat ovat pää-
osin supistuneet 2010-luvun aikana.  
 

 
Kartta 2 Satakunnan kuntien väestönkehitys 2007-2018 Lähde: 
Tilastokeskus: väestörakenne 

 
Kartta 3 Satakunnan väestönkehitys 5x5km ruuduissa 2010-
2018 Lähde: Tilastokeskus: väestöruudut

Satakunnan työikäinen väestö supistui erittäin voimakkaasti, 15-64 vuotiaiden satakuntalaisten määrä väheni 
jopa 18 100 henkilöllä vuosien 2007-2018 aikana. Syynä voimakkaaseen supistumiseen olivat muuttotappiot 
maan sisäisessä muuttoliikkeessä sekä erityisesti suurten ikäluokkien ikääntymine ja siirtyminen eläkkeelle. 
Työikäinen väestö supistui kaikissa Satakunnan kunnissa: voimakkainta määrällinen supistuminen oli Porissa ja 
Raumalla, suhteellinen supistuminen oli taas voimakkainta Satakunnan pienissä kunnissa, etenkin Pohjois-Sa-
takunnassa.  
 
Satakunnan tuleva väestönkehitys tulee olemaan erittäin negatiivista Tilastokeskuksen väestöennusteen pe-
rusteella. Satakunnan väestö supistuu vuosien 2018-2040 aikana 27 000 asukkaalla, joka on määrällisesti 
toiseksi suurin väestön supistuminen kaikista maakunnista. Maakunnan väestö supistuu etenkin kuolleiden 
suuren enemmyyden takia, mutta myös muuttotappiot maan sisällä ovat keskeinen väestön supistumista se-
littävä tekijä. Maakunnan sisällä väestö supistuu kaikissa kunnissa. Supistuminen jää maltilliseksi Eurajoella, ja 
kohtuulliseksi Porissa ja Raumalla, joissa muuttovoitot muusta maakunnasta ja ulkomailta korvaavat osan 
muulle maalle kärsityistä muuttotappioista sekä negatiivisesta luonnollisesta väestönlisäyksestä.  
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Kartta 4 Satakunnan kuntien ennustettu väestönkehitys 2018-
2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

 
Kartta 5 Satakunnan kuntien ennustettu työikäisen väestön ke-
hitys 2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste

Työikäisen väestön kehitys jää Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan Satakunnassa erittäin negatiiviseksi 
vuosien 2018-2040 välillä. Satakunnan työikäinen väestöä supistuu yhteensä 21 000 henkilöllä, muuttotappi-
oiden ja väestön ikääntymisen vaikutuksesta. Työikäinen väestö supistuu kaikissa maakunnan kunnissa, maltil-
lisesti Eurajoella, ja kohtuullisen voimakkaasti Porissa ja Raumalla. Porin ja Rauman työikäinen väestö supistuu 
muuta maakuntaa maltillisemmin ulkomailta ja muusta maakunnasta saatujen muuttovoittojen takia. Kaikissa 
muissa Satakunnan kunnissa työikäinen väestöä supistu erittäin voimakkaasti: useimmissa kunnissa yli neljän-
neksellä ja osassa yli kolmanneksella. Vaikka maakunnan keskuskaupunkien työikäinen väestö supistuu mer-
kittävästi, kasvaa näiden kaupunkien rooli maakunnan työvoiman ja väestön keskuksena, johtuen muuta maa-
kuntaa huomattavasti maltillisemmasta kehityksestä. 
 
 

3.2 Pirkanmaan väestödynamiikka 
 
Pirkanmaa on koko maan toiseksi suurin maakunta, jossa asui vuonna 2018 yhteensä 515 000 asukasta. Pir-
kanmaa on maakuntana vahvasti rakentunut maakunnan keskellä sijaitsevan Tampereen ja Tampereen seu-
dun ympärille, jossa asuu lähes neljä viidestä Pirkanmaan asukkaasta. Maakunnan ”reunat” ovat taas järjes-
täytyneet pienempien seutukaupunkien, kuten Akaan, Valkeakosken, Sastamalan ja Mänttä-Vilppulan ympä-
rille. Tampereen seutu toimii koko Pirkanmaa kasvun ”moottorina”; Tampereen seudun hyvin huomattava 
korkeakoulutustoiminta ja suuret työmarkkinat vetävät asukkaita lähes kaikilta alueilta muusta maasta Pirkan-
maalle. Tampereen seudun vetovoimatekijät heijastuvat myös Pirkanmaan ikärakenteeseen, joka on koko 
maan tasolla huomattavan nuorta ja etenkin nuorten ikäluokat ovat poikkeuksellisen suuria. Pirkanmaan vä-
estöstä 21,3 prosenttia oli eläkeikäisiä, kun taas työikäisen väestön osuus oli 21,3 prosenttia Pirkanmaan vä-
estöstä.  
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Kuvio 7 Pirkanmaan väestöpyramidi 2018      
Lähde: Tilastokeskus, väestörakenne 

Vuosien 2007-2018 aikana maakunnan väkiluku kasvoi 37 000 asukkaalla. Vuosien 2007-2018 aikana Pirkan-
maan kaikki väestönkehityksen osatekijät olivat positiivisia. Pirkanmaan väestönkehitys perustuu erittäin vah-
vasti muuttovoittoihin muusta maasta, Pirkanmaa sai tarkastelujakson aikana 21 500 henkilöä muuttovoittoa 
muusta maasta. Pirkanmaan muuttovoitot ovat asukaslukuun suhteutettuna kaikista maakunnista suurimmat. 
Muuttovoitot perustuivat etenkin nuorten 15-24-vuotiaiden muuttoliikkeeseen, jotka muuttivat etenkin kou-
lutuksen tai työn perässä Pirkanmaalle. Pirkanmaa saa kaikista muista maakunnista, paitsi Uudeltamaalta mer-
kittäviä muuttovoittoja. Maan sisältä saadut muuttovoitot ovat kasvaneet 2010-luvun lopulla. Maahanmuutto 
on myös kohtuullisen merkittävä Pirkanmaan väestöä kasvattava tekijä tarkastelujakson aikana. Luonnollinen 
väestönlisäys oli tarkastelujakson alussa merkittävä väestöä kasvattava tekijä, mutta syntyvyyden lasku 2010-
luvulla on heikentänyt ja kääntänyt tarkastelujakson lopulla luonnollisen väestönlisäyksen negatiiviseksi Pir-
kanmaalla.   
 

 
Kuvio 8 Pirkanmaan väestönkehityksen osatekijät 2007-2018      
Lähde: Tilastokeskus, väestönkehityksen osatekijät 
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Vuosien 2007-2018 aikana tapahtunut väestönkehitys on painottunut erittäin voimakkaasti Tampereen seu-
dulle. Määrällinen kasvu oli vahvinta Tampereen kaupungissa, ja suhteellinen kasvu oli vahvinta Tampereen 
kehyskunnissa. Tampereen seudun kasvu perustuu etenkin muuttovoittoihin muusta maasta; kaikki Pirkan-
maan muuttovoitot perustuvat Tampereen ja Tampereen seudun muuttovoittoihin muusta maasta, muu Pir-
kanmaa taas kärsii maan sisällä muuttotappiota (etenkin Tampereen seudulle). Tampereen kaupunki kasvaa 
myös merkittävästi maahanmuuton vaikutuksesta (joskin maahanmuuton vaikutus on etenkin Turkuun ja Hel-
sinkiin verrattuna vähäinen), kun taas Tampereen seutua kehystävät kunnat kasvavat etenkin Tampereesta 
saatujen muuttovoittojen vaikutuksesta.  

 
Kartta 6 Pirkanmaan kuntien väestönkehitys 2007-2018 
Lähde: Tilastokeskus, väestörakenne 

 
Kartta 7 Pirkanmaan väestönkehitys 5x5km ruuduissa 2010-
2018 Lähde: Tilastokeskus, ruutuaineisto

Tampereen seudun ulkopuoliset Pirkanmaan kunnat pääosin supistuivat vuosien 2007-2018 aikana. Seutukau-
pungeista Valkeakoski kasvoi 3,6 prosentilla, Akaa supistui -0,6 prosentilla, Sastamala supistui -4,8 prosentilla 
ja Mänttä-Vilppula 15,2 prosentilla. Pirkanmaan pienissä kunnissa väestö supistui vaihtelevasti; osa kunnista 
supistui maltillisesti ja osa voimakkaasti. Ero Tampereen seudun ja muun Pirkanmaan kuntien väestönkehityk-
sessä perustui muuttoliikkeen erilaiseen dynamiikkaan sekä eroavaan väestön ikärakenteeseen. Väestönkehi-
tys jäi positiivisemmaksi Pirkanmaan kunnissa, jotka olivat integroituneet osaksi Tampereen seudun työmark-
kinoita (esim. Valkeakoski ja Akaa), sillä näihin kuntiin muutti Tampereen seudulta työllisiä työikäisiä henkilöitä.   

Kartassa 6. kuvatussa paikkatietoon perustuvassa tarkastelussa korostuu Tampereen toiminnallisen kaupunki-
seudun vahva väestönkehitys. Useimmissa Pirkanmaan kunnissa oli kasvava keskustaajama vuosien 2010-2018 
aikana, huolimatta kunnan väestön supistumisesta. Harvemmin asutut alueet taas ovat pääosin supistuneet 
vuosina 2010-2018.  

Työikäinen väestö kasvoi huomattavasti koko väestöä maltillisemmin vuosien 2007-2018 aikana Pirkanmaalla. 
Työikäinen väestö kasvoi vain 3 500 asukkaalla vuosien 2007-2018 aikana, kun koko Pirkanmaan väestö kasvoi 
samaan aikaan 37 000 asukkaalla. Työikäistä väestöä kasvatti muuttoliike maan sisältä ja ulkomailta, kun taas 
väestön ikääntyminen supisti voimakkaasti Pirkanmaan työikäistä väestöä. Maakunnan sisällä työikäisen väes-
tön kehitys on erittäin eriytynyttä: työikäinen väestö kasvoi ydinkaupunkiseudun alueella: Tampereen ja kuu-
den muun kehyskunnan työikäinen väestö kasvoi lähes 17 000 asukkaalla vuosien 2007-2018 aikana, samalla 
kun muun maakunnan työikäinen väestö supistui 13 400 asukkaalla. Eroa selittää ikärakenteen erot sekä eri-
tyisesti Tampereen seudulle kohdistuva muuttoliike maan sisältä ja ulkomailta. 
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Kartta 8 Pirkanmaan kuntien ennustettu väestönkehitys 2018-
2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

 
Kartta 9 Pirkanmaan kuntien ennustettu työikäisen väestön ke-
hitys 2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste

Väestönkehityksen eriytyminen maakunnan sisällä tulee voimistumaan vuosien 2018-2040 aikana Tilastokes-
kuksen väestöennusteen perusteella: Tampereen ydinkaupunkiseutu tulee kasvamaan voimakkaasti, kun taas 
ympäröivä maakunta supistuu voimakkaasti. Määrällinen ja suhteellinen kasvu on voimakkainta Tampereen 
kaupungissa, jonka kasvu on pääkaupunkiseudun jälkeen vahvinta kaikista kunnista. Tampereen tuleva kasvu 
on erittäin vahvaa 2020-luvun aikana, jolloin luonnollinen väestönlisäys jää maltilliseksi, mutta suuret muutto-
voitot maan sisältä ja ulkomailta kasvattavat väestöä. 2030-luvulla heikkenevä luonnollinen väestönlisäys ja 
vähenevät muuttovoitot maan sisältä heikentävät Tampereen väestön kasvua. Myös Tampereen kehyskunnat 
kasvavat, lähinnä Tampereesta saadun muuttovoittojen takia, mutta kehyskuntien kasvu jää huomattavasti 
aiempaa maltillisemmaksi.  
 
Pirkanmaan seutukaupunkien väestönkehitys jää heikoksi, joskin vahvemmin Tampereen työmarkkinoihin in-
tegroituneet kunnat pärjäävät muita kuntia paremmin. Akaan ja Valkeakosken väestö supistuu kohtuullisesti, 
kun taas Sastamalan ja etenkin Mänttä-Vilppulan väestö supistu erittäin voimakkaasti. Pienemmistä Pirkan-
maan kunnista etenkin Pohjois-Pirkanmaan kunnat supistuvat erittäin voimakkaasti vuosien 2018-2040 aikana. 
Supistuminen muun Pirkanmaan alueella perustuu heikompaan luonnolliseen väestönlisäykseen sekä muut-
tovoittojen vähäisyyteen tai muuttotappioihin.  
 
Työikäisen väestön kehitys on vielä koko väestönkehitystä polarisoituneempaa, sillä muuttoliike kasvattaa lä-
hinnä työikäistä väestöä. Tampereen työikäinen väestö kasvaa erittäin voimakkaasti, ja Tampereen kehyskun-
nissa työikäinen väestö kasvaa maltillisesti. Tampereen seudun ulkopuolella työikäinen väestö supistuu erittäin 
voimakkaasti, seutukaupungeista Valkeakosken kehitys on kohtuullisen maltillista, mutta muissa seutukaupun-
geissa työvoima supistuu erittäin voimakkaasti. Väestön ja työvoiman kehitys kasvattaa Tampereen seudun ja 
työmarkkina alueen asemaa Pirkanmaalla myös tulevina vuosina, kunnat, jotka linkittyvät vahvemmin osaksi 
suuria työmarkkinoita tulevat pärjäämään paremmin kuin kunnat, joiden integraatio Tampereen seudun työ-
markkinoihin on heikompaa. 
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3.3 Keski-Suomen väestödynamiikka  
 
Keski-Suomessa asui yhteensä 275 000 asukasta vuonna 2018. Keski-Suomi on väestönkehityksen ja ikäraken-
teen perusteella osin samankaltainen kuin suuremmat korkeakoulutusmaakunnat (Pirkanmaa, Pohjois-Poh-
janmaa ja Varsinais-Suomi), mutta maakunnan vetovoima ja ikärakenne on hieman haastavampi kuin muissa 
suurissa korkeakoulukaupungeissa. Keski-Suomen väestön ikärakenne on hieman koko maan keskitasoa van-
hempaa, joskin selvästi nuorempaa kuin maakunnissa, joissa ei ole merkittävää korkeakoulutustoimintaa. Kor-
keakoulutustoiminta maakunnassa näkyy suurehkoissa nuorten ikäluokissa. Keski-Suomen väestöstä yhteensä 
61,2 prosenttia oli työikäisiä vuonna 2018 ja eläkeikäisten osuus väestöstä oli 22,8 prosenttia.  
 

 
Kuvio 9 Keski-Suomen väestöpyramidi 2018                                      
Lähde: Tilastokeskus, väestörakenne 

Keski-Suomen väkiluku kasvoi vuosien 2007-2018 aikana yhteensä 4 800 asukkaalla; kasvu oli vahvaa tarkas-
telujakson alussa, mutta on kääntynyt lopputarkastelujakson aikana negatiiviseksi. Vuosien 2007-2018 aikana 
Keski-Suomen väestönkehitys on perustunut maahanmuuttoon sekä luonnolliseen väestönlisäykseen. Maa-
hanmuuton merkitys on pysynyt suurena Keski-Suomen kasvulle koko ajanjakson ajan: Keski-Suomi sai 5 350 
henkilöä muuttovoittoa kansainvälisestä muuttoliikkeestä vuosien 2007-2018 aikana. Luonnollinen väestönli-
säys oli tarkastelujakson alussa keskeisin Keski-Suomen väestönkehityksen osatekijä, mutta väestön ikäänty-
minen ja erityisesti syntyvyyden lasku on kääntänyt merkittävästi positiivisen luonnollisen väestönlisäyksen 
negatiiviseksi. Luonnollisen väestönkehityksen heikkeneminen on kääntänyt koko maakunnan väestönkehityk-
sen negatiiviseksi tarkastelujakson lopulla. Huolimatta merkittävästi korkeakoulutustoiminnasta Keski-Suo-
messa, maakunta kärsi muuttotappiota koko ajanjakson ajan, nuorten ryhmässä Pirkanmaalle, Varsinais-Suo-
melle ja Uudellemaalle sekä nuorten aikuisten ryhmässä etenkin Uudellemaalle.    
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Kuvio 10 Keski-Suomen väestökehityksen osatekijät 2007-2018     
Lähde: Tilastokeskus, väestökehityksen osatekijät 

Keski-Suomen väestönkehitys on erittäin keskittynyttä Jyväskylän seudulle, Jyväskylän kaupungin määrällinen 
väestönkasvu oli yksin suurempaa kuin koko maakunnan kasvu. Suhteellinen kasvu oli suurinta Jyväskylässä, 
Uuraisissa ja Muuramessa. Muiden Jyväskylän seudun kuntien kasvu jäi maltillisemmaksi. Jyväskylän kaupun-
gin kasvu on perustunut etenkin muuttovoittoihin maan sisältä ja ulkomailta, kehyskunnat taas kasvoivat eten-
kin luonnollisen väestönlisäyksen ja Jyväskylästä saatujen muuttovoittojen vaikutuksesta.  
 
Koko muu Keski-Suomi supistui joko voimakkaasti tai erittäin voimakkaasti vuosien 2007-2018 aikana. Seutu-
kaupungeista Äänekoski supistui 7,6 prosentilla ja Keuruu sekä Saarijärvi hieman yli 10 prosentilla. Keski-Suo-
men pienten maaseutumaisten kuntien väestönkehitys oli pääsääntöisesti vielä kehyskaupunkeja heikompaa. 
Heikkoa väestönkehitystä selittävät muuttotappiot ja heikko tai erittäin heikko luonnollinen väestönlisäys, 
etenkin ikääntyneen väestön kasvattamien kuolleiden määrien kasvun takia. Keski-Suomen seutukaupunkien 
keskustaajamat ovat pääsääntöisesti supistuneet vuosien 2010-2018 aikana. 
 
Keski-Suomen työikäinen väestö supistui 9 500 henkilöllä vuosien 2007-2018 aikana etenkin väestön ikäänty-
misen takia. Maakunnan sisällä työikäinen väestö kasvoi merkittävästi yhä Jyväskylässä ja hieman osassa Jy-
väskylän seutukuntia. Jyväskylän työikäisen väestön kasvu perustui osin nuorempaan ikärakenteeseen sekä 
muuttoliikkeeseen, Jyväskylän kehyskuntien työikäisen väestön kasvu perustuu Jyväskylästä saatuihin muutto-
voittoihin. Muussa maakunnassa työikäinen väestö supistui vuosien 2007-2018 aikana voimakkaasti; määrälli-
sesti supistuminen oli voimakkainta seutukaupungeissa, joissa työikäinen väestö on painottunut iäkkäämpiin 
henkilöihin, ja muuttoliike siirtää nuoria muuttajia pois alueelta.  
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Kartta 10 Keski-Suomen kuntien väestönkehitys 2007-2018 
Lähde: Tilastokeskus, väestörakenne 

 
Kartta 11 Keski-Suomen väestönkehitys 5x5km ruuduissa 
2010-2018 Lähde: Tilastokeskus, väestöruutu

Keski-Suomen väkiluku tulee laskemaan Tilastokeskuksen väestöennusteen perusteella 12 700 asukkaalla. Vä-
estö ei kuitenkaan supistu tasaisesti koko maakunnassa, Jyväskylän ja Jyväskylän muun ydinkaupunkiseudun 
väestö kasvaa yhä tarkastelujakson aikana etenkin 2020-luvun aikana. Kasvua selittää muuttovoitot ulkomailta 
ja muusta maasta. Jyväskylän kaupungin kasvu hidastuu 2030-luvulla väestön ikääntyessä ja maan sisältä saa-
tujen muuttovoittojen vähentyessä. Jyväskylän kasvu jää hieman muita suuria yliopistokaupunkeja heikom-
maksi vuosien 2018-2040 aikana.  
 

 
Kartta 12 Keski-Suomen kuntien ennustettu väestönkehitys 
2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

 
Kartta 13 Keski-Suomen kuntien ennustettu työikäisen väes-
tön kehitys 2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste

Muussa maakunnassa väestö supistuu kohtuullisen voimakkaasti kunnissa, jotka ovat integroituneet osaksi 
Jyväskylän työmarkkinoita ja erittäin voimakkaasti muussa maakunnassa. Muussa maakunnassa etenkin 
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väestön ikääntyminen aiheuttaa erittäin negatiivisen luonnollisen väestönlisäyksen, joka on merkittävin väes-
tön supistumista selittävä tekijä Keski-Suomen reuna-alueilla.  
 
Keski-Suomen työikäinen väestö supistuu 12 500 henkilöllä vuosien 2018-2040 aikana. Työikäinen väestö kas-
vaa maltillisesti Jyväskylän ydinkaupunkiseudulla tarkastelujakson aikana: kasvu tapahtuu 2020-luvun aikana 
muuttovoittojen vaikutuksesta, kun taas 2030-luvun aikana Jyväskylän ydinkaupunkiseudun työikäinen väestö 
supistuu. Muussa maakunnassa työikäinen väestö supistuu erittäin voimakkaasti, 2020-luvulla muuttotappioi-
den ja ikääntymisen vaikutuksesta ja 2030-luvulla pienten ikäluokkien työmarkkinoille siirtymisen vaikutuk-
sesta.  

 
 
3.4 Pohjanmaan väestödynamiikka 
 
Pohjanmaalla asui 180 000 asukasta vuonna 2018. Pohjanmaata voi pitää korkeakoulutustoiminnan perus-
teella ns. pienenä yliopistomaakuntana, alueella on kohtuullisen laajaa korkeakoulutustarjonta maakunnan 
kokoon nähden. Koulutustoiminta heijastuu maakunnan ikärakenteeseen, jossa nuorten ikäluokat ovat koh-
tuullisen suuret moniin vastaavan kokoisiin maakuntiin verrattuna. Lisäksi Pohjanmaan syntyvyys on perintei-
sesti ollut korkea, mikä on pitänyt väestöpyramidin tasaisena. Pohjanmaan väestön ikärakenne on kohtuullisen 
nuorta, etenkin samankaltaisessa toimintaympäristössä toimiviin maakuntiin verrattuna: työikäisen väestön 
osuus oli 60 prosenttia ja eläkeikäisen väestön osuus oli 22,8 prosenttia väestöstä.  
 

 
Kuvio 11 Pohjanmaan väestöpyramidi 2018      
Lähde: Tilastokeskus, väestörakenne 
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Pohjanmaan väestö kasvoi 5 800 asukkaalla vuosien 2007-2018 aikana, väestönkehitys pysyi vahvana 2010-
luvun puoliväliin asti. Pohjanmaan väestönkehitys perustuu pitkälti maahanmuuttoon: maakunta saa erittäin 
merkittäviä muuttovoittoja kansainvälisestä muuttoliikkeestä maakunnan kokoon nähden. Pohjanmaa sai vuo-
sien 2007-2018 aikana yli 10 000 henkilöä muuttovoittoa ulkomailta. Tarkastelujakson aikana myös luonnolli-
nen väestönlisäys on ollut merkittävä Pohjanmaan väestöä kasvattava tekijä, mutta syntyvyyden voimakas 
lasku on heikentänyt luonnollista väestönlisäystä Pohjanmaalla.  
 
Maakunnan heikoin väestönkehityksen osatekijä on maan sisäinen muuttoliike: Pohjanmaa kärsi muulle maalle 
yhteensä lähes 7 200 henkilöä muuttotappiota. Muuttotappioiden määrät ovat myös kasvaneet tarkastelujak-
son aikana. Pohjanmaa kärsii muuttotappiota etenkin suurille korkeakoulutusmaakunnille, erityisesti Uudelle-
maalle ja Varsinais-Suomelle. Muuttotappiot selittyivät etenkin 15-24 vuotiaiden koulutuksen perässä teh-
dyillä muutoilla sekä 25-34 vuotiaiden etenkin vastavalmistuneiden muutoilla.  
 

 
Kuvio 12 Pohjanmaan väestönkehityksen osatekijät 2007-2018      
Lähde: Tilastokeskus, väestönkehityksen osatekijät 

Pohjanmaan väestönkehitys on ollut maakunnan sisällä suhteellisen tasaista, ja polarisaatio kaupunkien ja 
maaseutumaisten kuntien välillä on koko maassa poikkeuksellisen maltillista. Määrällinen kehitys oli vahvinta 
Vaasan ja Mustasaaren alueella, ja suhteellinen kehitys oli vahvinta Luodossa, Vaasassa ja Mustasaaressa. Kui-
tenkin myös esimerkiksi Laihian, Närpiön, Uusikaarlepyyn ja Pedersören kunnan väestö kasvoi vuosien 2007-
2018 aikana. Vaasan kasvu perustuu maahanmuuttoon ja Mustasaaren muuttovoittoihin Vaasasta. Muiden 
Pohjanmaan kuntien väestönkehitys perustuu joko luonnolliseen väestönlisäykseen tai maahaanmuuttoon. 
Pohjanmaalla maaseutumaisten kuntien keskimääräistä vastaavaa kuntaa nuorempi ikärakenne yhdistettynä 
merkittävään maahanmuuton volyymiin on pitänyt useimmat Pohjanmaan kunnat joko kasvu-uralla tai vain 
maltillisesti supistuvina.  
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Kartta 14 Pohjanmaan kuntien väestönkehitys 2007-2018 
Lähde: Tilastokeskus, väestörakenne 

 

 
Kartta 15 Pohjanmaan väestönkehitys 5x5km ruuduissa 2010-
2018 Lähde: Tilastokeskus, ruutuaineistot

Väestön ikääntyminen on supistanut merkittävästi Pohjanmaan työikäistä väestöä: 15-64 vuotiaiden määrät 
vähenivät 3 600 henkilöllä vuosien 2007-2018 aikana. Työikäinen väestö supistui osin muuttoliikkeen vaiku-
tuksesta, mutta erityisesti suurten ikäluokkien eläköityminen heijastui Pohjanmaan työikäisen väestön kehi-
tykseen. Työikäinen väestö kasvoi vain Vaasassa ja Luodossa vuosien 2007-2018 aikana. Vaasassa työikäisen 
väestön kasvu perustui maahanmuuttoon ja nuorempaan ikärakenteeseen. Muissa maakunnan kunnissa työ-
ikäinen väestö supistui, osassa supistuminen oli maltillista (esim. Mustasaari -98 henkilöä) ja osassa erittäin 
voimakasta (esim. Kristiinankaupunki -1 135hlö/-25%). 
 
Pohjanmaan väestönkehitys kääntyy väestön ikääntyessä ja syntyvyyden pysyessä matalana negatiiviseksi 
2020-luvun aikana ja vuosien 2018-2040 aikana Pohjanmaan väkiluku laskee väestöennusteen perusteella 
7 000 henkilöllä. Maakunnan sisällä on jonkin verran eriytymistä tulevassa väestönkehityksessä, mutta polari-
saatio on maltillisempaa kuin useimmissa muissa maakunnissa. Väestö kasvaa ennusteen mukaan voimak-
kaasti Luodossa ja hyvin maltillisesti Vaasassa ja Närpiössä. Luodon vahva kasvu perustuu kunnan poikkeuksel-
lisen nuoreen ikärakenteeseen ja poikkeuksellisen korkeaan syntyvyyteen. Vaasan ja Närpiön kasvu perustuu 
etenkin maahanmuuttoon. Sekä Vaasassa, että Närpiössä väestönkehitys kääntyy 2030-luvun aikana negatii-
viseksi. Muissa maakunnan kunnissa väestö supistuu, osassa maakunnan kuntia supistuminen on maltillista 
(esim. Mustasaari) ja osassa erittäin voimakasta (Isokyrö ja Kristiinankaupunki). Supistumista selittävät 2020-
luvulla muuttotappiot ja 2030-luvulla etenkin kuolleiden määrän kasvu.  
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Kartta 16 Pohjanmaan kuntien ennustettu väestönkehitys 
2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

 
Kartta 17 Pohjanmaan kuntien ennustettu työikäisen väestön 
kehitys 2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste

Työikäinen väestö supistuu voimakkaasti Pohjanmaalla muuttotappioiden ja väestön ikääntymisen vaikutuk-
sesta vuosien 2018-2040 aikana. Yhteensä Pohjanmaan 15-64 vuotiaiden määrä vähenee yhteensä 6 400 hen-
kilöllä tarkastelujakson aikana. Työikäisen väestön kehitys on polarisoitumaan kuin koko väestön kehitys Poh-
janmaalla: työikäinen väestö kasvaa merkittävästi Luodolla ja hieman Vaasassa. Muissa Pohjanmaan kunnissa 
työikäinen väestö supistuu joko huomattavasti tai erittäin huomattavasti. Työikäinen väestö supistuu muuta 
maakuntaa maltillisemmin Vaasan ydinkaupunkiseudulla, sekä Pohjanmaan kunnissa, joihin kohdistuu merkit-
tävästi maahanmuuttoa.  
 
 

3.5 Etelä-Pohjanmaan väestödynamiikka 
 
Etelä-Pohjanmaalla asui vuonna 2018 yhteensä 189 700 asukasta, ja maakunta on rakentunut pitkälti Seinä-
joen seudun ympärille. Maakunnan ikärakenne poikkeaa useimmista muista maakunnista, eläkeikäisen väes-
tön osuus on suhteellisen korkea (24,7 prosenttia väestöstä), mutta alueen korkean syntyvyyden vuoksi myös 
lasten osuus on useimpia maakuntia suurempi. Etelä-Pohjanmaan työikäisen väestön osuus jääkin kohtuullisen 
matalaksi: 15-64 vuotiaita väestöstä on 58,6 prosenttia. Työikäinen väestö on painottunut pian eläköityviin 
ikäluokkiin: 48 prosenttia työikäisestä väestöstä kuuluu ikäluokkiin, jotka eläköityvät vuosien 2018-2040 ai-
kana. Maakunnan vähäinen korkeakoulutustoiminta heijastuu myös muuta väestöä huomattavasti pienempiin 
nuorten ikäluokkiin. 
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Kuvio 13 Etelä-Pohjanmaan väestöpyramidi       
Lähde: Tilastokeskus, väestörakenne 

Etelä-Pohjanmaan väestönkehitys on kääntynyt tarkastelujakson aikana maltillisesta kasvusta voimakkaaseen 
supistumiseen. Taustalla vaikuttaa kahden eri väestönkehityksen osatekijän heikkeneminen Etelä-Pohjan-
maalla: syntyvyyden lasku on heikentänyt merkittävästi luonnollista väestönlisäystä ja samalla Etelä-Pohjan-
maan muuttotappiot ovat kasvaneet voimakkaasti. Koko ajanjakson aikana Etelä-Pohjanmaan väkiluku supistui 
4 100 henkilöllä. Etelä-Pohjanmana luonnollinen väestönlisäys jäi 1 100 henkilöä negatiiviseksi huolimatta suh-
teellisen korkeasta syntyvyydestä. Muuttotappiot olivat kuitenkin merkittävin väestöä vähentänyt tekijä, Etelä-
Pohjanmaa kärsi yli 6 500 henkilöä muuttotappiota vuosien 2007-2018 aikana, muuttotappiot kohdistuivat 
etenkin Pirkanmaalle ja Uudellemaalle. Maahanmuutto oli ainut Etelä-Pohjanmaan väestöä kasvattanut tekijä 
2010-luvun aikana, mutta maahanmuuton volyymi on poikkeuksellisen matala lähes kaikkiin maakuntiin ver-
rattuna, jonka takia maahanmuuton väestön supistumista maltillilistava vaikutus jäi vähäiseksi.  
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Kuvio 14 Etelä-Pohjanmaan väestönkehityksen osatekijät     
Lähde: Tilastokeskus, väestönkehityksen osatekijät 

Etelä-Pohjanmaan väestönkehitys on erittäin voimakkaasti polarisoitunutta ja keskittynyttä Seinäjoen ja Sein-
joen kaupunkialueen ympärille. Seinäjoen väestö kasvoi erittäin voimakkaasti vuosien 2007-2018 aikana, kasvu 
oli poikkeuksellisen voimakasta Seinäjoen kokoiselle kaupungille. Seinäjoen lisäksi Ilmajoen ja Lapuan väestö 
kasvoi maltillisesti. Muun maakunnan väestönkehitys jäi taas huomattavan negatiiviseksi, etenkin pienemmät 
maaseutumaiset kunnat supistuivat erittäin voimakkaasti vuosien 2007-2018 aikana. 
 
Työikäinen väestö supistui hyvin voimakkaasti vuosien 2007-2018 aikana Etelä-Pohjanmaalla: 15-64 vuotiaiden 
määrä vähentyi maakunnassa 12 200 henkilöllä eli yli kymmenellä prosentilla. Kehitys oli maakunnan sisällä 
poikkeuksellisen voimakkaasti eriytynyttä: Seinäjoen työikäinen väestö kasvoi merkittävästi (+2 900 henkilöä), 
kun taas kaikissa muissa maakunnan kunnissa työikäinen väestö supistui. Seinäjoen lähiseudulla työikäisen vä-
estön supistuminen oli maltillista muuttoliikkeen vaikutuksesta, mutta maakunnan reunoilla ja pienemissä kau-
pungeissa työikäinen väestö supistui erittäin voimakkaasti. 
 

 
Kartta 18 Etelä-Pohjanmaan kuntien väestönkehitys 2007-
2018 Lähde: Tilastokeskus, väestörakenne 

 
Kartta 19 Etelä-Pohjanmaan väestönkehitys 5x5km ruuduissa 
2010-2018 Lähde: Tilastokeskus, ruutuaineistot 

Seinäjoen väestönkehitys perustui etenkin muusta maakunnasta saatuihin muuttovoittoihin, joka selittää 
myös merkittävässä määrin muun maakunnan supistumista. Etelä-Pohjanmaalla on tapahtunut vuosien 2007-
2018 aikana erittäin voimakasta keskittymistä kohti maakunnan keskusta, mutta myös muut paikalliset 
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keskukset ovat kasvaneet hieman. Vähäinen alueelle kohdistuva maahanmuutto kohdistui myös lähes koko-
naan Seinäjoelle, joka vahvisti Seinäjoen kasvua. Myös väestön ikärakenne tukee keskittyvää kehitystä Etelä-
Pohjanmaalla: Seinäjoen väestö on huomattavasti muuta maakuntaa nuorempaa, ja alueelle muuttaa muusta 
maakunnasta nuoria, joka johtaa muussa maakunnassa huomattavasti Seinäjokea heikompaan luonnolliseen 
väestönkehitykseen. 
 
Tilastokeskuksen vuoden 2019 väestöennusteen perusteella Etelä-Pohjanmaan väestö tulee supistumaan lä-
hes 20 000 asukkaalla. Väestöä supistavat muuttotappiot maan sisällä sekä kuolleiden määrän kasvu väestön 
ikääntyessä. Polarisaatio maakunnan sisällä tulee pysymään voimakkaana: Seinäjoen väestö kasvaa vielä voi-
makkaasti etenkin 2020-luvun aikana muusta maakunnasta saatujen muuttovoittojen vaikutuksesta. Lapuan 
ja Ilmajoen väestö supistuu maltillisesti, mutta kaikkien muiden maakunnan kuntien väestö supistuu erittäin 
voimakkaasti (yli viidenneksellä). Muiden kuntien väestö supistuu sekä maakunnan sisällä kärsittyjen muutto-
tappioiden että ikärakenteen tuottaman erittäin negatiivisen luonnollisen väestönlisäyksen vaikutuksesta. 
 
 

 
Kartta 20 Etelä-Pohjanmaan kuntien ennustettu väestönkehi-
tys 2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste 

 
Kartta 21 Etelä-Pohjanmaa kuntien ennustettu työikäisen vä-
estön kehitys 2018-2040 Lähde: Tilastokeskus: väestöennuste

Työikäinen väestö supistuu Etelä-Pohjanmaalla 16 800 henkilöllä vuosien 2018-2040 aikana. Työikäinen väestö 
supistuu etenkin muuttotappioiden ja väestön ikääntymisen vaikutuksesta. Maakunnan sisällä työikäinen vä-
estö kasvaa yhä merkittävästi Seinäjoella, lähinnä muusta maakunnasta saatujen muuttovoittojen ja maahan-
muuton vaikutuksesta. Muussa maakunnassa työikäinen väestö supistuu erittäin voimakkaasti, kaupunkimai-
sissa kunnissa 20-30 prosentilla ja pienissä maaseutumaisissa kunnissa jo 40 prosentilla.  
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4. Länsi-Suomen aluetalouden kehitys ja rakenne 
 
Länsi-Suomen alueen maakuntien (Etelä-Pohjanmaa, Keski-Suomi, Pirkanmaa, Pohjanmaa ja Satakunta) asu-
kasta kohden lasketuissa bruttokansantuotteissa on kohtuullisen suurta vaihtelua. Alueen maakunnista BKT oli 
matalin Etelä-Pohjanmaalla (32 300 euroa/as) ja selvästi korkein vientivetoisella Pohjanmaalla (38 900 eu-
roa/as). Kaikissa tarkasteltavissa maakunnissa BKT/as laski voimakkaasti finanssikriisin seurauksena, mutta tä-
män jälkeen BKT on kasvanut vahvasti kaikissa Länsi-Suomen alueen maakunnissa.   
 

 
Kuvio 15 Länsi-Suomen maakuntien BKT/as kehitys 2007-2018 
Lähde: Tilastokeskus, aluetilinpito 

 
Kuvio 16 Länsi-Suomen maakuntien BKT:n indeksoitu kehitys 
(2007=100)  2007-2018 Lähde: Tilastokeskus, aluetilinpito 

Bruttokansan tuotteen suhteellinen kehityksessä (kuvio 16) on ollut huomattavia eroja Länsi-Suomen maakun-
tien välillä. Pirkanmaan BKT on kehittynyt hyvin maltillisesti vuosien 2007-2017 aikana, ja saavutti vasta vuonna 
2016 vuoden 2007 tason. Koko ajanjakson aikana Pirkanmaan BKT:n kehitys jäi seitsemään prosenttiin. Muissa 
tarkasteltavissa maakunnissa BKT on kehittynyt vahvemmin. Satakunnassa, Pohjanmaalla ja Keski-Suomessa 
BKT kasvoi noin 17 prosentilla vuosien 2007-2017 aikana. Etelä-Pohjanmaalla BKT:n kasvu on ollut vahvaa vuo-
desta 2008 lähtien: vuosien 2007-2017 aikana Etelä-Pohjanmaan BKT kasvoi yli 22 prosentilla.
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4.1 Satakunta aluetalouden rakenne ja kehitys 
 
Satakunnan työpaikkarakenteessa korostuvat teollisuuden työpaikat. Maakunnan kaikista työpaikoista noin 
viidennes on teollisuuden työpaikkoja. Suhteellisesti etenkin Rauman seudulla on huomattavasti teollisuuden 
työpaikkoja; seudun työpaikoista neljäsosa on teollisuuden työpaikkoja. Teollisuuden lisäksi Satakunnassa on 
koko maan keskitasoa huomattavasti enemmän sote-sektorin työpaikkoja. Sote-sektorin korostuminen selit-
tynee pitkälti Satakunnan vanhalla ikärakenteella. Sote-sektori on erityisen korostunut Porin seudulla, johon 
on keskitetty merkittävästi Satakunnan sote-toimintaa. Alikorostuneita aloja Satakunnassa ovat useimmat kou-
lutukseen ja tietoyhteiskuntaan liittyvät alat.  
 
Satakunnan työpaikkojen määrä väheni 7 400 työpaikalla vuosien 2007-2017 aikana. Työpaikkojen määrä vä-
heni etenkin teollisuudessa (-5 200), erityisesti Porin seudulla. Myös maa- ja metsätalouden ja rakentamisen 
työpaikkakehitys oli heikkoa. Työpaikkojen määrä kasvoi hallinto- ja tukipalvelutoiminnan ja sote-palveluiden 
aloilla. Kehitys oli saman suuntaista kaikilla Satakunnan seuduilla.  
 
Taulukko 2 Satakunnan ja Satakunnan seutukuntien elinkeinorakenne TOL2008 luokituksella (muutos 2007-2017)   
Lähde: Tilastokeskus, työssäkäynti 

 RAUMAN  PORIN  
POHJOIS-SATA-

KUNNAN  KOKO MAAKUNTA 
A MAATALOUS, METSÄ-
TALOUS JA KALATA-
LOUS 906 (-440) 1496 (-477) 795 (-395) 3197 (-1312) 
B KAIVOSTOIMINTA JA 
LOUHINTA 47 (-37) 112 (-24) 38 (-19) 197 (-80) 
C TEOLLISUUS 7165 (-1863) 8565 (-3005) 1282 (-360) 17012 (-5228) 
D  SÄHKÖ-, KAASU- 
LÄMPÖ 906 (25) 414 (-57) 85 (0) 1405 (-32) 
E VESIHUOLTO 208 (24) 300 (-65) 26 (7) 534 (-34) 
F RAKENTAMINEN 1916 (-398) 3838 (-247) 491 (-207) 6245 (-852) 
G TUKKU- JA VÄHIT-
TÄISKAUPPA 2257 (-306) 5683 (-340) 734 (-122) 8674 (-768) 
H KULJETUS JA VARAS-
TOINTI 1675 (-452) 3002 (-515) 344 (-1) 5021 (-968) 
I MAJOITUS- JA RAVIT-
SEMISTOIMINTA 929 (204) 1964 (542) 178 (3) 3071 (749) 
J INFORMAATIO JA 
VIESTINTÄ 323 (-139) 956 (-388) 12 (-49) 1291 (-576) 
K RAHOITUS- JA VAKUU-
TUSTOIMINTA 308 (-31) 551 (-132) 61 (-27) 920 (-190) 
L KIINTEISTÖALAN TOI-
MINTA 186 (34) 388 (-18) 80 (-56) 654 (-40) 
M AMMATILLINEN, TIE-
TEEL. JA TEKN.  TOI-
MINTA 944 (-5) 2007 (-350) 191 (-11) 3142 (-366) 
N HALLINTO- JA TUKI-
PALVELUTOIMINTA 2526 (978) 3530 (884) 439 (190) 6495 (2052) 
O JULKINEN HALLINTO 
JA MAANPUOLUSTUS 1541 (7) 2140 (-8) 565 (-134) 4246 (-135) 
P KOULUTUS 1453 (11) 2846 (-658) 478 (-162) 4777 (-809) 
Q TERVEYS- JA SOSIAA-
LIPALVELUT 3615 (168) 10877 (967) 1048 (-230) 15540 (905) 
R TAITEET, VIIHDE JA 
VIRKISTYS 390 (-5) 841 (9) 58 (0) 1289 (4) 
S MUU PALVELUTOI-
MINTA 655 (-71) 1243 (-295) 185 (-63) 2083 (-429) 
T KOTITALOUKSIEN TOI-
MINTA TYÖNANTAJANA 158 (158) 334 (334) 84 (83) 576 (575) 
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TUNTEMATON 329 (69) 607 (44) 109 (-13) 1045 (100) 
U KANSAINVÄLISTEN 
ORGANISAATIOIDEN JA 
TOIMIELINTEN TOI-
MINTA 1 (1) 0 (0) 0 (0) 1 (1) 
KAIKKI YHTEENSÄ 28438 (-2068) 51694 (-3799) 7283 (-1566) 87415 (-7433) 

 
 
4.2 Pirkanmaan aluetalouden rakenne ja kehitys 
 
Pirkanmaan alueen työpaikkarakenteessa korostuvat koulutuksen, Informaatio ja viestinnän ja hallinto- sekä 
tukipalvelutoiminnan työpaikat. Näiden toimialojen korostuneisuus perustuu Tampereen seudun korkeakou-
lutustoiminnalle sekä osin maakunnan nuorelle ikärakenteelle. Näiden lisäksi teollisuuden työpaikkojen mer-
kitys on huomattava etenkin Tampereen seudun ulkopuolella. Maakunnassa alikorostuneita aloja ovat maa- ja 
metsätalous, julkinen hallinto sekä kuljetus ja varastointi.   
 
Koko maakunnassa työpaikkojen määrä supistui 2 600 työpaikalla vuosien 2007-2017 aikana. Kehitys oli kui-
tenkin erittäin polarisoitunutta Tampereen seudun ja muun Pirkanmaan välillä. Tampereen seudulla työpaik-
kojen määrä kasvoi yli 5 600 työpaikalla, kun taas kaikilla muilla seuduilla työpaikkojen määrä supistui voimak-
kaasti. Tampereen seudulla teollisuuden työpaikkojen määrä laski erittäin voimakkaasti (-11 000 työpaikkaa), 
muilla aloilla tapahtui sen sijaan pääsääntöisesti merkittävää kasvua: merkittävimmät kasvu alat olivat majoi-
tus- ja ravitsemistoiminta, informaatio- ja viestintä, ammatillinen- tieteellinen ja tekninen toiminta, hallinto- ja 
tukipalvelut ja sote-palvelut. Tampereen seudun elinkeinorakenne muuttuikin vuosien 2007-2017 aikana teol-
lisesta työpaikkarakenteesta kohti tietoyhteiskunnallista työpaikkarakennetta. Muun Pirkanmaan alueella työ-
paikkojen määrä laski useimmilla aloilla, supistuminen oli voimakasta teollisuudessa, maa- ja metsätaloudessa 
sekä tukku- ja vähittäiskaupassa. Kasvu tapahtui lähinnä hallinto- ja tukipalvelutoiminnassa.  
 
Taulukko 3 Pirkanmaan  ja Pirkanmaan seutukuntien elinkeinorakenne TOL2008 luokituksella (muutos 2007-2017)  
Lähde: Tilastokeskus, työssäkäynti 

 
ETELÄ-PIR-
KANMAAN  TAMPEREEN  

LUOTEIS-PIR-
KANMAAN  

YLÄ-PIRKAN-
MAAN  

LOUNAIS-PIR-
KANMAAN  

KOKO MAA-
KUNTA 

A MAATALOUS, METSÄ-
TALOUS JA KALATALOUS 455 (-471) 

1974 
 (-728) 463 (-158) 646 (-219) 810 (-385) 

4348  
(-1961) 

B KAIVOSTOIMINTA JA 
LOUHINTA 3 (-32) 

83  
(-34) 60 (9) 21 (-22) 38 (-4) 

205  
(-83) 

C TEOLLISUUS 3695 (-2223) 
24032  

(-11575) 903 (-813) 2184 (-1124) 1961 (-792) 
32775  

(-16527) 
D  SÄHKÖ-, KAASU- 
LÄMPÖ 40 (-24) 

546  
(-49) 52 (-17) 85 (5) 4 (4) 

727  
(-81) 

E VESIHUOLTO 40 (-5) 
724  

(270) 36 (1) 37 (-13) 24 (0) 
861  

(253) 

F RAKENTAMINEN 852 (90) 
12165 
(530) 359 (-79) 471 (-99) 561 (-135) 

14408  
(307) 

G TUKKU- JA VÄHITTÄIS-
KAUPPA 1092 (-238) 

19846  
(88) 490 (-71) 653 (-201) 894 (-131) 

22975  
(-553) 

H KULJETUS JA VARAS-
TOINTI 546 (-225) 

7783  
(-862) 245 (-104) 398 (-72) 413 (-183) 

9385  
(-1446) 

I MAJOITUS- JA RAVITSE-
MISTOIMINTA 403 (-16) 

6591 
(1111) 240 (-18) 240 (13) 334 (93) 

7808  
(1183) 

J INFORMAATIO JA VIES-
TINTÄ 74 (-18) 

10064 
(2454) 73 (-23) 91 (-35) 83 (-46) 

10385 
(2332) 

K RAHOITUS- JA VAKUU-
TUSTOIMINTA 82 (-84) 

2664  
(499) 61 (-24) 74 (-50) 103 (-43) 

2984  
(298) 
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L KIINTEISTÖALAN TOI-
MINTA 84 (-22) 

1703  
(104) 20 (-21) 65 (5) 37 (-4) 

1909  
(62) 

M AMMATILLINEN, TIE-
TEEL. JA TEKN.  TOI-
MINTA 324 (-87) 

11681 
(2191) 139 (-61) 240 (4) 288 (-14) 

12672 
(2033) 

N HALLINTO- JA TUKI-
PALVELUTOIMINTA 971 (262) 

14554 
(3686) 308 (43) 388 (62) 600 (188) 

16821 
(4241) 

O JULKINEN HALLINTO 
JA MAANPUOLUSTUS 414 (-173) 

6668  
(318) 186 (-95) 320 (-163) 179 (-183) 

7767  
(-296) 

P KOULUTUS 887 (-36) 
12817 
(290) 359 (-63) 445 (-131) 687 (-32) 

15195  
(28) 

Q TERVEYS- JA SOSIAALI-
PALVELUT 2229 (107) 

30422 
(4964) 1067 (177) 1437 (-134) 1601 (-19) 

36756 
(5095) 

R TAITEET, VIIHDE JA 
VIRKISTYS 174 (-24) 

4103 
(1246) 42 (-10) 145 (48) 154 (61) 

4618  
(1321) 

S MUU PALVELUTOI-
MINTA 357 (-80) 

4008  
(55) 169 (0) 197 (-47) 263 (-12) 

4994  
(-84) 

T KOTITALOUKSIEN TOI-
MINTA TYÖNANTAJANA 52 (52) 

663  
(663) 14 (14) 35 (35) 34 (34) 

798  
(798) 

TUNTEMATON 186 (14) 
2138  
(427) 102 (22) 129 (9) 167 (1) 

2722  
(473) 

U KANSAINVÄLISTEN 
ORGANISAATIOIDEN JA 
TOIMIELINTEN TOI-
MINTA 0 (0) 1 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1 (1) 

KAIKKI YHTEENSÄ 
12960 

 (-3233) 
175230 
(5649) 5388 (-1291) 8301 (-2129) 9235 (-1602) 

211114 
 (-2606) 

 
 
4.3 Keski-Suomen aluetalouden rakenne ja kehitys 
 
Keski-Suomen työpaikoista hieman yli kaksi kolmasosaa on keskittynyt Jyväskylän seudulle. Maakunnan työ-
paikkarakenteessa korostuneita aloja ovat teollisuus, sote-palvelut ja koulutus, mutta alueen sisällä erot ovat 
suuria: teollisuuden merkitys työllistäjänä on erittäin suuri Jämsän, Äänekosken ja Keuruun seuduilla, kun taas 
esimeriksi koulutus ja muut tietointensiiviset alat ovat korostuneet Jyväskylän seudulla. Koko maakunnan ta-
solla kuitenkin useimpien tietoyhteiskunnan alojen merkitys jää hieman keskimääräistä vähäisemmäksi. Lisäksi 
koko maakunnan tasolla tukku- ja vähittäiskaupan ja logistiikan merkitys jää keskimääräistä vähäisemmäksi.  
 
Keski-Suomen työpaikkojen määrä supistui 3 100 työpaikalla vuosien 2007-2017 aikana. Kehitys on kuitenkin 
polarisoitunut seudun sisällä: Jyväskylän työpaikkojen määrä kasvoi yli 3 300 sadalla työpaikalla, kun taas 
muilla Keski-Suomen seuduilla työpaikkojen määrä supistui yhteensä yli 6 400 työpaikalla. Työpaikkojen määrä 
supistui etenkin teollisuuden alalla (etenkin Jyväskylän seudulla), maa- ja metsätaloudessa sekä julkisen hallin-
non ja maan puolustuksen alalla. Työpaikkojen määrä kasvoi erityisesti Jyväskylän seudun sote-palveluissa ja 
Jyväskylän hallinto- sekä tukipalveluiden alalla.  
 
Taulukko 4 Keski-Suomen  ja Keski-Suomen seutukuntien elinkeinorakenne TOL2008 luokituksella (muutos 2007-2017)     
Lähde: Tilastokeskus, työssäkäynti 

 JYVÄSKYLÄN  JOUTSAN  JÄMSÄN  

SAARI-JÄR-
VEN-VIITA-

SAAREN  KEURUUN  ÄÄNEKOSKEN  KOKO MAAKUNTA 
A MAATALOUS, METSÄ-
TALOUS JA KALATA-
LOUS 

1202 
 (-508) 

235 
 (-141) 

413  
(-132) 

1298  
(-650) 

334  
(-48) 

312  
(-140) 

3794  
(-1619) 

B KAIVOSTOIMINTA JA 
LOUHINTA 

118 
 (-88) 

8  
(-6) 

12 
 (1) 

44  
(-15) 

5  
(-2) 

4  
(-5) 

191 
 (-115) 
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C TEOLLISUUS 
7992 

 (-3604) 
142 

 (-129) 
2336 

 (-655) 
1358 

 (-721) 
837  
(-77) 

2435  
(-900) 

15100 
 (-6086) 

D  SÄHKÖ-, KAASU- 
LÄMPÖ 

300 
 (65) 

8  
(4) 

18 
 (-2) 

17  
(-9) 

41 
(8) 41 (-27) 

425 
 (39) 

E VESIHUOLTO 
457  

(180) 
7 

(6) 
53 

 (-12) 
44  

(-27) 
19  
(-4) 

59  
(17) 

639  
(160) 

F RAKENTAMINEN 
5653 
(565) 

175 
 (-18) 

496  
(-198) 

544 
 (-96) 

194  
(-29) 

416  
(-80) 

7478 
 (144) 

G TUKKU- JA VÄHIT-
TÄISKAUPPA 

8162 
(723) 

169  
(-1) 

787 
 (-54) 

850 
 (-171) 

355  
(-75) 

577  
(-126) 

10900 
 (296) 

H KULJETUS JA VARAS-
TOINTI 

3082 
 (-199) 

59  
(-24) 

371  
(-154) 

505 
 (-79) 

188  
(-87) 

338  
(-46) 

4543 
 (-589) 

I MAJOITUS- JA RAVIT-
SEMISTOIMINTA 

2797 
(388) 

59 
 (-11) 

318 
 (-72) 

368  
(-33) 

131  
(8) 

289  
(-17) 

3962 
 (263) 

J INFORMAATIO JA 
VIESTINTÄ 

3654 
(467) 

9 
 (-5) 

37 
 (-51) 

69  
(9) 

38  
(-14) 

20  
(-6) 

3827 
 (400) 

K RAHOITUS- JA VAKUU-
TUSTOIMINTA 

705 
 (1) 

11 
 (-20) 

68 
 (-31) 

84  
(-51) 

42  
(-25) 

39  
(-49) 

949  
(-175) 

L KIINTEISTÖALAN TOI-
MINTA 

813 
 (87) 

8  
(-3) 

65  
(-11) 

56  
(3) 

25  
(-37) 

55  
(-32) 

1022 
 (7) 

M AMMATILLINEN, TIE-
TEEL. JA TEKN.  TOI-
MINTA 

4599 
(216) 

36 
 (-7) 

240  
(-29) 

302 
(-25) 

101  
(7) 

164  
(-51) 

5442  
(111) 

N HALLINTO- JA TUKI-
PALVELUTOIMINTA 

5617 
(1018) 

74  
(3) 

478 
 (91) 

404  
(29) 

179  
(46) 

548  
(294) 

7300 
 (1481) 

O JULKINEN HALLINTO 
JA MAANPUOLUSTUS 

3955 
 (-468) 

64  
(-17) 

239 
(-226) 

429  
(-27) 

184  
(-301) 

217  
(-77) 

5088 
 (-1116) 

P KOULUTUS 
7612 
(936) 

95 
 (-9) 

515  
(-75) 

662  
(-144) 

257  
(-41) 

578  
(-49) 

9719 
 (618) 

Q TERVEYS- JA SOSIAA-
LIPALVELUT 

13517 
(2010) 

326 
 (-46) 

1458  
(-66) 

1850 
(-33) 

713  
(-96) 

1379  
(-75) 

19243 
 (1694) 

R TAITEET, VIIHDE JA 
VIRKISTYS 

1818 
(647) 

14  
(1) 

73  
(-60) 

96  
(-17) 

44  
(12) 

38  
(-63) 

2083 
 (520) 

S MUU PALVELUTOI-
MINTA 

2054 
(224) 

44 
 (-23) 

198  
(-38) 

343 
(1) 

101  
(-37) 

184  
(-51) 

2924 
 (76) 

T KOTITALOUKSIEN TOI-
MINTA TYÖNANTAJANA 

482 
 (476) 

 
9 

 (9) 
32  

(32) 
47 

(47) 
14  

(14) 
26  

(26) 
610  

(604) 

TUNTEMATON 
978 

 (205) 
28 

 (-19) 
79  

(-29) 
159 

 (-32) 
67 

 (15) 
101 
 (21) 

1412 
 (161) 

U KANSAINVÄLISTEN 
ORGANISAATIOIDEN JA 
TOIMIELINTEN TOI-
MINTA 

0  
(0) 

0  
(0) 

0 
 (0) 

0  
(0) 

0  
(0) 

0  
(0) 

0 
 (0) 

KAIKKI YHTEENSÄ 
75567 
(3341) 

1580  
(-456) 

8286 
 (-1771) 

9529  
(-2041) 

3869 
 (-763) 

7820  
(-1436) 

106651 
 (-3126) 

 
 
4.4 Pohjanmaan aluetalouden rakenne ja kehitys 
 
Pohjanmaan maakunnan työpaikkarakenteessa teollisuus on erittäin korostunut, 22,8 prosenttia maakunnan 
työpaikoista oli sidottu teollisuuteen vuonna 2017. Teollisuuden työpaikkoja sijaitsi etenkin Vaasan ja Pietar-
saaren seutukunnissa; Pietarsaaren seudulla lähes kolmasosa työpaikoista oli teollisuuden työpaikkoja. Teolli-
suuden lisäksi maakunnassa on huomattavasti koko maan keskitasoa enemmän sote-alan työpaikkoja, jota voi 
pitää mielenkiintoisena, sillä maakunnan ikärakenne on suhteellisen nuori muuhun maahan verrattuna. Sote-
palveluiden työpaikat ovat keskittyneet etenkin Vaasan seudulle. Soten lisäksi maakunnassa on etenkin Vaasan 
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seudun ulkopuolella huomattavasti maatalouteen sidottuja työpaikkoja. Alikorostuneita aloja Pohjanmaalla 
olivat logistiikkaan ja vähittäiskauppaan liittyvät alat. Lisäksi informaatio- ja viestinnän alan ja hallintoon liitty-
villä aloilla oli Pohjanmaalla keskimääräistä vähäisempi merkitys.   
 
Pohjanmaan työpaikkojen määrät vähenivät 1 600 työpaikalla vuosien 2007-2017 aikana. Työpaikkoja väheni 
etenkin teollisuudesta, maa- ja metsätaloudesta ja kuljetus sekä varastointitoiminnan alalta. Työpaikkojen 
määrän kehitys oli polarisoitunutta maakunnan sisällä: työpaikkojen määrä supistui etenkin Vaasan ja Sydös-
terbottenin seuduilla, kun taas Pietarsaaren seudulla työpaikkojen määrä kasvoi.  Teollisuuden työpaikkojen 
määrä supistui etenkin Vaasan seudulla, suhteellisesti tarkasteltuna Sydösterbottenin (Suupohjan rannikko-
seudun) alueelta hävisi erittäin paljon. Työpai teollisuuden työpaikkoja. Työpaikkojen määrä kasvoi etenkin 
majoitus- ja ravitsemustoiminnan, hallinto- ja tukipalvelutoiminnan sekä sote-palveluiden aloilla. Näiden alo-
jen kehitys oli vastaavaa kaikilla Pohjanmaan seuduilla.  
 
Taulukko 5 Pohjanmaan  ja Pohjanmaan seutukuntien elinkeinorakenne TOL2008 luokituksella (muutos 2007-2017)  
Lähde: Tilastokeskus, työssäkäynti 

 
JAKOBSTADS 
REGIONEN KYRÖNMAAN  

SYDÖSTER 
BOTTENIN  VAASAN  

KOKO MAA-
KUNTA 

A MAATALOUS, METSÄ-
TALOUS JA KALATA-
LOUS 1486 (-382) 360 (-206) 1307 (-239) 1212 (-378) 4365 (-1205) 
B KAIVOSTOIMINTA JA 
LOUHINTA 31 (3) 0 (-1) 0 (-1) 30 (4) 61 (5) 
C TEOLLISUUS 6817 (-292) 408 (-155) 1219 (-546) 9605 (-1700) 18049 (-2693) 
D  SÄHKÖ-, KAASU- 
LÄMPÖ 155 (34) 4 (-1) 15 (-59) 237 (-36) 411 (-62) 
E VESIHUOLTO 121 (17) 19 (1) 56 (13) 265 (72) 461 (103) 
F RAKENTAMINEN 1479 (455) 267 (17) 353 (18) 2802 (-182) 4901 (308) 
G TUKKU- JA VÄHIT-
TÄISKAUPPA 1706 (-131) 335 (-43) 786 (-105) 4150 (-342) 6977 (-621) 
H KULJETUS JA VARAS-
TOINTI 779 (-293) 149 (-62) 495 (-160) 1665 (-413) 3088 (-928) 
I MAJOITUS- JA RAVIT-
SEMISTOIMINTA 685 (327) 85 (30) 181 (26) 1553 (440) 2504 (823) 
J INFORMAATIO JA 
VIESTINTÄ 260 (-51) 15 (3) 50 (-11) 1489 (-239) 1814 (-298) 
K RAHOITUS- JA VAKUU-
TUSTOIMINTA 181 (-65) 47 (-17) 109 (-38) 799 (5) 1136 (-115) 
L KIINTEISTÖALAN TOI-
MINTA 76 (-14) 14 (-6) 24 (-14) 351 (34) 465 (0) 
M AMMATILLINEN, TIE-
TEEL. JA TEKN.  TOI-
MINTA 698 (-102) 76 (17) 212 (-43) 2371 (107) 3357 (-21) 
N HALLINTO- JA TUKI-
PALVELUTOIMINTA 858 (357) 201 (33) 309 (164) 2614 (523) 3982 (1077) 
O JULKINEN HALLINTO 
JA MAANPUOLUSTUS 556 (-278) 95 (-26) 248 (-61) 2679 (115) 3578 (-250) 
P KOULUTUS 1493 (1) 240 (5) 407 (-21) 3510 (-142) 5650 (-157) 
Q TERVEYS- JA SOSIAA-
LIPALVELUT 3532 (467) 643 (82) 1222 (143) 8830 (939) 14227 (1631) 
R TAITEET, VIIHDE JA 
VIRKISTYS 142 (13) 27 (2) 46 (4) 828 (173) 1043 (192) 
S MUU PALVELUTOI-
MINTA 580 (45) 88 (-43) 165 (2) 1120 (63) 1953 (67) 
T KOTITALOUKSIEN TOI-
MINTA TYÖNANTAJANA 50 (48) 19 (19) 31 (31) 176 (167) 276 (265) 
TUNTEMATON 221 (78) 69 (22) 117 (-3) 471 (143) 878 (240) 
U KANSAINVÄLISTEN 
ORGANISAATIOIDEN JA 0 (0) 0 (0) 0 (0) 4 (4) 4 (4) 
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TOIMIELINTEN TOI-
MINTA 
KAIKKI YHTEENSÄ 21906 (237) 3161 (-329) 7352 (-900) 46761 (-643) 79180 (-1635) 

 
 
4.5 Etelä-Pohjanmaan aluetalouden rakenne ja kehitys 
 
Etelä-Pohjanmaan seudulla etenkin maa- metsä- ja kalatalouden sekä teollisuuden merkitys työllistäjänä oli 
erittäin korostunut koko maan keskitasoon verrattuna. Maakunnan työpaikoista 8 prosenttia oli sidottu maa-
talouteen, kun koko maassa vain 4 prosenttia työpaikoista on maa- metsä- ja kalatalouden työpaikkoja. Maa- 
ja metsätalouden työpaikkojen määrä on suuri kaikilla muilla Etelä-Pohjanmaan seudulla paitis Seinäjoella. 
Maa- ja metsätalouden lisäksi myös sote-palveluiden osuus Etelä-Pohjanmaan työpaikoista on korostunut, 
joka viides maakunnan työpaikka on sote-sektorilla. Etelä-Pohjanmaan työpaikkarakenne heijastelee myös 
maakunnan vähäistä korkeakoulutustoimintaa: maakunnassa sijaitsee selvästi keskimääräistä vähemmän in-
formaatio- ja viestinnän, ammatillisen ja tieteellisen sekä koulutuksen työpaikkoja kuin koko maassa keskimää-
rin. 
 
Etelä-Pohjanmaan työpaikkojen määrät vähenivät lähes 4 400 työpaikalla vuosien 2007-2017 aikana. Kehitys 
oli eriytynyttä: maakunnan selvästi suurimmalla seudulla, Seinäjoen seudulla, työpaikkojen määrä väheni vain 
muutamalla työpaikalla, kun taas kaikilla muilla seuduilla työpaikkojen määrät vähenivät erittäin voimakkaasti. 
Työpaikkojen määrät vähenivät etenkin maa- ja metsätalouden ja teollisuuden sektoreilla. Työpaikkojen määrä 
kasvoi hallinto- ja tukipalvelutoiminnan ja sote-palveluiden aloilla. Näiden lisäksi ammatillisen, tieteellisen ja 
teknisen toiminnan työpaikkojen määrä kasvoi merkittävästi Seinäjoella vuosien 2007-2017 aikana.  
 
Taulukko 6 Etelä-Pohjanmaan  ja Etelä-Pohjanmaan  seutukuntien elinkeinorakenne TOL2008 luokituksella (muutos 2007-2017) 
Lähde: Tilastokeskus, työssäkäynti 

 JÄRVISEUDUN  KUUSIOKUNTIEN  SEINÄJOEN  SUUPOHJAN  
KOKO MAA-

KUNTA 
A MAATALOUS, METSÄ-
TALOUS JA KALATALOUS 1013 (-309) 789 (-348) 3137 (-1278) 1050 (-323) 5989 (-2258) 
B KAIVOSTOIMINTA JA 
LOUHINTA 42 (-13) 44 (-1) 150 (-48) 53 (2) 289 (-60) 
C TEOLLISUUS 1300 (-549) 1257 (-569) 9370 (-2496) 1571 (-711) 13498 (-4325) 
D  SÄHKÖ-, KAASU- 
LÄMPÖ 48 (5) 22 (2) 191 (-23) 16 (2) 277 (-14) 
E VESIHUOLTO 16 (-17) 22 (-2) 269 (26) 23 (1) 330 (8) 
F RAKENTAMINEN 538 (-31) 463 (-140) 3613 (222) 490 (-124) 5104 (-73) 
G TUKKU- JA VÄHITTÄIS-
KAUPPA 579 (-104) 1137 (-190) 5662 (-307) 1021 (-25) 8399 (-626) 
H KULJETUS JA VARAS-
TOINTI 429 (-52) 367 (-42) 2909 (-331) 334 (-27) 4039 (-452) 
I MAJOITUS- JA RAVIT-
SEMISTOIMINTA 134 (-62) 263 (31) 1490 (145) 201 (35) 2088 (149) 
J INFORMAATIO JA VIES-
TINTÄ 83 (4) 63 (-57) 603 (-233) 59 (5) 808 (-281) 
K RAHOITUS- JA VAKUU-
TUSTOIMINTA 84 (-25) 70 (-28) 631 (-88) 106 (-45) 891 (-186) 
L KIINTEISTÖALAN TOI-
MINTA 35 (-2) 45 (-19) 424 (49) 38 (11) 542 (39) 
M AMMATILLINEN, TIE-
TEEL. JA TEKN.  TOI-
MINTA 161 (-26) 165 (-75) 1824 (311) 278 (15) 2428 (225) 
N HALLINTO- JA TUKI-
PALVELUTOIMINTA 271 (70) 334 (57) 2829 (890) 313 (28) 3747 (1045) 
O JULKINEN HALLINTO 
JA MAANPUOLUSTUS 149 (-94) 255 (-113) 2187 (279) 221 (-52) 2812 (20) 
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P KOULUTUS 633 (-26) 518 (-133) 3309 (-292) 514 (-209) 4974 (-660) 
Q TERVEYS- JA SOSIAA-
LIPALVELUT 1164 (3) 1497 (-31) 11038 (2072) 1467 (181) 15166 (2225) 
R TAITEET, VIIHDE JA 
VIRKISTYS 80 (37) 97 (32) 764 (177) 51 (-16) 992 (230) 
S MUU PALVELUTOI-
MINTA 209 (-35) 225 (7) 1490 (11) 190 (-52) 2114 (-69) 
T KOTITALOUKSIEN TOI-
MINTA TYÖNANTAJANA 61 (61) 43 (40) 316 (314) 86 (86) 506 (501) 
TUNTEMATON 126 (27) 105 (4) 646 (131) 130 (1) 1007 (163) 
U KANSAINVÄLISTEN 
ORGANISAATIOIDEN JA 
TOIMIELINTEN TOI-
MINTA 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 
KAIKKI YHTEENSÄ 7155 (-1138) 7781 (-1575) 52852 (-469) 8212 (-1217) 76000 (-4399) 
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5. Länsi-Suomen työllisyysdynamiikka ja työpaikkakehitys 
 
Länsi-Suomessa työllisyysaste on kasvussa kaikissa maakunnissa ja työttömien osuus työvoimasta laskussa. 
Korkein työllisyysaste on Pohjanmaalla, korkein työttömien osuus työvoimasta taas Keski-Suomessa. Työlli-
syysaste on ollut kasvussa kaikissa Länsi-Suomen maakunnissa viime vuosina. Työllisyysasteessa oli selvä not-
kahdus finanssikriisin aikoihin kaikissa Länsi-Suomen maakunnissa vuonna 2009. Tämän jälkeen työllisyysaste 
kääntyi hetkeksi nousuun, kääntyen kuitenkin taas pian laskuun. Vuodesta 2015 työllisyysaste on ollut jälleen 
nousussa. Länsi-Suomen maakunnista työllisyysaste on ollut koko tarkastelujakson ajan korkein Pohjanmaalla, 
jossa työllisyysaste oli 76 % vuonna 2018. Alimmillaan koko tarkastelujakson ajan työllisyysaste on ollut Keski-
Suomessa.  
 

 
Työttömien osuus työvoimasta on ollut vaihtelevaa kaikissa Länsi-Suomen maakunnissa. Selvät piikit työttö-
mien osuudessa on finanssikriisin aikaan sekä vuoden 2015 tienoilla. Vuodesta 2015 työttömien osuus työvoi-
masta on kääntynyt kaikissa maakunnissa selvään laskuun. Korkeinta työttömien osuus on koko tarkastelujak-
son ajan ollut Keski-Suomessa ja vastaavasti matalinta Pohjanmaalla. Vuonna 2018 Pohjanmaalla oli yhteensä 
kuusi työtöntä sataa työvoimaan kuuluvaa kohden, kun Keski-Suomessa työttömiä oli 13 sataa työvoimaan 
kuuluvaa kohden.  

Kuvio 17 Länsi-Suomen alueen maakuntien työllisyysasteen kehitys 2007-2018                                   
Lähde: Tilastokeskus, kaupunki- ja seutuindikaattorit 
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Työllisten määrä kasvanut ainoastaan Pirkanmaalla, ja Pirkanmaallakin ainoastaan Tampereen seutukunnassa. 
Suhteellisesti eniten työllisten määrä on laskenut Satakunnassa. Työllisten lukumäärä on laskenut kaikissa 
Länsi-Suomen maakunnissa lukuun ottamatta Pirkanmaan maakuntaa, jossa työllisten määrän kasvoi reilu 2 
%. Suhteellisesti eniten työllisten määrä on laskenut Satakunnassa, jossa työllisten määrän muutos on -9,3 %.  
Satakunnassa työllisten määrä on laskenut kaikissa seutukunnissa, suhteellisesti eniten kuitenkin Pohjois-Sa-
takunnan seutukunnassa, missä muutos on lähes kaksi kymmenystä.  Satakunnassa oli yhteensä 87 000 työl-
listä vuonna 2018.  
 
Pirkanmaalla työllisten määrä on hieman noussut tarkastelujakson aikana. Kun katsotaan työllisten määrän 
muutosta seutukunnittain, on työllisten määrä noussut kuitenkin ainoastaan Tampereen seutukunnassa. Suh-
teellisesti eniten työllisten määrä on laskenut Ylä-Pirkanmaan seutukunnassa.  
 
Keski-Suomessa työllisten muutos on kokonaisuudessaan ollut negatiivinen vuosina 2007-2018. Työllisten 
määrä väheni maakunnassa lähes 3 %. Seutukunnista työllisten määrä on laskenut kaikissa seutukunnissa Jy-
väskylän seutukuntaa lukuun ottamatta. Jyväskylässä työllisten määrä on kasvanut 6 %. Suhteellisesti eniten 
työllisten määrä on laskenut Joutsan seutukunnassa, jossa muutos on -23 %.  
 

Kuvio 18 Länsi-Suomen alueen maakuntien työttömyysasteen kehitys 2007-2018    
Lähde: Tilastokeskus, kaupunki- ja seutuindikaattorit 
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Taulukko 7 Länsi-Suomen alueen maakuntien työllisten määrän muutos 2007-2018 

 
 
Etelä-Pohjanmaan maakunnassa työllisten määrä on laskenut kaikissa seutukunnissa. Kokonaisuudessaan työl-
listen määrä on vähentynyt maakunnassa reilulla 5 000 työllisellä. Yhteensä työllisiä oli maakunnassa 77 000 
vuonna 2018. Suhteellisesti eniten työllisten määrä on laskenut tarkasteluvuosien välisenä aikana Kuusiokun-
tien seutukunnassa, ja lähes yhtä paljon Suupohjan seutukunnassa. Seinäjoen seutukunnassa työllisten määrä 
väheni vajaa 1 %.  
 
Pohjanmaalla työllisten määrä on vähentynyt noin 1100 työllisellä. Vuonna 2018 työllisiä oli maakunnassa 
78 000. Työllisten määrä on laskenut kaikissa Pohjanmaan seutukunnissa Vaasan seutukuntaa lukuun otta-
matta. Eniten työllisten määrä on laskenut Sydösterbottenin seutukunnassa, missä työllisten määrä väheni 
lähes 13 %. 
 
Suhteellisesti eniten valtion työpaikkoja on Keski-Suomessa, vähiten Etelä-Pohjanmaalla. Työpaikkojen luku-
määrä on vähentynyt kaikissa Länsi-Suomen maakunnissa. Satakunnassa suhteellisesti eniten valtion työpaik-
koja oli Pohjois-Satakunnan seutukunnassa, jossa kuusi työpaikkaa sadasta oli valtion työpaikkoja vuonna 
2017. Suhteellisesti vähiten valtion työpaikkoja sen sijaan oli Porissa. Porissa sen sijaan oli seutukunnista suh-
teellisesti eniten kuntien, Valtioenemmistöisten Oy:iden sekä tuntemattomien sektoreiden työpaikkoja. Yrit-
täjien ja yksityisen sektorin työpaikkoja oli eniten Rauman seutukunnassa. Työpaikkojen lukumäärä on vähen-
tynyt kaikissa Satakunnan seutukunnissa ja työpaikat ovat vähentyneet kaikilla sektoreilla. Suhteellisesti eniten 
työpaikat ovat kuitenkin vähentyneet avoimella sektorilla kaikissa maakunnan seutukunnissa. Kokonaisuudes-
saan vuosien 2007-2017 välisenä aikana Satakunnasta on lähtenyt 7400 työpaikkaa.  

Alue
Suhteellinen muutos 

2007-2018
Absoluuttinen muutos 

2007-2018
Työllisten lkm 

2018
SATAKUNTA -9,3 % -8824 86523
Pohjois-Satakunnan seutukunta -18,6 % -1602 7029
Porin seutukunta -8,0 % -4483 51496
Rauman seutukunta -8,9 % -2739 27998
PIRKANMAA 2,2 % 4750 219225
Etelä-Pirkanmaan seutukunta -8,5 % -1551 16688
Lounais-Pirkanmaan seutukunta -13,5 % -1609 10304
Luoteis-Pirkanmaan seutukunta -18,9 % -1296 5563
Tampereen seutukunta 7,1 % 11811 178654
Ylä-Pirkanmaan seutukunta -24,5 % -2605 8016
KESKI-SUOMI -2,6 % -2945 108460
Joutsan seutukunta -22,9 % -513 1725
Jyväskylän seutukunta 5,8 % 4253 77247
Jämsän seutukunta -19,2 % -1943 8172
Keuruun seutukunta -19,9 % -955 3839
Saarijärven-Viitasaaren seutukunta -19,9 % -2424 9737
Äänekosken seutukunta -15,0 % -1363 7740
ETELÄ-POHJANMAA -6,4 % -5246 76561
Järviseudun seutukunta -16,1 % -1408 7317
Kuusiokuntien seutukunta -17,5 % -1655 7806
Seinäjoen seutukunta -0,8 % -441 53177
Suupohjan seutukunta -17,4 % -1742 8261
POHJANMAA -1,4 % -1104 78217
Jakobstadsregionen -0,4 % -83 21366
Kyrönmaan seutukunta -7,3 % -409 5218
Sydösterbotten -12,6 % -1022 7085
Vaasan seutukunta 0,9 % 410 44548
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Kuvio 19 Länsi-Suomen alueen työpaikat työnantajasektoreittain      
Lähde: Tilastokeskus, työssäkäynti 

Pirkanmaalla suhteellisesti eniten avoimen sektorin työpaikkoja oli Luoteis-Pirkanmaan seutukunnassa, jossa 
77 % työpakoista oli yrittäjien ja yksityisen sektorin työpaikkoja vuonna 2017. Valtion työpaikkoja oli suhteelli-
sesti eniten Tampereen seutukunnassa, jossa viisi työpaikkaa sadasta oli valtion työpaikkoja. Suhteellisesti vä-
hiten valtion työpaikkoja oli Lounais-Pirkanmaan seutukunnassa. Työpaikkojen lukumäärä on vähentynyt kai-
kissa Pirkanmaan seutukunnissa, paitsi Tampereen seutukunnassa. Tampereen seutukuntaan on tullut lähes 
6 700 uutta työpaikkaa vuosina 2007-2017. Valtion työpaikat ovat kuitenkin vähentyneet Tampereen seutu-
kunnassa. Muissa Pirkanmaan seutukunnissa työpaikat ovat vähentyneet kaikilla sektoreilla, mutta erityisesti 
avoimella sektorilla.  
 
Keski-Suomessa seutukunnittain vertailtuna Jyväskylän seutukunnassa on suhteellisesti selvästi eniten valtion 
työpaikkoja muihin seutukuntiin nähden. Valtion työpaikat ovat kuitenkin vähentyneet Jyväskylän seutukun-
nassa vuosina 2007-2017. Kokonaisuudessaan työpaikat Jyväskylän seutukunnassa ovat kuitenkin lisääntyneet. 
Jämsän seutukunnassa avoimen sektorin työpakkoja on suhteessa eniten muihin Keski-Suomen seutukuntiin 
verrattuna. Työpaikkojen lukumäärä on vähentynyt Keski-Suomessa kaikissa muissa seutukunnissa kaikilla 
työnantajasektoreilla Jyväskylän seutukuntaa lukuun ottamatta.  
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Pohjanmaan seutukunnassa työpaikat ovat kokonaisuudessaan vähentyneet 1 600 työpaikalla. Työpaikat ovat 
vähentyneet yrittäjien, avoimen sektorin sekä valtion sektorilla. Seutukunnittain tarkasteltuna kokonaisuudes-
saan ainoastaan Jakobstadsregioneniin on tullut lisää työpaikkoja vuosina 2007-2017.  
 
Taulukko 8 Länsi-Suomen alueen työpaikkakehitys työnantajasektoreittain 2007-2017    
Lähde: Tilastokeskus, kaupunki- ja seutuindikaattorit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alue
Muutos 2007-2017 

Avoin sektori
Muutos 2007-2017 

Valtio
Muutos 2007-2017 

Muut
Muutos 2007-2017 

Työpaikat yht.

SATAKUNTA -6267 -640 -526 -7433
Pohjois-Satakunnan seutukunta -964 -268 -334 -1566
Porin seutukunta -3340 -293 -166 -3799
Rauman seutukunta -1963 -79 -26 -2068
PIRKANMAA -1072 -2129 595 -2606
Etelä-Pirkanmaan seutukunta -2834 -92 -307 -3233
Lounais-Pirkanmaan seutukunta -1140 -59 -403 -1602
Luoteis-Pirkanmaan seutukunta -728 -159 -404 -1291
Tampereen seutukunta 4868 -1665 2446 5649
Ylä-Pirkanmaan seutukunta -1238 -154 -737 -2129
KESKI-SUOMI -547 -832 -1747 -3126
Joutsan seutukunta -372 -17 -67 -456
Jyväskylän seutukunta 3152 -70 259 3341
Jämsän seutukunta -329 -219 -1223 -1771
Keuruun seutukunta -313 -336 -114 -763
Saarijärven-Viitasaaren seutukunta -1521 -80 -440 -2041
Äänekosken seutukunta -1164 -110 -162 -1436
ETELÄ-POHJANMAA -3504 -350 -545 -4399
Järviseudun seutukunta -975 -39 -124 -1138
Kuusiokuntien seutukunta -395 -168 -1012 -1575
Seinäjoen seutukunta -1050 -68 649 -469
Suupohjan seutukunta -1084 -75 -58 -1217
POHJANMAA -2158 -601 1124 -1635
Jakobstadsregionen 44 -60 253 237
Kyrönmaan seutukunta -351 -52 74 -329
Sydösterbotten -999 -54 153 -900
Vaasan seutukunta -852 -435 644 -643
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6. Länsi-Suomen alueen alueliikkuminen 
 
Alueliikkuminen on keskeinen kunta- seutu- ja maakuntatason toimintaympäristöä muovaava tekijä, joka siir-
tää väestöön sidottua taloudellista ja inhimillistä paikasta toiseen. Alueliikkuminen voidaan jakaa muuttoliik-
keeseen, jossa henkilö siirtyy pysyvästä paikasta toiseen, pendelöintiin, jossa henkilö liikkuu työn perässä paik-
kakunnalta toiselle sekä työasialiikkumiseen, jossa henkilö liikkuu työhön liittyvien tehtävien perässä satunnai-
sesti, mutta pääsääntöisesti asuu ja työskentelee tietyssä paikkaa. Tässä osiossa on tarkasteltu Länsi-Suomen 
alueen maakuntien alueliikkumista muuttoliikkeen ja pendelöinnin näkökulmasta.  
 

 
Kuvio 20 Länsi-Suomen alueen maakuntien maan sisäinen nettomuutto/1000as. 2007-2018    
Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

Länsi-Suomen alueen maakunnista ainoastaan Pirkanmaa sai vuosien 2007-2018 aikana muuttovoittoja maan 
sisäisestä muuttoliikkeestä. Pirkanmaan muuttovoitot olivat ajanjakson aikana erittäin suuria: maakunta sai 
kaikista maakunnista suurimmat muuttovoitot vuosien 2007-2018 aikana, ja muuttovoittojen määrä on kasva-
nut etenkin vuoden 2015 jälkeen. Myös Keski-Suomi sai vuosien 2007-2018 aikana pääosin pieniä muuttovoit-
toja, mutta vuosien 2012-2014 merkittävät muuttotappiot painoivat koko ajanjakson nettomuuton lievästi ne-
gatiiviseksi.  
 
Muut Länsi-Suomen alueen maakunnat kärsivät muuttotappiot maan sisäisessä muuttoliikkeessä, ja muutto-
tappioiden määrät ovat olleet suhteellisen vastaavia asukaslukuun suhteutettuna. Pohjanmaan muuttotappi-
oiden määrissä on ollut vuositasolla eniten vaihtelua, kun taas Etelä-Pohjanmaan ja Satakunnan muuttotappi-
oiden määrissä ei ollut vuositasolla huomattavia vaihteluja. Kaikissa kolmessa maakunnassa muuttotappioiden 
määrät ovat kasvaneet merkittävästi vuodesta 2010 lähtien.  
  
Kaikki Länsi-Suomen alueet saivat merkittäviä muuttovoittoja kansainvälisestä muuttoliikkeestä vuosien 2007-
2018 aikana. Etenkin Pohjanmaan saamat muuttovoitot olivat asukaslukuun suhteutettuina erittäin suuria, ja 
pitivät Pohjanmaan väestönkehityksen vahvempana, kuin maan sisällä vastaavia muuttotappiota kärsineiden 
Satakunnan ja Etelä-Pohjanmaan väestönkehityksen. Pohjanmaa sai asukaslukuun suhteutettuna suurimmat 
muuttovoitot kansainvälisestä muuttoliikkeestä.  
 
Muiden Länsi-Suomen alueen maakuntien muuttovoitot kansainvälisestä muuttoliikkeestä olivat asukaslukuun 
vastaavia ja huomattavasti vähäisempiä kuin Pohjanmaalla. Satakunta sai hieman muita Länsi-Suomen maa-
kuntia suurempia muuttovoittoja ulkomailta ja etenkin vuosien 2015 jälkeen Satakunnan muuttovoitot kan-
sainvälisestä muuttoliikkeestä ovat olleet merkittävästi muita Länsi-Suomen alueita (pl. Pohjanmaa) suurem-
pia. Pirkanmaa muuttovoitot jäivät hieman Satakuntaa vähäisemmiksi; Pirkanmaa sai myös etenkin Varsinais-
Suomeen verrattuna vähän muuttovoittoja kansainvälisestä muuttoliikkeestä. Länsi-Suomen alueella Keski-
Suomen ja Etelä-Pohjanmaan muuttovoitot kansainvälisestä muuttoliikkeestä jäivät vähäisiksi.  
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Kuvio 21 Länsi-Suomen alueen maakuntien nettosiirtolaisuus/1000as. 2007-2018       
Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

 
6.1 Satakunnan alueliikkumisdynamiikka 
 

 
Kartta 22 Satakunnan nettomuutto maakunnittain 2007-2018 
Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

Satakunta kärsi lähes 8 000 henkilöä muuttotap-
piota maan sisällä vuosien 2007-2018 aikana, ja 
muuttotappioiden määrät ovat kasvaneet merkit-
tävästi tarkastelujakson aikana. Satakunnasta muu-
tettiin etenkin kasvukolmion suuriin maakuntiin, 
joilla Satakunta kärsi myös suurimmat muuttotap-
piot. Satakunta ei saanut vuosien 2007-2018 ai-
kana merkittäviä muuttovoittoja muista maakun-
nista.  
 
Satakunnan muuttotappiot perustuivat etenkin 
nuorten ikäryhmässä (15-24 vuotiaat) ja vähäisem-
mässä määrin nuorten aikuisten ryhmässä (25-34-
vuotiaat) kärsittyihin muuttotappioihin. Satakunta 
kärsi myös tätä vanhemmissa ikäryhmissä muutto-
tappiota, mutta nämä muuttotappiot olivat mää-
rällisesti maltillisia. Satakunnan muuttotappiot se-
littyvät osin opiskelijoiden muuttoliikkeellä: Sata-
kunnan rajallinen koulutustarjonta etenkin yliopis-
tokoulutuksen saralla johtaa merkittävään muutto-
liikkeeseen etenkin Turun ja Tampereen seuduille. 
Satakunta kärsii kuitenkin  myös erittäin suuria 
muuttotappiota työllisten ryhmässä, joita selittävät 
maakunnan rajalliset työllistymismahdollisuudet, 
rakennemuutos ja opiskelemaan lähteneiden vä-
häinen paluumuuttoalttius.

Satakunnan kaikki seudut kärsivät muuttotappiota maan sisällä, joskin määrällisesti Rauman seudun muutto-
tappiot olivat merkittävimmät ja suhteellisesti Pohjois-Satakunnan muuttotappiot olivat suurimmat. Kaikki 
seutukunnat kärsivät suuria tappiota työllisten ja opiskelijoiden ryhmässä. Porin seutu saa muuttovoittoa 
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työttömistä muuttajista, kun taas Rauman ja Pohjois-Satakunnan seudut kärsivät työttömien ryhmässä muut-
totappiota. Satakunta saa pieniä muuttovoittoja eläkeläisistä. 
 
Satakunta sai kohtuullisen suuria muuttovoittoja maahanmuuttajista. Maahanmuuton rakenne oli myös koh-
tuullisen hyvä maakunnan työllisyydenhoidon ja aluetalouden kannalta: suurin osa maahanmuuton muutto-
voitoista perustui työllisten muuttoihin. Satakunta sai kuitenkin merkittäviä muuttovoittoja myös työttömistä 
ja työvoiman ulkopuolella olevista maahanmuuttajista. Seutukunnittain kaikki Satakunnan seudut saivat muut-
tovoittoja maahanmuutosta, joskin Porin ja Rauman seudun muuttovoitot olivat määrällisesti huomattavasti 
Pohjois-Satakuntaa suurempia. Erityisesti Rauman seutu saa työllisistä maahanmuuttajista suuria muuttovoit-
toja, työttömistä saadut muuttovoitot jakaantuvat tasaisemmin.  
 
Taulukko 9 Satakunnan 15-64-vuotiaiden maan sisäisen nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017           
Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot  

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
POHJOIS-SATAKUN-
NAN  -443 -203 -410 44 9 
PORIN  -1400 196 -569 97 -28 
RAUMAN  -814 -288 -755 -71 -53 
SATAKUNTA -2657 -295 -1734 70 -72 

 

Taulukko 10 Satakunnan 15-64-vuotiaiden kansainvälisen  nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017           
Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
POHJOIS-SATAKUN-
NAN  140 35 41 -2 30 
PORIN  559 281 369 1 210 
RAUMAN  985 248 223 3 167 
SATAKUNTA 1684 564 633 2 407 

*Muut työvoiman ulkopuoliset koostuvat varus- ja siviilipalvelushenkilöistä, työvoiman ulkopuolisista sekä henkilöistä, 
joiden toiminnallinen asema on tuntematon. 
 
Satakunnan työllisestä väestöstä 30 prosenttia työskentelee kotikuntansa ulkopuolella. Pendelöintiasteet ovat 
suhteellisen maltillisia Satakunnassa, lähinnä Ulvilan ja Noormarkun pendelöintiasteet ovat korkeita. Satakun-
nassa on kolme työssäkäyntialuetta: Porin, Rauman ja Kankaanpään työssäkäyntialue. Näistä suurin on Porin 
työssäkäyntialue, jossa asuu lähes 49 000 työllistä henkilöä ja johon kuuluu kahdeksan kuntaa Satakunnasta. 
Rauman työssäkäyntialueeseen kuuluu kaksi kuntaa Satakunnasta ja Pyhäranta Varsinais-Suomesta. Rauman 
työssäkäyntialueella asuu 21 500 työllistä henkilöä, joista kolme neljäsosaa asuu Raumalla. Satakunnan pienin 
työssäkäyntialue on Kankaanpään työssäkäyntialue, johon kuuluu Kankaanpään lisäksi Jämijärvi ja Honkajoki, 
alueella asuu vain 5 700 työllistä henkilöä.  
 
Rauman ja Porin välillä on jonkin verran pendelöintiä: Raumalta Poriin pendelöi 600 työllistä ja Porista Rau-
malle 1 100 henkilöä. Satakunnasta pendelöi Tampereen seudulle hieman vajaa 800 henkilöä (Lähinnä Porista 
ja Huittisista). Turun seudulle pendelöi 1 100 satakuntalaista, lähinnä Porista ja Raumalta. Hieman yli 1 100 
Satakunnassa asuvalla oli työpaikka Helsingissä, heistä suurin osa asui Porissa tai Raumalla. Muihin maakuntiin 
tai kaupunkiseuduille pendelöinti oli vähäistä.  
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6.2 Pirkanmaan alueliikkumisdynamiikka 
 

 
Kartta 23 Pirkanmaan nettomuutto maakunnittain 2007-
2018 Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

 
Pirkanmaa on maan sisäisen muuttoliikkeen suu-
rimpia voittajia: maakunta sai vuosien 2007-2018 
aikana 21 500 henkilöä muuttovoittoa muusta 
maasta muuttaneista henkilöistä. Asukaslukuun 
suhteutettuna Pirkanmaan muuttovoitot ovat 
maan suurimmat. Pirkanmaa sai muuttovoittoa  
kaikista Manner-Suomen maakunnista Uuttamaata 
lukuun ottamatta, joskin Varsinais-Suomesta saa-
dut muuttovoitot olivat vähäisiä ja vuositasolla Pir-
kanmaa kärsii Varsinais-Suomelle myös muutto-
tappiota. Suurimmat muuttovoitot Pirkanmaa sai 
naapurimaakunnista sekä Pohjanmaalta.  
 
Pirkanmaan muuttovoitot perustuvat kuitenkin ko-
konaan Tampereen seutuun. Tampereen seutu sai 
vuosien 2007-2018 aikana muuttovoittoa muusta 
maasta 26 000 henkilöä; muut seudut Pirkanmaalla 
kärsivät muuttotappiota. Tampereen seutu sai 
muuttovoittoja etenkin nuorista 15-24 vuotiaista 
muuttajista, ja kärsi pieniä muuttotappiota nuor-
ten aikuisten ryhmässä. Tampereen seutu sai koh-
tuullisia muuttovoittoja kaikista muista ikäryh-
mistä.  Muut Pirkanmaan seudut saivat muutto-
voittoja yli 25 vuotiaiden ryhmistä, mutta kärsivät 
suuria muuttotappiota nuorten ikäryhmässä eten-
kin Tampereen seudulle. 

Tampereen seudun suuria muuttovoittoja selittävät etenkin seutukunnan koulutustoiminta: vuosien 2010-
2017 aikana Tampereen seudun aikuisista saaduista muuttovoitoista lähes puolet perustui opiskelijoiden 
muuttoon. Tampereen seutu sai kuitenkin merkittäviä muuttovoittoja myös työllisistä nuorista, joita seudun 
suuret työmarkkinat houkuttelevat alueelle. Tampereen seudun ominaispiirre ovat kuitenkin myös huomatta-
vat muuttovoitot työttömistä muuttajista, jotka painottuvat etenkin nuorten ryhmään ja keskittyvät seudulle 
etenkin Tampereen kaupunkiin. Muut Pirkanmaan seutukunnat kärsivät muuttotappiota etenkin opiskelijoi-
den ryhmässä, sekä Etelä-Pirkanmaata lukuun ottamatta työllisten ryhmässä. Etelä-Pirkanmaa on vahvasti 
osana Tampereen työmarkkinoita, joka selittää osin työllisistä saatuja muuttovoittoja.  
 
Pirkanmaa sai myös huomattavia muuttovoittoja kansainvälisestä muuttoliikkeestä, joskin ulkomailta tulevan 
muuttoliikkeen merkitys on Pirkanmaalla vähäisempi kuin esimerkiksi Varsinais-Suomessa. Kansainvälisen 
muuttoliikkeen rakenne oli kohtuullisen negatiivinen: suurimmat muuttovoitot opiskelijoiden jälkeen tulivat 
työttömistä ja työvoiman ulkopuolisista, kun taas työllisistä saadut muuttovoitot jäivät vähäisiksi suhteessa 
muihin ryhmiin. Maahanmuutto painottui etenkin Tampereen seudulle, jonne muutti erityisesti työttömiä ja 
opiskelijoita ulkomailta. 
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Taulukko 11 Pirkanmaan 15-64-vuotiaiden maan sisäisen nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017           
Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
ETELÄ-PIRKANMAAN  165 20 -929 55 -19 
LOUNAIS-PIRKAN-
MAAN  -248 -81 -701 48 38 
LUOTEIS-PIRKAN-
MAAN  -396 -108 -191 79 -10 
TAMPEREEN  3145 3549 7570 668 533 
YLÄ-PIRKANMAAN  -672 -152 -771 91 -143 
PIRKANMAA 1994 3228 4978 941 399 

 

Taulukko 12 Pirkanmaan 15-64-vuotiaiden kansainvälisen  nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017           
Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
ETELÄ-PIRKANMAAN  159 79 301 -3 103 
LOUNAIS-PIRKAN-
MAAN  124 109 103 1 75 
LUOTEIS-PIRKAN-
MAAN  26 20 28 1 7 
TAMPEREEN  722 1269 1559 10 688 
YLÄ-PIRKANMAAN  67 119 100 0 137 
PIRKANMAA 1098 1596 2091 9 1010 

*Muut työvoiman ulkopuoliset koostuvat varus- ja siviilipalvelushenkilöistä, työvoiman ulkopuolisista sekä henkilöistä, 
joiden toiminnallinen asema on tuntematon. 
 
Pirkanmaalla pendelöinti on vilkasta. Maakunnan työllisestä väestöstä 37,9 prosenttia työskenteli asuinkun-
tansa ulkopuolella. Pendelöinti on erityisen vilkasta Tampereen seudulla, jossa pendelöidään etenkin keskus-
kaupunki Tampereen ja kehyskuntien välillä. Vesilahden ja Pirkkalan väestöstä yli 70 prosenttia pendelöi ja 
kaikissa Tampereen seudun kunnissa (pl. Tampere) yli puolet työllisistä pendelöi. On huomionarvoista, että 
pendelöinti ei kohdistu ainoastaan Tampereelle, vaan myös Tampereelta pendelöidään merkittävässä määrin 
kehyskuntiin ja kehyskunnista toisiin.  
 
Suurin osa Pirkanmaan maakunnan kunnista kuuluu Tampereen työssäkäyntialueeseen. Tampereen työssä-
käyntialueeseen kuuluu 17 kuntaa ja alueella asuu yhteensä 208 000 työllistä henkilöä, joista Tampereen osuus 
on noin 50,4 prosenttia. Tampereen työssäkäyntialue on koko maan toiseksi suurin työssäkäyntialue väestö-
pohjalla tai työllisellä väestöllä mitattuna. Tampereen työssäkäyntialueen lisäksi Parkano ja Kihniö muodosta-
vat koko maan pienimmän työssäkäyntialueen, jossa asuu hieman yli 3 000 työllistä henkilöä. Pirkanmaan kun-
nista maakunnan reunoilta Mänttä-Vilppula, Punkalaidun, Ruovesi, Urjala ja Virrat eivät kuuluu mihinkään 
työssäkäyntialueeseen.  
 
Pirkanmaalta pendelöi hieman yli 6 100 henkilöä Helsingin seudulle, lähinnä Tampereen ja Etelä-Pirkanmaan 
seudulta. Muita merkittäviä pendelöinnin kohteita Uudenmaan ulkopuolella olivat Hämeenlinnan seutukunta, 
jonne pendelöi noin 1 850 henkilöä sekä Porin seutukunta, jonne pendelöi 1 300 henkilöä, lähinnä Lounais-
Pirkanmaan seudulta. Näiden lisäksi yli 500 Pirkanmaalla asuvan henkilön työpaikka oli Turun tai Jyväskylän 
seudulla. Pendelöinti Lahden seudulle tai rataa pitkin Seinäjoen seudulle oli vähäistä.  
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6.3 Keski-Suomen alueliikkumisdynamiikka 
 

 
Kartta 24 Keski-Suomen nettomuutto maakunnittain 2007-
2018 Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

Keski-Suomi kärsi maltillisia muuttotappiota maan 
sisäisessä muuttoliikkeessä vuosien 2007-2018 ai-
kana. Kuva Keski-Suomen muuttoliikkeestä on kui-
tenkin hyvin moninainen alueellisesta, ikäluokittai-
sesta sekä maakunnan sisäisestä näkökulmasta. 
Keski-Suomi sai suuria muuttovoittoja etenkin lä-
heisistä maakunnista, mukaan lukion suurista kor-
keakoulutusmaakunnista, Pohjois-Savosta ja Poh-
jois-Pohjanmaasta. Keski-Suomi kärsii kuitenkin 
erittäin suuria muuttotappiota Pirkanmaalle ja Uu-
dellemaalle. Ikäryhmittäin Keski-Suomi saa suuria 
muuttovoittoja nuorista (15-24-vuotiaat) ja kärsii 
erittäin suuria muuttotappiota nuorten (25-34-
vuotiaat) aikuisten ryhmässä.  
 
Muuttotappioiden ja voittojen alueellinen kohden-
tuminen ja ikärakenne perustuu Jyväskylän seudun 
korkeakoulutustoimintaan. Muuttovoitot nuorista 
perustuvat täysin Jyväskylän seudun muuttovoi-
toille, muut Keski-Suomen seutukunnat kärsivät 
merkittäviä muuttotappioita nuorten muuttoliik-
keessä, etenkin Jyväskylälle. Jyväskylän seudun 
muuttotase on vahvasti positiivinen alueelle muut-
tavien opiskelijoiden ja työttömien nuorten vaiku-
tuksesta.

Myös muuttotappiot nuorten aikuisten ryhmässä perustuvat etenkin Jyväskylän muuttoliikkeen dynamiikkaan: 
alueella valmistuvat opiskelijat muuttavat työn perässä etenkin Uudellemaalle ja vähäisemmässä määrin Pir-
kanmaalle. Jyväskylän seutu kärsiikin suuria muuttotappiota etenkin työllisten ryhmässä. On kuitenkin huomi-
onarvoista, että myös muut Keski-Suomen seutukunnat kärsivät suuria muuttotappiota työllisten ryhmässä, 
jotka selittyvät pitkälti seudun monen alueen kokemalla rakennemuutoksella sekä vähäisillä työllistymismah-
dollisuuksilla etenkin nuorten ryhmässä. Lisäksi Keski-Suomen muut seudut ovat ajallisen saavutettavuutensa 
takia liian kaukana Jyväskylän työmarkkinoilta, joka kannustaa muuttamaan työn perässä myös maakunnan 
sisällä.  
 
Maahanmuutto onkin ollut vuosien 2007-2018 aikana ainoa Keski-Suomen väestöä kasvattanut tekijä. Keski-
Suomi sai merkittäviä muuttovoittoja etenkin työttömistä ja opiskelijoiden muuttoliikkeestä. Työttömien suuri 
osuus muuttovoitoista ja työllisten suhteellisen vähäinen osuus tekee kuitenkin maahanmuuton rakenteesta 
haastavan Keski-Suomen aluetalouden näkökulmasta. Kansainvälisen muuttoliikkeen muuttovoitot kaikissa 
toiminnallisissa ryhmissä painottuvat etenkin Jyväskylän seudulle, joka lisää merkittävästi Jyväskylän ja muun 
Keski-Suomen välistä eriytymistä.  
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Taulukko 13 Keski-Suomen 15-64-vuotiaiden maan sisäisen nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017            
Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
JOUTSAN  -67 22 -198 60 19 
JYVÄSKYLÄN  -1941 789 5352 -2 -51 
JÄMSÄN  -732 -54 -615 120 -33 
KEURUUN  -276 -74 -403 84 16 
SAARIJÄRVEN-VIITA-
SAAREN  -769 -134 -1089 151 -19 
ÄÄNEKOSKEN  -393 -114 -535 37 -5 
KESKI-SUOMI -4178 435 2512 450 -73 

 

Taulukko 14 Keski-Suomen 15-64-vuotiaiden kansainvälisen  nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017          
Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
JOUTSAN  22 5 4 -1 -3 
JYVÄSKYLÄN  331 883 665 4 293 
JÄMSÄN  40 63 32 1 23 
KEURUUN  23 42 29 6 44 
SAARIJÄRVEN-VIITA-
SAAREN  72 53 24 1 38 
ÄÄNEKOSKEN  12 49 11 -1 52 
KESKI-SUOMI 500 1095 765 10 447 

*Muut työvoiman ulkopuoliset koostuvat varus- ja siviilipalvelushenkilöistä, työvoiman ulkopuolisista sekä henkilöistä, 
joiden toiminnallinen asema on tuntematon. 
 
Keski-Suomen pendelöintiaste on suhteellisen matala, maakunnan työllisestä väestöstä 26 prosenttia työsken-
teli kotikuntansa ulkopuolella. Maakunnan sisällä on kuitenkin merkittäviä eroja: etenkin Jyväskylän seudulla 
pendelöintiasteet ovat erittäin korkeita. Jyväskylän seudun kehyskuntien työllisistä 63 prosenttia pendelöi. 
Pendelöinnin kohteena oli lähinnä Jyväskylä, mutta myös kehyskunnista kehyskuntiin pendelöitiin merkittä-
västi. Lisäksi Jyväskylän seudulta pendelöi yli 1 400 henkilöä Äänekoskelle. Jyväskylän pendelöintiaste on ma-
tala, mutta määrällisesti merkittävä määrä työllisiä pendelöi Jyväskylästä muulle Jyväskylän seutuun. Muussa 
maakunnassa pendelöintiasteet ovat suhteellisen matalia; etenkin maakunnan muissa kaupungeissa pende-
löinti on vähäistä.  
 
Maakunnassa on kaksi työssäkäyntialuetta: Jyväskylän työssäkäyntialue, joka muodostuu 11 kunnasta Keski-
Suomessa sekä Jämsän työssäkäyntialue, joka koostuu vain Jämsästä ja Kuhmoisesta. Jyväskylän työssäkäynti-
alue kattaa koko Jyväskylän seutukunnan, sekä Joutsan seutukunnan ja Äänekosken kaupungin. Työssäkäynti-
alueella asuu 87 000 työllistä henkilöä, joista 69 prosenttia asui Jyväskylässä. Jyväskylän työssäkäyntialue on 
koko maan kuudenneksi suurin työssäkäyntialue. Jämsän työssäkäyntialue on erittäin pieni; työssäkäyntialu-
eella asuu 8 300 työllistä henkilöä.  
 
Keski-Suomesta pendelöitiin suhteellisen vähän maakunnan ulkopuolelle. Keski-Suomessa asuu 2 000 henki-
löä, joiden työpaikka on Helsingin seudulla (lähinnä Jyväskylän seudulla). Tampereen seudulla työskenteli 
1 000 Keski-Suomessa (lähinnä Jyväskylän ja Jämsän seuduilla) asuvaa henkilöä. Muille kaupunkiseuduille pen-
delöinti Keski-Suomesta on vähäistä.  
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6.4 Pohjanmaan alueliikkumisdynamiikka 
 

 
Kartta 25 Pohjanmaan nettomuutto maakunnittain 2007-
2018 Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

Pohjanmaa kärsi maan sisällä yhteensä 7 200 hen-
kilöä muuttotappiota vuosien 2007-2018 aikana. 
Muuttotappiot selittyivät etenkin kasvukolmion 
suurille maakunnille kärsityillä muuttotappioilla, 
joista etenkin Uudellemaalle kärsityt muuttotap-
piot olivat huomattavia. Uudellemaalle kärsittyjä 
suuria muuttotappiota selittää muuttoliikkeen toi-
minnallinen rakenne: Uudellemaalle muutettiin 
sekä koulutuksen, että työn perässä. Varsinais-Suo-
meen ja Pirkanmaalle muutettiin taas lähinnä kou-
lutuksen perässä. Pohjanmaa sai maltillisia muutto-
voittoja muista Pohjanmaista. Muuttotappiot selit-
tyivät etenkin nuorten aikuisten muutoilla. Pohjan-
maa kärsi muuttotappioita myös nuorten ryh-
mässä, mutta Vaasan seudun merkittävät muutto-
voitot nuorista opiskelijoista tasoittivat koko maa-
kunnan tasetta nuorten ikäryhmässä. 
 
Maakunnan seutujen välillä onkin merkittäviä eroja 
etenkin muuttoliikkeen ikärakenteessa. Vaasan 
seutu saa suuria muuttovoittoja nuorista opiskeli-
joista, kun taas muiden seutujen muuttotappiot 
perustuivat etenkin nuorten muuttoihin. 25-34-
vuotiaiden ryhmässä Vaasa kärsii suuria muutto-
tappioita, sillä vastavalmistuneet muuttavat Vaa-
san seudulta työn perässä etenkin Uudellemaalle. 
Muut Pohjanmaan seudut taas kärsivät maltillisia 
muuttotappioita nuorten aikuisten ryhmässä.  

Muuttoliikkeen toiminnallinen rakenne heijastelee seudun sisäisiä eroja ikärakenteessa: koko Pohjanmaa kärsii 
muuttotappioita etenkin työllisten ja työttömien ryhmässä ja saa muuttovoittoja opiskelijoista. Opiskelijoista 
saadut muuttovoitot perustuvat kuitenkin täysin Vaasan seutuun, kun taas etenkin työttömien ryhmässä kär-
sityt muuttotappiot perustuvat myös Vaasan seutuun. Vaasan seutu kärsii työllisten ryhmässä suuria muutto-
tappioita, mutta Pietarsaaren muuttotappiot työllisten ryhmässä olivat vielä tätäkin suurempia.  
 
Ulkomailta Pohjanmaalle muuttaa etenkin opiskelijoita, työttömiä ja työvoiman ulkopuolisia sekä työllisiä. 
Työttömät ja työvoiman ulkopuoliset henkilöt ovat yhteenlaskettuna suurin kansainvälisen muuttoliikkeen 
muuttajien toiminnallinen ryhmä. Vaasan osuus kansainvälisestä muuttoliikkeestä on suuri etenkin työttömien 
ja työvoiman ulkopuolisten ja etenkin opiskelijoiden ryhmässä. Työlliset jakaantuivat tasaisemmin ja etenkin 
Suupohjan rannikkoseutu sai suuria muuttovoittoja työllisistä. 
  
 
 
 

	Yli	-2500

-1000	-	-2500

-750	-	-1000

-500	-	-750

-250	-	-500

	0	-	-250

	0	-	250	

	250	-	500	

	500	-	750	

	750	-	1000	

	1000	-	2500	

	Yli	2500

Nettomuutto
2007-2018:



 55 

Taulukko 15 Pohjanmaan 15-64-vuotiaiden maan sisäisen nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017            
Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
KYRÖNMAAN  90 -9 -362 -30 -18 
PIETARSAAREN  -1046 -294 -792 -55 -83 
SUUPOHJAN RANNIK-
KOSEUTU -477 -229 -493 -3 -211 
VAASAN  -757 -708 1885 -108 -371 
POHJANMAA -2190 -1240 238 -196 -683 

 

Taulukko 16 Pohjanmaan 15-64-vuotiaiden kansainvälisen  nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017            
Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
KYRÖNMAAN  35 18 -1 2 6 
PIETARSAAREN  267 197 174 -2 569 
SUUPOHJAN RANNIK-
KOSEUTU 368 285 135 -1 254 
VAASAN  495 657 1005 -3 323 
POHJANMAA 1165 1157 1313 -4 1152 

*Muut työvoiman ulkopuoliset koostuvat varus- ja siviilipalvelushenkilöistä, työvoiman ulkopuolisista sekä henkilöistä, 
joiden toiminnallinen asema on tuntematon. 
 
Pohjanmaan työllisestä väestöstä kolmasosa pendelöi. Pendelöintiasteissa on kuitenkin merkittäviä eroja maa-
kunnan sisällä: etenkin Vaasan seudulla pendelöinti on erittäin vilkasta, kun taas Suupohjan rannikkoseudulla 
pendelöinti on vähäistä. Vaasan seudulla pendelöidään etenkin keskuskaupunki Vaasaan. Vaasan seudulla 
Mustasaaren ja Laihian kuntien työllisestä väestöstä yli 60 prosenttia pendellöi. Vaasan seudun lisäksi Pietar-
saaren seudulla pendelöidään paljon, etenkin Luodossa, jonka työllisestä väestöstä yli 70 prosenttia pendelöi.  
 
Pohjanmaalla on yksi suuri pendelöintialue: Vaasan työssäkäyntialue, johon kuuluu seitsemän kuntaa, lähinnä 
Vaasan ja Kyrönmaan seuduilta. Vaasan työssäkäyntialueella asuu 50 000 työllistä henkilöä, joista noin 60 pro-
senttia asuu Vaasassa. Vaasan työssäkäyntialue on työllisten määrällä mitattuna koko maan kahdeksanneksi 
suurin. Vaasan työssäkäyntialueen lisäksi Närpiö ja Kaskinen muodostavat Närpiön työssäkäyntialueen, jossa 
asuu 4 600 työllistä henkilöä. Pohjanmaalta Kruunupyy kuuluu Kokkolan työssäkäyntialueeseen.  
 
Pohjanmaalta pendelöitiin myös Seinäjoen, Kokkolan ja Helsingin seuduille. Seinäjoen seudulle pendelöi 1 300 
henkilöä etenkin Vaasan ja Isökyrön seuduilta. Kokkolan seudulle pendelöitiin lähinnä Pietarsaaren seudulta; 
Kokkolan seudulle pendelöi noin 1 300 henkilöä. Helsingin seudulla työskenteli 850 Pohjanmaalla asuvaa; Hel-
singin seudulla työskenneltiin etenkin Vaasan seudulta.   
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6.5 Etelä-Pohjanmaan alueliikkumisdynamiikka 
 

 
Kartta 26 Etelä-Pohjanmaan nettomuutto maakunnittain 
2007-2018 Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

Etelä-Pohjanmaa kärsi merkittäviä muuttotappi-
oita vuosien 2007-2018 aikana etenkin yliopisto-
maakunnille sekä Uudellemaalle. Vuosien 2007-
2018 aikana maakunta kärsi 6 500 henkilöä muut-
totappioita, jotka selittyivät etenkin nuorten muut-
toliikkeellä. Etelä-Pohjanmaa sai merkittäviä muut-
tovoittoja lähinnä Keski-Pohjanmaalta. Nuorten li-
säksi Etelä-Pohjanmaa kärsii pieniä muuttotap-
piota nuorten aikuisten muuttoliikkeessä, mutta 
saa kohtuullisia muuttovoittoja yli 35-vuotiaista ja 
lapsista.   
 
Etelä-Pohjanmaan muuttoliike on erittäin polari-
soitunutta maakunnan sisällä: Seinäjoen seutu sai 
pieniä muuttovoittoja, kun taas muut seutukunnat 
kärsivät suuria muuttotappioita. Seinäjoen muut-
tovoitot perustuvat etenkin muusta Etelä-Pohjan-
maasta saatuihin muuttovoittoihin. Kuitenkin myös 
Seinäjoen seutu kärsi suuria muuttotappioita nuor-
ten muuttoliikkeessä, mutta sai korvaavan määrän 
muuttovoittoja yli 25-vuotiaista ja lapsista. Muut-
toliikkeen vahva painottuminen Seinäjoelle on 
eriyttänyt ja tulee eriyttämään Etelä-Pohjanmaan 
maakunnan tulevaa kehitystä väestön näkökul-
masta. 

Etelä-Pohjanmaan muuttotappioita selittävät sekä opiskelijoiden, että työllisten ryhmässä kärsityt muuttotap-
piot, molemmat olivat määrällisesti vastaavia. Maakunta sai pieniä muuttovoittoja eläkeläisistä. Työllisten 
muuttotappiot selittyvät Seinäjoen ulkopuolisen maakunnan kärsimillä muuttotappioilla: Seinäjoen seudun 
työllisten muuttoliikkeen tase oli vain hieman negatiivinen. Todellinen dynamiikka on kuitenkin monimutkai-
sempi: Seinäjoen seutu kärsii työllisten muuttotappiota etenkin Pirkanmaalle ja Uudellemaalle, kun taas muu 
seutu kärsii työllisten ryhmässä muuttotappiota Seinäjoelle. Opiskelijoiden ryhmän muuttotappiot olivat vas-
taavan suuruisia kaikilla Etelä-Pohjanmaan seuduilla, ja perustuivat lähinnä maakunnan rajalliseen korkeakou-
lutustoimintaan.  
 
Etelä-Pohjanmaa sai vain malillisia muuttovoittoja kansainvälisestä muuttoliikkeestä, mutta kansainvälisen 
muuttoliikkeen rakenne oli aluekehityksen kannalta mielekästä: työllisten osuus muuttajista oli huomattavan 
suuri. Maakunnan maahanmuutto kohdistuu lähinnä Seinäjoen seudulle, muiden seutukuntien saamat muut-
tovoitot kansainvälisestä muuttoliikkeestä olivat vähäisiä. 
 
Taulukko 17 Etelä-Pohjanmaan 15-64-vuotiaiden maan sisäisen nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017          
Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
JÄRVISEUDUN  -961 -97 -846 -12 -51 
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KUUSIOKUNTIEN  -692 -99 -612 48 30 
SEINÄJOEN  -85 108 -607 171 -14 
SUUPOHJAN  -851 -48 -467 16 -42 
ETELÄ-POHJANMAA -2589 -136 -2532 223 -77 

 

Taulukko 18 Etelä-Pohjanmaan 15-64-vuotiaiden kansainvälisen  nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017    
Lähde: Tilastokeskus, muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
JÄRVISEUDUN  170 31 224 2 26 
KUUSIOKUNTIEN  77 36 8 6 22 
SEINÄJOEN  602 275 122 6 204 
SUUPOHJAN  109 31 17 8 3 
ETELÄ-POHJANMAA 958 373 371 22 255 

*Muut työvoiman ulkopuoliset koostuvat varus- ja siviilipalvelushenkilöistä, työvoiman ulkopuolisista sekä henkilöistä, 
joiden toiminnallinen asema on tuntematon. 
 
Etelä-Pohjanmaan väestöstä 27 prosenttia pendelöi. Useimmissa maakunnan kunnissa pendelöintiaste oli ma-
tala, lähinnä Lapuan ja Ilmajoen pendelöintiaste oli korkea, johtuen Seinäjoelle kohdistuvasta pendelöinnistä. 
Maakunnassa on kaksi työssäkäyntialuetta: Seinäjoen ja Alajärven työssäkäyntialueet. Seinäjoen työssäkäynti-
alue koostuu viidestä kunnasta, lähinnä Seinäjoen seudulla ja työssäkäyntialueella asui hieman vajaa 49 000 
työllistä henkilöä, joista 58 prosenttia asui Seinäjoella. Seinäjoen työssäkäyntialue on 10 suurin työssäkäynti-
alue koko maassa työllisen väestön määrällä mitattuna. Alajärven työssäkäyntialue koostui Alajärven, Soinin ja 
Vimpelin kunnista, ja työssäkäyntialueella asui 5 300 työllistä henkilöä. Suurin osa Etelä-Pohjanmaan kunnista 
ei kuuluu mihinkään työssäkäyntialueeseen.  
 
Etelä-Pohjanmaalta pendelöitiin suhteellisen vähän maakunnan ulkopuolelle. Merkittäviä pendellivirtoja koh-
distui lähinnä Vaasan ja Helsingin seuduille. Vaasan seudulla työskenteli 1 300 Etelä-Pohjanmaalla asuvaa hen-
kilöä ja Helsingin seudulla työskenteli 800 Etelä-Pohjanmaan maakunnassa asuvaa henkilöä. Tampereen seu-
dulla työskenteli suhteellisen vähän Etelä-Pohjanmaan seudulla asuvia henkilöitä, huolimatta nopeasta ratayh-
teydestä.  
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7. Länsi-Suomen alueen osaamisdynamiikka 
 
Väestön ja työvoiman osaamis- ja koulutustaso on yksi keskeisimmistä alueen talouteen ja elinvoimaan vaikut-
tava tekijä, jonka lisäksi osaavan työvoiman saanti alueella nousee esimerkiksi investointipäätöksissä keskiöön. 
Kuviossa 22. on kuvattu Länsi-Suomen alueen maakuntien VKTM-indeksiä, joka kuvaa koko alueen aikuisikäi-
sen väestön koulutustasoa mittaamalla peruskoulutuksen jälkeiseen koulutukseen käytettyä aikaa. Indikaattori 
antaa kattavan kuvan koko väestön koulutusrakenteesta verrattuna muihin aleisiin, huomioiden myös erot eri 
tyyppisissä koulutuksissa samalla koulutusasteella.  
 

 
Kuvio 22 Länsi-Suomen maakuntien VKTM-indeksi 2007-2018      
Lähde: Tilastokeskus, väestön koulutusrakenne 

Länsi-Suomen alueella maakuntien VKTM-indekseissä korostuvat alueiden erilainen koulutustarjonta ja työ-
markkinoiden rakenne. Maakunnissa, joissa oli merkittävästi korkeakoulutustoimintaa ja kysyntää korkeasti 
koulutetulle työvoimalle saivat VKTM-indeksillä huomattavasti muita maakuntia vahvempia arvoja. Länsi-Suo-
men alueelta etenkin Pirkanmaan VKTM-indeksi oli erittäin korkea (toiseksi korkein koko maasta), mutta myös 
Keski-Suomen ja Pohjanmaan VKTM indeksit olivat korkeita. Länsi-Suomen alueen VKTM-indeksin arvoista 
Etelä-Pohjanmaa ja Satakunta muodostavat oman ryhmän, joissa VKTM-indeksin arvot jäävät merkittävästi 
muita Länsi-Suomen alueita heikommaksi. Tämä selittynee pitkälti erilaisella elinkeinorakenteella sekä kum-
mankin maakunnan rajallisella korkeakoulutustoiminnalla.  
 
VKTM-indeksi kasvoi kaikissa Länsi-Suomen alueen maakunnissa vuosien 2007-2018 aikana. Suhteellinen oli 
voimakkainta Pohjanmaalla ja heikointa Satakunnassa, mutta todelliset erot kasvussa olivat hyvin vähäisiä. Toi-
saalta Länsi-Suomen alueella ei ole havaittavissa merkittävää koulutuserojen tasoittumista maakuntien välillä, 
vaan enemminkin maltillista eriytymistä.   
 
 
7.1 Satakunnan osaamisdynamiikka 
 
Satakunnan väestön koulutusrakenne muistuttaa merkittävästi maakuntaa, jossa on AMK koulutustoimintaa, 
muttei merkittävää yliopistokoulutustoimintaa. Satakunnan täysikäisestä väestöstä 25,9 prosenttia oli suorit-
tanut korkea-asteen tutkinnon; koko maahan verrattuna alemman korkea-asteen suorittaneiden osuudet vas-
tasivat keskitasoa, mutta ylemmän korkea-asteen suorittaneiden osuudet olivat huomattavan matalat (mutta 
vastaavat kuin muissa maakunnissa, joissa ei ole yliopistokoulutustarjontaa merkittävässä määrin). 
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Satakunnassa asuvien toisen asteen ja vain perusasteen varassa olevan väestön osuus on vastaava kuin keski-
määräisessä ei-yliopistomaakunnassa.  
 
Maakunnan sisällä Porin ja Rauman seutukuntien välillä erot korkeakoulutettujen sekä ei-korkeakoulutettujen 
osuuksissa olivat erittäin pieniä. Pohjois-Satakunnan maakunta kuitenkin poikkeaa täysin Porin ja Rauman seu-
duista, alle viidennes Pohjois-Satakunnan väestöstä on korkeakoulutettuja ja vain perusasteen suorittaneiden 
osuus on korostunut. Ero seutujen välillä perustuu osin koulutustarjontaan alueella, sekä seutujen rakentee-
seen: Rauman ja Porin seudun keskuksena toimii suuri-keskisuuri kaupunki, kun taas Pohjois-Satakunta on hy-
vin maaseutu- ja maatalousvaltainen alue.  
 

 
Kuvio 23 Satakunnan yli 18-vuotiaan väestön koulutusrakenne 2018      
Lähde: Tilastokeskus, väestön koulutusrakenne 

Satakunnassa toimi kolme yliopistoa (Aalto-yliopisto, Tampereen yliopisto ja Turun yliopisto) ja kaksi ammat-
tikorkeakoulua (Diakonia-ammattikorkeakoulu ja Satakunnan ammattikorkeakoulu). Yhteensä Satakunnan 
maakunnassa oli yliopistoissa hieman alle 2 200 opiskelijaa vuonna 2019. Aalto-yliopiston humanistisilla ja tai-
dealoilla opiskeli alle 10 opiskelijaa. Tampereen yliopistossa oli kolme koulutusalaa; yhteiskunnalliset alat (93), 
tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT) (9) ja tekniikan alat (294). Turun yliopisto oli opiskelijamäärältään Sata-
kunnassa toimivista yliopistoista suurin hieman alle 1 800 opiskelijalla. Turun yliopistossa oli neljä koulutusalaa, 
jotka olivat kasvatusalat, humanistiset ja taidealat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet sekä tietojenkäsittely ja 
tietoliikenne (ICT). Selvästi suurin koulutusaloista oli kasvatusalat (1 026). Vuonna 2018 Satakunnassa suori-
tettiin yliopistoissa 510 tutkintoa, joista eniten tutkintoja oli kasvatusaloilla (276) sekä kauppa, hallinto ja oi-
keustieteissä (120). 41 prosenttia Satakunnan yliopistotoiminnasta valmistuneista asui yhä viisi vuotta valmis-
tumisen jälkeen Satakunnassa. 
 
Satakunnan maakunnan ammattikorkeakouluissa opiskeli yhteensä noin 6 400 opiskelijaa vuonna 2019. Dia-
konia-ammattikorkeakoulun ainoalla koulutusalalla, terveys- ja hyvinvointialalla, opiskeli 366 opiskelijaa. Sata-
kunnan ammattikorkeakoulussa oli yhteensä noin 6 000 opiskelijaa 6 koulutusalalla. Alat olivat humanistiset ja 
taidealat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, palvelualat, tekniikan alat, terveys- ja hyvinvointialat sekä tietojen-
käsittely ja tietoliikenne (ICT). Kolme koulutusalaa oli selvästi muita suurempia; tekniikan alat (1 827), kauppa, 
hallinto ja oikeustieteet (1 773) sekä terveys- ja hyvinvointialat (1 635). Ammattikorkeakouluissa suoritettiin 
Satakunnan maakunnassa yhteensä 1 158 tutkintoa vuonna 2018. Suurin osa tutkinnoista suoritettiin terveys- 
ja hyvinvointialoilla (480) sekä kauppa, hallinto ja oikeustieteissä (324). Viisi vuotta valmistumisen jälkeen työl-
lisistä entisistä AMK-opiskelijoista 57,3 prosenttia asui yhä Satakunnassa. 
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Kartta 27 Satakunta korkeakoulutettujen nettomuuttoliike 
maakunnittain 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

 
Satakunta kärsii suuria muuttotappiot korkeakou-
lutettujen ryhmässä: maakunta kärsi vuosien 2007-
2018 aikana yhteensä 1 662 korkeakoulutettua 
henkilöä muuttotappiota muulle maalle. Muutto-
tappiot perustuvat etenkin alemman korkea-as-
teen suorittaneiden muuttoliikkeeseen, joita Sata-
kunnan ammattikorkeakoulu kouluttaa alueella. 
Etenkin Rauman seutu kärsi myös muuttotappiota 
korkea-asteen suorittaneiden ryhmässä, joka pe-
rustunee Raumalla olevasta pienimuotoisesta 
opettajan koulutustoimintaan. Maakunnan seu-
duista Porin seutu kärsii määrällisesti suurimmat 
muuttotappiot, mutta väestöpohjan huomioiden 
myös Rauman ja Pohjois-Satakunnan muuttotap-
piot ovat huomattavia. Muuttotappiot paikantuvat 
lähes täysin kasvukolmion maakuntiin, etenkin Var-
sinais-Suomeen ja Pirkanmaalle. Muuttotappiot 
perustuvat osin paluumuuttoihin: Varsinais-Suo-
mesta ja Pirkanmaalta tullaan merkittävissä määrin 
opiskelemaan Satakunnan ammattikorkeakouluun. 
Toinen selittävä tekijä muuttotappioille ovat suur-
ten kaupunkiseutujen huomattavasti suuremmat 
työmarkkinat korkeakoulutetuille verrattuna Rau-
man tai Porin seudun työmarkkinoihin. Lisäksi Sa-
takunnan sijainti ei mahdollista toimivaa pende-
löintiä näiden kaupunkiseutujen työmarkkinoille, 
joka lisää muuttajien määriä. 
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7.2 Pirkanmaan osaamisdynamiikka 
 
Pirkanmaalla tapahtuva merkittävä koulutustoiminta ja maan toiseksi suurin työssäkäyntialue heijastuvat Pir-
kanmaan väestön koulutusrakenteeseen: maakunnan väestöstä hieman vajaa kolmasosa on korkeakoulutet-
tuja (32,7%). Pirkanmaan korkeakoulutettujen osuus väestöstä on toiseksi korkein kaikista maakunnista, kun 
taas etenkin vain perusasteen varassa olevan väestön osuus on poikkeuksellisen matala.  
 
Pirkanmaan sisällä erot seutukuntien välillä ovat kuitenkin erittäin suuria: Pirkanmaan korkeakoulutettujen 
suuri osuus perustuu täysin Tampereen seutuun, jonka väestöstä 35,3 prosenttia oli korkeakoulutettuja 
vuonna 2018. Arvo on kolmanneksi korkein kaikista seutukunnista Helsingin seudun jälkeen. Muilla Pirkan-
maan seuduilla korkeakoulutettujen osuus jäi huomattavasti matalammaksi: Etelä-Pirkanmaalla korkeakoulu-
tettuja oli 25,5 prosenttia ja muilla Pirkanmaan seuduilla alle 23 prosenttia. Etelä-Pirkanmaan korkeampi osuus 
perustuu Tampereen työmarkkinoihin: Etelä-Pirkanmaalta pendelöi etenkin korkeakoulutettuja Tampereen 
seudulle. On huomionarvoista, että ilman Tampereen seutua Pirkanmaan korkeakoulutettujen osuus jäisi lähes 
koko maan matalimmaksi osuudeksi. 
 

 
Kuvio 24 Pirkanmaan ja Pirkanmaan seutujen yli 18-vuotiaan väestön koulutusrakenne 2018   
Lähde: Tilastokeskus, väestön koulutusrakenne 

Pirkanmaalla toimi yksi yliopisto (Tampereen yliopisto) ja kaksi ammattikorkeakoulua (Hämeen ammattikor-
keakoulu ja Tampereen ammattikorkeakoulu). Tampereen yliopistossa oli yhteensä noin 20 400 opiskelijaa 
vuonna 2019. Yliopistossa oli koulutusta 8 koulutusalalla, jotka ovat humanistiset ja taidealat, kasvatusalat, 
kauppa, hallinto ja oikeustieteet, luonnontieteet, tekniikan alat, terveys- ja hyvinvointialat, tietojenkäsittely ja 
tietoliikenne (ICT) sekä yhteiskunnalliset alat. Suurimpana näistä koulutusaloista olivat tekniikan alat (6 075) 
sekä yhteiskunnalliset alat (4 221). Vuonna 2018 Pirkanmaan maakunnassa suoritettiin yliopistossa 3 900 tut-
kintoa, joista suurin osa oli tekniikan alan tutkintoja (1 290) sekä yhteiskunnallisen alan tutkintoja (864). Hie-
man yli puolet (51%) Tampereen yliopistosta valmistuneista ja työllistyneistä asui Pirkanmaalla viisi vuotta val-
mistumisen jälkeen, joskin koulutusaloittain erot ovat merkittäviä.  
 
Pirkanmaan maakunnassa oli kahdessa ammattikorkeakoulussa yhteensä noin 11 000 opiskelijaa vuonna 
2019. Näistä opiskelijoista hieman yli 10 200 opiskeli Tampereen ammattikorkeakoulun 8 koulutusalalla. Tam-
pereen ammattikorkeakoulun koulutusalat olivat humanistiset ja taidealat, kasvatusalat, kauppa, hallinto ja 
oikeustieteet, maa- ja metsätalousalat, palvelualat, tekniikan alat, terveys- ja hyvinvointialat sekä tietojenkä-
sittely ja tietoliikenne (ICT). Aloista suurimmat olivat tekniikan alat (3 198), terveys- ja hyvinvointialat (2 574) 
sekä kauppa, hallinto ja oikeustieteet (1 566). Pirkanmaan ammattikorkeakouluista tutkintoja suoritettiin 
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vuonna 2018 yhteensä 2 403. Eniten tutkintoja suoritettiin tekniikan alalla (723) sekä terveys- ja hyvinvoin-
tialoilla (660). Pirkanmaan ammattikorkeakouluista valmistuneista ja työllistyneistä 70,7 prosenttia asui yhä 
Pirkanmaalla viisi vuotta valmistumisen jälkeen.  
 
 
 

 
Kartta 28 Pirkanmaa korkeakoulutettujen nettomuuttoliike 
maakunnittain 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

Pirkanmaa kuuluu harvoihin maakuntiin, jotka saa-
vat muuttovoittoa korkeakoulutetuista. Pirkanmaa 
sai vuosien 2007-2017 aikana noin 2 600 henkilöä 
muuttovoittoa korkeakoulutettujen muuttoliik-
keestä. Muuttovoitot perustuivat kuitenkin täysin 
alimman- ja alemman korkea-asteen suorittanei-
den muuttoliikkeeseen, sillä Pirkanmaa kärsii mer-
kittäviä muuttotappiota ylemmän korkea-asteen 
muuttoliikkeessä. Pirkanmaa saa erittäin suuria 
muuttovoittoja käytännössä kaikista Manner-Suo-
men maakunnista Uuttamaata lukuun ottamatta. 
Pirkanmaa taas kärsii Uudellemaalle erittäin suuria 
muuttotappiota korkeakoulutettujen ryhmässä, 
erityisesti ylemmän korkea-asteen suorittaneista.  
 
Seututasolla Tampereen seutu saa määrällisesti 
suurimmat muuttovoitot, mutta suhteessa väestö-
pohjaan muuttovoitot jäävät vähäisiksi. Tampe-
reen seutu saa muuttovoittoja etenkin alemman 
korkea-asteen suorittaneista ja kärsii muuttotap-
piota ylemmän korkea-asteen suorittaneiden ryh-
mässä. Tampereen seudun muuttotappiot ylem-
män korkea-asteen suorittaneiden ryhmässä ovat 
kuitenkin määrällisesti sekä suhteellisesti huomat-
tavasti maltillisempia kuin muilla vastaavilla seu-
duilla (esim. Turun, Jyväskylän ja Oulun seudut). 
Muut Pirkanmaan seutukunnat Ylä-Pirkanmaata lu-
kuun ottamatta saavat väkilukuun suhteutettuna 
merkittäviä muuttovoittoja korkeakoulutetuista.
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7.3 Keski-Suomen osaamisdynamiikka 
 
Keski-Suomen väestöstä 29,9 prosenttia oli korkeakoulutettuja vuonna 2018. Korkeakoulutettujen osuus vä-
estöstä jää hieman alle muiden suurten yliopistomaakuntien keskitason, erityisesti ylemmän korkea-asteen 
suorittaneiden ryhmässä. Korkeakoulutettujen osuus on taas merkittävästi korkeampi kuin pienissä yliopisto-
maakunnissa. Maakunnan sisällä erot koulutusrakenteessa ovat kuitenkin erittäin suuret: maakunnan korkea-
koulutustarjonta sekä korkeakoulutettujen työllistymismahdollisuudet painottuvat vahvasti Jyväskylän seu-
dulle, joka heijastuu Jyväskylän seudun korkeakoulutettujen osuuteen. Jyväskylän täysikäisestä väestöstä 34,7 
prosenttia oli suorittanut korkea-asteen tutkinnon vuonna 2018, joka vastaa muita suuria korkeakoulutuskau-
punkeja. Jyväskylän seudulla etenkin vain perusasteen tutkinnon varassa olevan väestön osuus on matala.  
 
Muilla Keski-Suomen seuduilla korkeakoulutettujen osuus jää joko alhaiseksi tai erittäin alhaiseksi. Muilla 
Keski-Suomen seuduilla alemman korkea-asteen suorittaneiden osuus väestöstä on noin 7 prosenttia verrat-
tuna Jyväskylän 14 prosenttiin. Ylemmän korkea-asteen suorittaneiden osuus jäi taas muilla Keski-Suomen 
seuduilla noin 4 prosenttiin verrattuna Jyväskylän 10 prosenttiin. Vähiten korkeakoulutettuja asui Joutsan ja 
Saarijärven-Viitasaaren seuduilla, jossa alle viidesosalla väestöstä on korkeakoulutus. Erot Jyväskylän ja muun 
Keski-Suomen välillä perustuvat koulutustarjonnan keskittymiseen sekä erilaisiin elinkeinorakenteisiin. Lisäksi 
Jyväskylän seudun työssäkäyntialue kattaa lähinnä Jyväskylän seudun, jolloin korkeakoulutettuja ei pendelöi 
merkittävässä määrin muulta Keski-Suomen alueelta Jyväskylään.  
 

 
Kuvio 25 Keski-Suomen ja Keski-Suomen seutukuntien yli 18-vuotiaan väestön koulutusrakenne 2018.     
Lähde: Tilastokeskus, väestön koulutusrakenne 

Keski-Suomen maakunnassa toimi yksi yliopisto (Jyväskylän yliopisto) ja neljä ammattikorkeakoulua (Humanis-
tinen ammattikorkeakoulu, Jyväskylän ammattikorkeakoulu, Seinäjoen ammattikorkeakoulu ja Tampereen 
ammattikorkeakoulu). Jyväskylä yliopistossa opiskeli noin 13 500 opiskelijaa vuonna 2019. Aloja oli yliopistossa 
8 ja ne olivat humanistiset ja taidealat, kasvatusalat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, luonnontieteet, palve-
lualat, terveys- ja hyvinvointialat, tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT) sekä yhteiskunnalliset alat. Suurimmat 
koulutusalat olivat tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT) (2 604) sekä humanistiset ja taidealat (2 556). Vuonna 
2018 Keski-Suomen maakunnassa suoritettiin yliopistossa 2 784 tutkintoa, joista eniten oli kasvatusaloilla 
(561) ja yhteiskunnallisilla aloilla (510). Jyväskylän yliopistosta valmistuneista ja työllistyneistä entisistä opiske-
lijoista vain 28 prosenttia asui Keski-Suomessa viisi vuotta valmistumisen jälkeen. Keski-Suomen valmistuneista 
huomattavasti pienempi osuus jää asumaan opiskelumaakuntaan verrattuna muihin merkittäviin yliopisto-
maakuntiin.  
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Keski-Suomen ammattikorkeakouluissa oli hieman yli 8 500 opiskelijaa vuonna 2019. Suurin ammattikorkea-
koulu oli Jyväskylän ammattikorkeakoulu, jossa on 8 koulutusalaa ja yhteensä noin 8 200 opiskelijaa. Alat olivat 
humanistiset ja taidealat, kasvatusalat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, maa- ja metsätalousalat, palvelualat, 
tekniikan alat, terveys- ja hyvinvointialat sekä tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT). Eniten opiskelijoita oli tek-
niikan aloilla (1 905), terveys- ja hyvinvointialoilla (1 758) sekä kauppa, hallinto ja oikeustieteet (1 542). Huma-
nistisessa ammattikorkeakoulussa oli yhteensä noin 230 opiskelijaa humanistisella ja taidealalla sekä terveys- 
ja hyvinvointialalla. Seinäjoen ja Tampereen ammattikorkeakouluissa oli kummassakin yksi koulutusala. Seinä-
joen ammattikorkeakoulun tekniikan alalla oli alle 40 opiskelijaa sekä Tampereen ammattikorkeakoulun ter-
veys- ja hyvinvointialalla noin 20 opiskelijaa. Keski-Suomen ammattikorkeakouluissa suoritettiin yhteensä 
1 707 tutkintoa vuonna 2018. Eniten tutkintoja oli terveys- ja hyvinvointialoilta (453) sekä muilta tai tuntemat-
tomilta koulutusaloilta (342). 55,7 prosenttia Keski-Suomen ammattikorkeakouluista valmistuneista opiskeli-
joista asui yhä Keski-Suomessa viisi vuotta valmistumisen jälkeen. 
 

 
Kartta 29 Keski-Suomen korkeakoulutettujen nettomuuttoliike 
maakunnittain 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

Keski-Suomen maakunta kärsii kaikista maakun-
nista suurimmat muuttotappiot korkeakoulutettu-
jen ryhmässä maan sisäisessä muuttoliikkeessä. 
Keski-Suomi kärsi vuosien 2007-2018 aikana noin 
5 150 korkeakoulutettua muuttotappiona muulla 
maalle. Muuttotappiot selittyivät etenkin Uudelle-
maalle ja Pirkanmaalle kohdistuvilla muutoilla. 
Keski-Suomi sai pieniä muuttovoittoja Etelä-Sa-
vosta ja Pohjois-Pohjanmaalta muuttavista korkea-
koulutetuista. Muuttotappiot perustuivat sekä 
alemman että ylemmän korkea-asteen suorittanei-
den muuttoliikkeeseen. Käytännössä Keski-Suo-
men muuttotappiot korkeakoulutettujen ryhmässä 
selittyvät täysin Jyväskylän seudun muuttotappi-
oilla, joskin myöskään muut seudut eivät saa mer-
kittäviä muuttovoittoja korkeakoulutetuista. 
Vaikka muuttotappiot korkeakoulutettujen ryh-
mässä ovat tyypillisiä alueille, joissa on merkittävää 
koulutustoimintaa, Jyväskylän muuttotappiot ovat 
poikkeuksellisen suuria esimerkiksi Oulun ja Turun 
seutuun verrattuna. Jyväskylän näitä seutuja suu-
remmat muuttotappiot selittyvät vastavalmistu-
neiden heikompana työllistymisenä Keski-Suo-
meen. 
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7.4 Pohjanmaan osaamisdynamiikka 
 
Pohjanmaan täysikäisestä väestöstä 30,8 prosenttia oli korkeakoulutettuja vuonna 2018. Korkeakoulutettujen 
osuus on huomattavan korkea ”pieneksi” yliopistomaakunnaksi, ja vastaa esimerkiksi Varsinais-Suomen kor-
keakoulutettujen osuutta väestöstä. Etenkin alimman ja alemman korkea-asteen suorittaneiden osuus on ko-
rostunut Pohjanmaalla. Maakunnan sisällä erot etenkin Vaasan seudun ja muun maakunnan välillä ovat suuret: 
Vaasan seudun väestöstä 34,7 prosenttia oli korkeakoulutettuja vuonna 2018, joka vastasi suurten yliopisto-
kaupunkiseutujen korkeakoulutettujen osuutta. Muilla seuduilla korkeakoulutettujen osuudet ovat mata-
lampi, joskin Pietarsaaren ja Kyrönmaan seutujen korkeakoulutettujen osuus on yhä korkeampi kuin esimer-
kiksi keskimääräisessä maakunnassa, joista puuttuu yliopistotoiminta. Maatalousvetoisen Suupohjan rannik-
koseudun korkeakoulutettujen osuus jää selvästi vähäisimmäksi, ja vain perusasteen suorittaneiden osuus 
huomattavan korkeaksi. 
 

 
Kuvio 26 Pohjanmaan ja Pohjanmaan seutujen yli 18-vuotiaan väestön koulutusrakenne    
Lähde: Tilastokeskus, väestön koulutusrakenne 

Pohjanmaan maakunnassa toimi neljä yliopistoa (Helsingin yliopisto, Svenska handelshögskolan, Vaasan yli-
opisto ja Åbo Akademi) ja kolme ammattikorkeakoulua (Centria-ammattikorkeakoulu, Vaasan ammattikorkea-
koulu ja Yrkeshögskolan Novia). Pohjanmaalla opiskeli yliopistoissa yhteensä noin 7 000 opiskelijaa vuonna 
2019. Niistä suurin osa, noin 5 000 opiskelijaa, opiskeli Vaasan yliopistossa. Vaasan yliopistossa oli koulutusta 
6 eri koulutusalalla; humanistiset ja taidealat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, luonnontieteet, tekniikan alat, 
tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT) sekä yhteiskunnalliset alat. Suurimmat näistä aloista olivat kauppa, hal-
linto ja oikeustieteet (2 685) sekä yhteiskunnalliset alat (1 182). Åbo Akademiissa oli yhteensä noin 1 400 opis-
kelijaa neljällä eri koulutusalalla. Alat olivat kasvatusalat, yhteiskunnalliset alat, tekniikan alat sekä terveys- ja 
hyvinvointialat. Selvästi suurin aloista oli kasvatusalat noin 930 opiskelijalla. Svenska Handelshögskolanissa 
(552) ja Helsingin yliopistossa (72) oli opiskelijoita ainoastaan kauppa, hallinto ja oikeustieteissä. Pohjois-Poh-
janmaan yliopistoissa suoritettiin yhteensä 1 632 tutkintoa vuonna 2018. Selvästi eniten tutkintoja oli kauppa, 
hallinto ja oikeustieteissä (795). Pohjanmaan yliopistoista valmistuvista hieman yli kolmasosa (37%) asui yhä 
Pohjanmaalla viisi vuotta valmistumisen jälkeen. 
 
Ammattikorkeakouluissa oli Pohjanmaalla yhteensä noin 5 800 opiskelijaa vuonna 2019. Vaasan ammattikor-
keakoulu oli opiskelijamäärältään suurin ammattikorkeakoulu noin 3 100 opiskelijalla. Vaasan ammattikorkea-
koulussa oli neljä koulutusalaa, jotka ovat kauppa, hallinto ja oikeustieteet, tietojenkäsittely ja tietoliikenne 
(ICT), tekniikan alat sekä terveys- ja hyvinvointialat. Kaikilla koulutusaloilla oli varsin sama määrä opiskelijoita, 
mutta suurimmat ovat kauppa, hallinto ja oikeustieteet sekä tekniikat alat yhtä suurella opiskelijamäärällä 
(918). Yrkeshögskolan Noviassa oli yhteensä noin 2 300 opiskelijaa 7 koulutusalalla. Alat olivat humanistiset ja 
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taidealat, kasvatusalat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, palvelualat, tekniikan alat, terveys- ja hyvinvointialat 
sekä tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT). Suurimmat aloista olivat tekniikan alat (972) sekä terveys- ja hyvin-
vointialat (774). Centria-ammattikorkeakoulussa oli koulutusta vain kauppa, hallinto ja oikeustieteissä (306). 
Vuonna 2018 Pohjois-Pohjanmaan maakunnan ammattikorkeakouluissa suoritettiin 1 047 tutkintoa. Koulutus-
aloista eniten tutkintoja suoritettiin terveys- ja hyvinvointialoilla (330) sekä tekniikan aloilla (321). 68,1 pro-
senttia työllisistä viisi vuotta sitten valmistuneista AMK-opiskelijoista asui yhä Pohjanmaalla; osuus vastaa esi-
merkiksi Varsinais-Suomen tasoa.  
 

 
Kartta 30 Pohjanmaan korkeakoulutettujen nettomuuttoliike 
maakunnittain 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus, muuttoliike 

Pohjanmaa kärsii suuria muuttotappiota korkea-
koulutettujen muuttoliikkeessä. Vuosien 2007-
2018 aikana Pohjanmaa kärsi yhteensä 2 161 hen-
kilöä muuttotappiota korkeakoulutettujen ryh-
mässä. Muuttotappiot perustuivat etenkin Uudel-
lemaalle kohdistuvaan muuttoliikkeeseen. Pohjan-
maa kärsi muuttotappiota kaikissa (pl. tutkijankou-
lutusaste) korkeakoulutettujen ryhmissä, mutta 
suurimmat muuttotappiot syntyivät alemman kor-
kea-asteen suorittaneiden ryhmässä. Käytännössä 
Vaasan seutu, jonne merkittävin korkeakoulutus-
toiminta on keskittynyt, kärsii lähes kaikki Pohjan-
maan muuttotappiot korkeakoulutettujen ryh-
mässä.  
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7.5 Etelä-Pohjanmaan osaamisdynamiikka 
 
Etelä-Pohjanmaan yli 18-vuotiaista hieman yli neljäsosalla (25,4%) oli korkeakoulututkinto vuonna 2018. Etelä-
Pohjanmaan korkeakoulutettujen osuus jää matalaksi sekä koko maan keskitasoon että keskimääräisen ei-yli-
opistomaakunnan korkeakoulutettujen osuuteen verrattuna. Maakunnassa alemman korkea-asteen suoritta-
neiden osuus on hieman korkeampi kuin keskimääräisessä maakunnassa, josta puuttuu yliopistotoiminta, 
mutta ylemmän korkea-asteen suorittaneiden osuus jää selvästi matalammaksi. Maakunnassa asuvien vain 
perusasteen suorittaneiden osuus on ei-yliopistomaakuntien keskitasoon verrattuna myös matala, joka selittyy 
toisen asteen suorittaneiden suurella osuudella väestöstä.  
 

 
Kuvio 27 Etelä-Pohjanmaan ja Etelä-Pohjanmaan seutukuntien väestön koulutusrakenne 2018 Lähde: Tilastokeskus, väestön koulutus-
rakenne 

 
Maakunnan sisällä väestön koulutusrakenteessa on huomattavia eroja etenkin Seinäjoen seudun ja muun 
maakunnan välillä. Seinäjoen seudulla 28,1 prosenttia väestöstä on korkeakoulutettuja, kun taas muilla vain 
noin viides osa on korkeakoulutettuja. Muuhun maakuntaan verrattuna Seinäjoen väestöstä selvästi suurempi 
osuus on alemman tai ylemmän korkea-asteen tutkinnon suorittaneita. Ero Seinäjoen ja muun maakunnan 
välillä selittynee Seinäjoelle keskittyneellä AMK-toiminnalla sekä korkeakoulutusta vaativien työpaikkojen kes-
kittymisellä Seinäjoen seudulle verrattuna maatalousvaltaiseen muuhun maakuntaan. Lisäksi Seinäjoen no-
peat junayhteydet etenkin Tampereelle voivat osin selittää eroa. On kuitenkin huomionarvoista, että Seinäjoen 
seudulla asuvien korkeakoulutettujen osuus väestöstä jää merkittävästi alhaisemmaksi kuin yliopistokaupun-
geissa (esim. Vaasa).  
 
Etelä-Pohjanmaalla toimi vuonna 2019 yksi yliopisto (Tampereen yliopisto) sekä kolme ammattikorkeakoulua 
(Metropolia Ammattikorkeakoulu, Seinäjoen ammattikorkeakoulu ja Tampereen ammattikorkeakoulu). Yli-
opistotoiminta käsittää kuitenkin vain yhden alan, jossa on vain noin 20 opiskelijaa, eli de facto Etelä-Pohjan-
maalta puuttuu yliopistotoiminta.  
 
Ammattikorkeakouluissa opiskeli Etelä-Pohjanmaalla yhteensä hieman yli 4 500 opiskelijaa vuonna 2019. Sel-
västi suurin ammattikorkeakoulu opiskelijamäärältään oli Seinäjoen ammattikorkeakoulu, jossa opiskeli 4 500 
opiskelijaa 8 koulutusalalla vuonna 2019. Seinäjoen ammattikorkeakoulussa eniten opiskelijoita oli tekniikan 
alalla (1 263), terveys- ja hyvinvointialalla (1 227) sekä kauppa, hallinto ja oikeustieteissä (1 020). Sekä Metro-
polia Ammattikorkeakoulussa että Tampereen ammattikorkeakoulussa opiskeli hieman yli 20 opiskelijaa ter-
veys- ja hyvinvointialalla. Maakunnassa oli yhteensä 903 suoritettua tutkintoa ammattikorkeakoulussa vuonna 
2018. Eniten tutkintoja oli terveys- ja hyvinvointialalta (297), kauppa, hallinto ja oikeustieteistä (207) sekä 
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tekniikan aloilta (198). Etelä-Pohjanmaan ammattikorkeakoulusta valmistuneista ja työllistyneistä henkilöistä 
58,4 prosenttia asui Etelä-Pohjanmaalla viisi vuotta valmistumisen jälkeen. 
 
 

 
Kartta 31 Etelä-Pohjanmaan korkeakoulutettujen nettomuut-
toliike maakunnittain 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus, muut-
toliike 

Vuosien 2007-2018 aikana Etelä-Pohjanmaa kärsi 
824 korkeakoulutettua henkilöä muuttotappiona 
muulle maalle. Etelä-Pohjanmaa kärsii muuttotap-
piota lähinnä Pirkanmaalle, ja saa muuttovoittoja 
etenkin Pohjois-Pohjanmaan korkeakoulutetuista. 
Etelä-Pohjanmaan muuttotappiota voi pitää maltil-
lisina, ja muuttotappiot perustuvat alemman kor-
kea-asteen suorittaneisiin muuttajiin, joita Seinä-
joen ammattikorkeakoulu kouluttaa alueella. Sei-
näjoen seutu sai merkittäviä muuttovoittoja ylem-
män korkea-asteen suorittaneista vuosien 2010-
2018 aikana, jonka vuoksi Seinäjoen seutu kärsi 
määrällisesti maltillisimmat muuttotappiot korkea-
koulutettujen ryhmässä Etelä-Pohjanmaan seu-
duista, huolimatta siitä, että lähes kaikki korkea-
koulutustoiminta on keskittynyt Seinäjoen seu-
dulle. Muut Etelä-Pohjanmaan seudut kärsivätkin 
väkilukuun suhteutettuna huomattavia muutto-
tappiota korkeakoulutettujen ryhmässä.  
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